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[ ”un politician 
onest este cel 

care atunci 
când este 

cumpărat rămâne 
cumpărat.” 

Simon Cameron
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Teroriştii din suflete Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

a fost scris ca românia să plângă în fiecare an, 
înainte de Crăciun. Dar lacrimile care ne în-
cearcă în fiecare an în apropierea zilei naşte-

rii lui iisus sunt provocate de diferite motive, însă de 
aceeaşi emoţionantă poveste - revoluţia. Pentru că se 
poate spune orice despre revoluţie (inclusiv dacă a 
fost sau nu o revoluţie, doar este o ţară li-
beră, nu?), însă trebuie să recunoaştem că o 
dezlănţuire mai mare de emoţii precum cele 
din 1989 nu am mai trăit niciodată, la nivel 
naţional, cel puţin în ultimii 50 de ani. 

Printre programele „de încălzire” pe care 
ni le oferă în aceste zile posturile tv – moşi 
Crăciuni scoşi de la naftalină, Crăciuniţe îmbrăcate în 
costumaşe miniaturale albastre (?!), alături de inter-
viuri cu criminali în serie sau reportaje „columbene” 
despre maşini şi alte... curbe – încep să îşi facă loc 
emisiunile tematice cu şi despre revoluţionari. 

Îmi amintesc şi acum cu neagră tristeţe de acele 
„seturi” de emisiuni ce au apărut în primii ani de după 
’89, când, ore întregi, studiourile tv gemeau de invitaţi 
care despicau firul în patru încercând să găsească... 
adevărul despre revoluţie, cine a tras, unde sunt tero-
riştii, care sunt adevăraţii revoluţionari, cine a ordonat 

deschiderea focului etc. După ani întregi de căutare 
neputincioasă şi frustrantă a teroriştilor, lucrurile s-au 
mai calmat, iar revoluţia a devenit un fapt istoric, ani-
versat în fiecare an înainte de Crăciun. au rămas în 
urmă părinţii fără copiii care au plecat în iarna lui ’89 

la Bucureşti, sau în faţa primăriilor, au rămas găurile 
în pereţii blocurilor ciuruite în isteria teroriştilor, au 
rămas multe lacrimi şi dureroasa senzaţie de jenă a 
unui popor martor (poate fericit, poate doar eliberat) 
la uciderea perechii Ceauşescu. 

am rememorat încă o dată toate senzaţiile şi gustul 
feluritelor lacrimi (în funcţie de senzaţia trăită 
– de frică, de groază, de fericire, de eliberare) 
privind un documentar despre revoluţie, pre-
zentat pe postul naţional de televiziune. am 
găsit sensuri noi în mesajul (până mai ieri al) 
tovarăşului prezentator al tVr care ne anun-
ţa, în ajunul Crăciunului lui ’89: „sentinţa este 

definitivă şi irevocabilă şi a fost executată. aici se în-
cheie ştirile televiziunii române libere”.     

contInuare în PagIna 2

Adolescentă 
ucisă 

la Cosmeşti
Pe raza localităţii 

Cosmeşti, judeţul Galaţi, s-a 
produs un accident auto cu 
urmări tragice, în data de 
17 decembrie. Pe Drumul 
European 581, la kilometrul 
12+500, Daniela R., în vârstă 
de 37 de ani, din Focşani, ju-
deţul Vrancea, fără ocupaţie, 
având permis de conduce-
re categoria B din 2001, îşi 
conducea Opel-ul personal, 
când a accidentat-o mortal 
pe Aura-Mariana M., în vâr-
stă de 16 ani, din Cosmeşti, 
muncitoare în agricultură. 
Fata stătea pe carosabil lân-
gă o căruţă, neînregistrată şi 
neiluminată. Decesul a sur-
venit imediat după impact. 
Cercetările continuă.

Elena Parapiru 

Nicăieri în altă parte a judeţului 
Galaţi, finala de ieri n-a fost trăi-
tă cu mai multă intensitate decât 

la Pechea. Aici se află părinţii, rudele şi prietenii 
din copilărie ai Stelei Lazăr Luca. Părinţii ei, Maria şi 

Ion Lazăr, s-au obişnuit deja cu emoţiile, şi aşteaptă cu 
sufletul la gură fiecare meci al fetiţei lor, convinşi că soarta 

ei a fost mingea. „Cu Dumnezeu înainte! De Sărbători, să aibă 
şi românii o bucurie!”, aşa se rugau ieri, înaintea meciului, mama 

şi tatăl Stelei pentru victoria echipei naţionale de handbal. 

Căpitanul Naţionalei feminine de handbal

Steluţa din Pechea
[ Echipa României, vicecampioană 

a lumii [ Acasă la Stela Lazăr 
Luca, emoţie mare [ O fată 

cât trei băieţi [ Stela 
şi Lucian Bute sunt 

neamuri

SPort/13

La Galaţi
Aviara înghite 
1500 de euro 

pe zi

[ Cea mai sigură metodă 
de a evita gripa aviară? 
Sătenii să-şi taie singuri 
toate păsările, iar la pri-
măvară să cumpere pui 

vaccinaţi!

Măsurile de prevenire a 
gripei aviare consumă în ju-
deţul nostru circa 1500 de 
euro pe zi, ne-a informat dr. 
Viorel Gheorghiţă, directorul 
Direcţiei Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi. 
„Fiecare test pentru virusul 
gripei aviare costă 10 euro, 
iar noi facem cam 100 de tes-
te pe zi, deci numai această 
operaţiune ne costă 1000 
de euro. Dacă adunăm aici şi 
costurile cu filtrele de dezin-
fecţie, cu deplasarea echipe-
lor de veterinari pentru recol-
tarea probelor de la păsările 
din judeţ, plus multe altele, 
rezultă că prevenirea bolii ne 
costă peste 1500 de euro pe 
zi”, a spus Gheorghiţă.

Banii necesari pen-
tru această operaţiune 
sunt alocaţi de la bugetul 
Ministerului Agriculturii, la 
nivelul României fiind vorba 
de o sumă totală ce oscilează 
în jurul a 300 de miliarde de 
lei, din care Galaţiul a primit 
10 miliarde. 

Costel Crângan

Au venit colindătorii
[ La Catedrala Episcopală, Prea Sfinţitul Episcop Casian  
a binecuvântat „Voievozii satelor” 

Ediţia a XVI-a  a Festivalului de Datini şi Obiceiuri 
„Tudor Pamfile” din Galaţi

evenIment/3

Cel mai frumos dar

„Buna 
Vestire”
[ Spectacolul mai poate fi 
văzut săptămâna asta

evenIment/3

La Drăgăneşti,
Pe uliţă 
cu economia 
de piaţă

evenIment/3

A 19-a zi 
de protest

„Solidaritatea”, 
uitată de toţi?

varIa/5

Distracţie 
studenţească
Balul Bobocilor 
a rupt barierele unei seri 
normale de discotecă 

SocIaL/10

Lumânări pentru 
ziua de mâine
Suferinţele 
unei femei 
care nu există  

Bilanţul primului an 
de guvernare
Liberalii şi democraţii au participat 
ieri, la Palatul Parlamentului, la 
reuniunea de bilanţ a primului an 
de guvernare, la manifestare 
fiind prezent  şi preşedintele 
Traian Băsescu

Compromis la Bruxelles

Acord privind 
bugetul UE

Liderii europeni au reuşit, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, să ajungă 

la un acord privind bugetul UE 
pentru perioada 2007 - 2013maPamond/6

Foto: Viorel Dudău
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viAţA liberă

urmAre din PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În acelaşi documentar, am re‑
marcat cu groază reacţia tovără‑
şească a unor cetăţeni liberi (de 
câteva ore) care şi‑au manifestat 
senzaţia de eliberare, văzând 
cuplul Ceauşescu la pământ, 
aşa cum au fost ei învăţaţi să se 
exprime: aplaudând ca la al nu 
ştiu câtelea Congres... Au fost fil‑
mate persoane care ar fi trebuit 
să se facă că muncesc, am văzut 
oameni – astăzi politicieni cu ex‑
perienţă democratică – ce atunci 
se manifestau sălbatic, am văzut 
scene ilogice şi absurde în care 
oameni (care au avut nenorocul 
de a fi luaţi la ochi de apărătorii 
Revoluţiei) erau loviţi fără milă şi 
fără alte investigaţii, doar pentru 
faptul că aveau buletinul nou, 
deci fals! 

Documentarul cu pricina, 
premiat şi extrem de bine cotat 
peste hotare, are marele atu de 
a nu avea prea multe comentarii; 
te poţi astfel întoarce în propriul 
suflet şi ai toată tihna de a privi 
la ceea ce erai atunci şi la ce eşti 
acum. Dincolo de grozăviile ce 
s‑au petrecut în ’89, dincolo de 
dezamăgirile pe care le‑am trăit 
de atunci şi până acum, dincolo 
de toate acestea, poate că ar tre‑
bui să fim sinceri şi să recunoaş‑
tem că orice poate fi pus la îndo‑
ială în afară de emoţia sinceră şi 
naţională pe care am simţit‑o cu 
toţii înaintea Crăciunului lui ’89. 
Şi dacă acum ne este jenă să mai 
simţim lacrimile calde pe obraz, 
poate că ar trebui să deschidem 
anchete chiar în inima noastră 
şi să descoperim teroriştii care 
ne‑au împietrit sufletul.  

Liberalii şi democraţii au 
participat ieri, la Palatul 
Parlamentului, la reuniu‑

nea de bilanţ a primului an de 
guvernare, la manifestare fiind 
prezent  şi preşedintele Traian 
Băsescu. 

„Cel mai bun Guvern din 
1990 încoace”

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a cerut liberalilor şi democra‑
ţilor să înceapă să respingă eti‑
cheta „România‑ţară coruptă”, 
apreciind că ţara noastră a făcut 
progrese importante, în ultimul 
an, prin reducerea corupţiei. „Voi 
încerca să fiu rece şi echidistant, 
aşa cum mi‑o cere funcţia”, a spus 
Băsescu, la începutul discursului 
său, după ce a fost aplaudat câ‑
teva minute, în picioare, de cei 
peste 800 de liberali şi demo‑
craţi prezenţi la bilanţul primului 
an de guvernare. Preşedintele a 
afirmat, referitor la guvernare, că 
„s‑au făcut extraordinar de mul‑
te lucruri bune”. „Reiau eticheta 
că este cel mai bun Guvern din 
1990 încoace, iar pentru aceas‑
ta stau mărturie evaluări ofi‑
ciale. Menţionarea progreselor 
României în procesul de aderare 
este inclusă în Raportul de ţară, 
din octombrie. Niciun Guvern nu 
a avut o asemenea recuperare de 
rămâneri în urmă, iar remanierea 
Executivului a dus la o evidentă 
îmbunătăţire a performanţelor 
ministerelor”, a completat pre‑
şedintele. El a spus că, din punc‑
tul de vedere al integrării în UE, 
Guvernul Tăriceanu a făcut ceea 
ce trebuia. 

Preşedintele a adăugat că 
o altă zonă în care are de făcut 
aprecieri este legată de îmbună‑
tăţirea consistentă a mediului de 
afaceri. În acest sens, Băsescu a 
reamintit că în raportul BERD, din 
acest an, se arată că în România a 
scăzut indicele nivelului de co‑
rupţie în mediul de afaceri, aces‑
ta apropiindu‑se de cel din UE. 

Intransigenţă la corupţie şi 
seriozitate 

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a cerut, ieri, liberalilor şi de‑
mocraţilor să fie intransigenţi la 
corupţie, să‑şi respecte promi‑
siunile electorale privind auto‑
nomia în administraţia publică, 
să dea dovadă de seriozitate şi 
să nu mai lipsească la şedinţe‑
le Parlamentului. „Am promo‑
vat foarte mulţi parlamentari 
noi, dar în organizaţii trebuie 
să‑i întrebaţi de ce nu se duc în 
Parlament, când sunt de votat 
legi ale Guvernului. Acest lucru 
are un impact extrem de rău 
asupra credibilităţii Alianţei. De 
la Cotroceni, cel mai serios mem‑
bru al Alianţei pare, de multe 
ori, UDMR”, a completat preşe‑
dintele. El i‑a rugat pe liberali şi 
democraţi să aibă în vedere fap‑
tul că una dintre etichetele pe 
care Alianţa trebuie să le evite, în 
Parlament, este cea privind ne‑
seriozitatea.

Băsescu recomandă fuziunea 
PNL‑PD

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a cerut liberalilor şi democra‑
ţilor să realizeze fuziunea din‑
tre cele două partide. „În zona 
publică apare o incertitudine a 
viitorului politic al Alianţei, al că‑
rei proiect a rămas la jumătate. 
Ţinta era să se transforme într‑un 
singur partid, prin fuziune”, a ex‑
plicat Băsescu. Şeful statului le‑a 
atras atenţia că, în loc să meargă 
împreună, reprezentanţii celor 
două partide au început să în‑
calce, „fără reţineri”, protocolul 
Alianţei. El le‑a transmis liberali‑
lor şi democraţilor să renunţe la 
orgolii, dacă sunt oameni politici 
şi să facă fuziunea. „Faceţi ce vre‑
ţi, dar vă rog să reţineţi: proiec‑
tul Alianţei avea ca obiectiv final 
fuziunea celor două partide. 
Renunţaţi la orgolii şi faceţi un 
lucru bun pentru ţară. România 

are nevoie de realizarea proiec‑
tului dintre cele două partide”, 
le‑a cerut preşedintele, în finalul 
discursului, liberalilor şi demo‑
craţilor prezenţi în sală.

Şeful statului le‑a atras aten‑
ţia liberalilor şi democraţilor că 
alegerile parlamentare sunt pro‑
gramate cu un an înaintea celor 
prezidenţiale, referindu‑se la cei 
care l‑au avertizat că ar putea să 
nu îl susţină pentru un nou man‑
dat la Palatul Cotroceni. 

„Eu reprezint Alianţa, PNL şi 
Guvernul”

Premierul Tăriceanu a dat asi‑
gurări că împreună cu preşedin‑
tele Băsescu realizează o „echi‑
pă”, deşi în prezent acesta nu 
mai este vocea Alianţei PNL‑PD, 
ci reprezentantul poporului. „În 
calitate de prim‑ministru îmi 
asum o eroare pentru care am 
plătit. Sub presiunea unor eveni‑
mente, am lăsat în mod neinten‑
ţionat impresia că între mine şi 
Traian Băsescu sunt rivalităţi, re‑
laţii tensionate, care ar degenera 
în dispute”, a afirmat Tăriceanu. 
„Traian Băsescu este cel care a 
ajutat Alianţa să câştige alege‑
rile din 2004 şi nimeni nu poate 
contesta acest lucru”, a adăugat 
premierul, ceea ce a provocat 
aplauze în sală. El a precizat, însă, 
că, din momentul în care Traian 
Băsescu a depus jurământul ca 
preşedinte, el nu mai este „vo‑
cea” PD sau a Alianţei, ci „preşe‑
dintele tuturor românilor”, atât al 
votanţilor PD şi PNL, cât şi chiar 
al simpatizanţilor PRM şi al oa‑
menilor fideli stângii. „Eu repre‑
zint Alianţa, PNL şi Guvernul”, a 
mai spus Tăriceanu. El a adăugat 
că împreună cu liderul PD Emil 
Boc stabileşte strategiile şi prio‑
rităţile.

Renunţarea la anticipate, una 
din realizări

Premierul Tăriceanu a apre‑

ciat că renunţarea la anticipate 
reprezintă una dintre realizările 
primului an de guvernare, în‑
tre care a mai menţionat pro‑
gresele în procesul de integrare 
europeană şi introducerea cotei 
unice de impozitare. El a spus 
că ar fi fost foarte uşor „să arun‑
ce prosopul” şi a precizat că, la 
un moment dat, a fost „sedus” 
de ideea alegerilor anticipate. 
Premierul a susţinut că decizia 
sa a fost cea „corectă”, „varianta 
cea mai bună” pentru Alianţă şi 
pentru ţară.  „Reconstrucţia ţării 
după inundaţii a fost prioritatea 
mea numărul unu şi nu jocul po‑
liticianist al alegerilor anticipate”, 
a afirmat Tăriceanu. El a adăugat 
că s‑ar fi pus într‑o situaţie „ruşi‑
noasă” în faţa românilor, dacă ar 
fi demisionat atunci.

Premierul a susţinut că or‑
ganizarea de alegeri anticipate 
la mijlocul anului 2005 ar fi în‑
semnat ratarea integrării în UE 
în 2007. Tăriceanu a declarat, de 
asemenea, „alegerile anticipate 
s‑ar putea să fie o soluţie utilă 
după momentul integrării”.

Tăriceanu 
a atacat dur PSD 

Liderul PNL, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, a lansat, ieri, 
la reuniunea Alianţei D.A., un 

atac dur la adresa PSD, susţinând 
că acest partid a ridicat corupţia 
la rang de politică de stat, a poli‑
tizat toate instituţiile statului, a 
întreţinut „baroni locali, căpuşe 
şi mafioţi”. „Furturile din perioa‑
da 2000‑2004 nu au fost încă 
pedepsite, iar corectitudinea 
şi onestitatea nu s‑au impus ca 
singurele principii de acţiune 
politică”, a declarat Tăriceanu. El 
a apreciat că atunci când Alianţa 
s‑a angajat la eradicarea corup‑
ţiei şi‑a luat o sarcină herculea‑
nă, deoarece este nevoie de mai 
mult timp pentru „a mătura o 
ţară de murdăria ultimilor ani”.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a apreciat că una din‑
tre „erorile” primului an de gu‑
vernare este faptul că actuala pu‑
tere a fost „învinsă” de „extensia 
PSD în Curtea Constituţională”, 
nereuşind să‑i schimbe din func‑
ţie pe Adrian Năstase şi Nicolae 
Văcăroiu. „Adrian Năstase şi 
Nicolae Văcăroiu au ţinut cu 
dinţii de fotoliile pe care nu le 
merită şi de poziţiile din care 
în mod clar nu pot face nimic 
pentru România”, a declarat 
Tăriceanu, adăugând că preşe‑
dinţii Camerelor au blocat activi‑
tatea Parlamentului şi au pus în 
pericol adoptarea unor legi vita‑
le pentru integrarea în Uniunea 
Europeană.

Liderii europeni au reuşit, în 
noaptea de vineri spre sâmbătă, 
să ajungă la un acord privind bu‑
getul UE pentru perioada 2007 
‑ 2013, pe baza concesiilor făcute 
de premierul britanic, Tony Blair, 
privind rabatul de care benefi‑
ciază ţara sa. 

Noua propunere presupune o 
creştere a plafonului de fonduri 
de coeziune alocate României, 
de la 3,66% la aproape 3,79% din 
cheltuieli, reprezentând ‑ con‑
form calculelor preliminare ‑ un 
supliment financiar de circa 446 
milioane euro. Sume mai mari au 
fost alocate României, Bulgariei 
şi noilor zece ţări membre şi 
pentru programele de dezvol‑
tare rurală, fondurile suplimen‑
tare alocate acestui domeniu 
cifrându‑se la 0,97 miliarde euro. 
Prin decizia adoptată la Consiliul 
European au fost introduse şi noi 
reguli privind procedurile teh‑
nice de derulare a programelor 
finanţate prin alocaţii comuni‑
tare, respectiv majorarea la trei 
ani a duratei de finanţare a unui 
proiect, stabilirea plafonului de 
cofinanţare la 85% şi includerea 
taxei pe valoarea adăugată ne‑
rambursabilă în categoria chel‑
tuielilor considerate eligibile. 

În documentul aprobat în re‑
uniunea de la Bruxelles se men‑
ţionează că România va primi, 
în perioada 2010‑2013, 18,3 mi‑
liarde euro din partea Uniunii 

Europene, la care se adaugă cele 
10,8 miliarde euro deja aproba‑
te pentru intervalul 2007‑2009. 
Fondurile menţionate vor fi însă 
acordate pe baza unor proiecte 
viabile de modernizare a so‑
cietăţii, ceea ce presupune că 
România va trebui să elaboreze 
astfel de programe prin care să 
cheltuiască anual 3,6 miliarde 
euro, în perioada 2007‑2009, şi 
aproape 4,6 miliarde euro, în in‑
tervalul 2010‑2013.

„S‑a obţinut ceea ce ne 
interesa”

„Din punctul nostru de vede‑
re, s‑a obţinut ceea ce ne intere‑
sa în mod major: un compromis 
realizat la nivelul donatorilor, în 
primul rând, care au ştiut să ce‑
deze în favoarea şansei majore 
de a construi Europa unită”, a afir‑
mat preşedintele Traian Băsescu. 
Documentul aprobat de către 
membrii Consiliului European 
face referire explicit şi la statutul 
României de ţară care va adera 
la Uniunea Europeană la 1 ia‑
nuarie 2007, pe baza concluziilor 
formulate în raportul Comisiei 
Europene din luna octombrie. 
Şeful statului a dat asigurări, de 
altfel, că România va adera la 
UE la 1 ianuarie 2007, precizând 
că garantează respectarea aces‑
tui termen, deşi jurnaliştii nu au 
încredere în politicieni că ţara 

noastră se va integra în Uniune 
la acest termen.

„Principiul fundamental aflat 
la baza construcţiei europene, 
solidaritatea, a prevalat, astfel 
încât, prin concesii reciproce, s‑a 
ajuns la un compromis acceptat 
de către toţi”, a declarat, sâmbă‑
tă dimineaţa, la Bruxelles, pre‑
mierul Călin Popescu‑Tăriceanu, 
după discuţiile pe tema bugetu‑
lui UE pentru 2007‑2013.

„Un acord foarte bun”

Ambasadorul Marii Britanii la 
Bucureşti, Quinton Quayle, apre‑
ciază, că acordul asupra bugetu‑
lui UE oferă o perspectivă finan‑
ciară sigură pentru noii membri 
şi pentru cei care, asemenea 
României, sunt în pragul aderării. 
„Acesta este un acord foarte bun 
pentru România, care fundamen‑
tează sumele prin care România 
va primi 11 miliarde de euro în 
perioada 2007–2009, precum şi 
alte fonduri substanţiale după 
această dată. Marea Britanie, ală‑
turi de alte state, a crescut sem‑
nificativ sumele acordate ţărilor 
din Europa de est. Sperăm că 
investiţia considerabilă pe care o 
facem în creşterea economică a 
României va promova o dezvol‑
tare susţinută şi mai multă pros‑
peritate pentru poporul român”, 
afirmă Quayle. 

Întrebat dacă intenţionează 
să‑l înlocuiască din funcţie pe 
şeful Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, Traian Băsescu 
a declarat că susţine ”menţine‑
rea unor persoane în diverse 
funcţii”. El a precizat că nu este 
adeptul „schimbării imediate a 
tot ce‑a lăsat vechea guverna‑
re”. „Nu spun că Ilie Botoş este 
profilul perfect al procurorului 
general, dar cred că sunt insti‑
tuţii care au nevoie de o minimă 
continuitate”, a afirmat şeful sta‑
tului. El a dat exemplul reorgani‑
zării Parchetului ÎCCJ, spunând 
că este nevoie de nou, dar şi de 
continuitate. „Toată abordarea 
mea a fost o încercare de a asi‑

gura o tranziţie relativ liniştită”, 
a spus Băsescu.  El a dat exem‑
plul guvernării 1996‑2000, în 
care „am avut şi experienţa unei 
schimbări bruşte”, opinând că nu 
a fost una dintre cele mai fericite 
perioade. 

Schimbarea din funcţie a pro‑
curorului general, Ilie Botoş, a 
fost cerută de unele organizaţii 
civice, dar şi de o parte a mem‑
brilor conducerii PNL, care i‑au 
mai solicitat şefului statului şi în‑
locuirea şefilor SRI şi SIE.

Munaf 
nu va fi 
extrădat 

Mohammad Munaf ‑ de‑
ţinut într‑o bază americană 
în Irak ‑ nu va fi extrădat 
autorităţilor române pen‑
tru a fi judecat în procesul 
privind implicarea sa în 
răpirea celor trei jurnalişti 
români la Bagdad, Statele 
Unite apreciind că nu sunt 
întrunite condiţiile pentru 
ca inculpatul să fie predat 
României. De altfel, rechi‑
zitoriul ‑ prin care a fost 
deferit justiţiei Mohammad 
Munaf ‑ cuprinde o decla‑
raţie a acestuia, luată la 
Bagdad, în care spune că va 
coopera cu procurorii ro‑
mâni, dar cere să nu fie ex‑
trădat României, preferând 
să fie judecat de autorităţi‑
le din Statele Unite. 

Mohammad Munaf 
‑ ghidul jurnaliştilor români 
răpiţi în Irak, alături de care 
a stat şi el 55 de zile ‑ poa‑
te beneficia de reducerea 
la jumătate a pedepsei, 
în schimbul informaţiilor 
furnizate anchetatorilor în 
chestiuni legate de sigu‑
ranţa naţională a României 
şi a Forţei Multinaţionale în 
Irak.

Cutremur 
în Vrancea 

Un cutremur de pă‑
mânt cu o magnitudi‑
ne de 4,1 grade pe scara 
Richter a avut loc, dumi‑
nică, la ora 17.09, în zona 
Vrancea, seismul nefiind 
resimţit la Bucureşti, infor‑
mează Institutul Naţional 
de Cercetare Dezvoltare 
pentru Fizica Pamântului. 
Seismul a avut o magnitut‑
dine de 4,1 grade pe scara 
Richter şi o intensitate de 
trei grade pe scara Mercalli. 
Potrivit Institutului, seismul 
se înscrie în activitatea seis‑
mică normală. Cutremurul 
s‑a produs la o adâncime 
medie, respectiv la 90 de 
kilometri, fapt care explică 
de ce nu s‑a simţit la dis‑
tanţe mari. Ultimul cutre‑
mur de intensitate medie 
în zona Vrancea s‑a produs 
în 13 decembrie, având 
magnitudinea de 5,2 gra‑
de pe scara Richter şi o 
intensitate în zona epicen‑
trală de patru grade pe 
scara Mercalli, fiind resim‑
ţit în Bucureşti şi în zona 
extracarpatică, c hiar şi în 
Republica Moldova.

Noul paşaport românesc va 
conţine, din 2006, un element 
care îl va face imposibil de fal‑
sificat, respectiv o fotografie 
din profil, digitală, în care va fi 
evidenţiată urechea, a decla‑

rat, sâmbătă, Mihai Butnariu, 
inspector principal în cadrul 
Inspectoratului General al 
Poliţiei de Frontieră (IGPF). 
Potrivit lui Butnariu, care este 
şi şeful Centrului de Pregătire 

Profesională Iaşi, urechea este 
un element anatomic care se 
modifică foarte puţin de‑a lun‑
gul vieţii, constituind un ele‑
ment eficient de securizare al 
paşaportului. 

Se întâmplă 
din nou
Microbuz 
implicat 
într‑un 
accident

Trei persoane au fost ră‑
nite după ce un microbuz 
de persoane a fost impli‑
cat într‑un accident rutier 
petrecut, ieri dimineaţă, în 
afara localităţii constănţe‑
ne Cogealac. 

Şeful Serviciului Poliţiei 
Rutiere Constanţa, comisar 
Constantin Dancu, a decla‑
rat că şoferul unui micro‑
buz în care se aflau zece 
persoane, care circula pe 
relaţia Măcin‑Constanţa, a 
pierdut controlul volanu‑
lui şi s‑a răsturnat în afara 
părţii carosabile. În urma 
impactului, trei dintre cei 
10 pasageri au fost răniţi 
şi au fost preluaţi de un 
echipaj al ambulanţei care 
i‑a transportat la Spitalul 
Judeţean Constanţa, 
pentru îngrijiri medicale.  
Comisarul Dancu spune că, 
din primele cercetări, acci‑
dentul rutier s‑a produs din 
cauza neadaptării vitezei 
la condiţiile de drum, ca‑
rosabilul fiind acoperit de 
zăpada care cade în judeţul 
Constanţa din noaptea de 
sâmbătă spre duminică.

PSD avertizează
Purtătorul de cuvânt al PSD, Cristian Diaconescu, a anunţat că lide‑

rii PSD ar putea decide încetarea oricărui dialog politic cu reprezen‑
tanţii coaliţiei guvernamentale, în urma atacurilor de la prezentarea 
bilanţului Alianţei D.A. Diaconescu a apreciat că bilanţul prezentat 
de actuala putere la un an de la preluarea guvernării reprezintă, prin 
„batjocura” şi „minciunile” expuse, o formulă clară de primitivism po‑
litic. „Asistăm, din păcate, la batjocura pe care şi‑au permis‑o nişte 
cetăţeni ai României, numiţi Tăriceanu, Boc şi Băsescu, la aşa‑zisul 
bilanţ al guvernului Traian Băsescu”, a opinat Diaconescu. 

Bilanţul primului an 
de guvernare

Botoş 
nu va fi schimbat 

Teroriştii din suflete 

România, 
avantajată de bugetul UE

Urechea, elementul surpriză

Bani pentru Cultură

Anul 2006 va fi un an 
prioritar pentru cultură, 
Guvernul urmând să cree‑
ze un Fond de Dezvoltare 
Structurală, din care se va 
finanţa, în funcţie de prio‑
rităţi, şi domeniul culturii, a 
declarat Adrian Iorgulescu, 
ministrul Culturii şi Cultelor, 
într‑un interviu. Totodată, 
Adrian Iorgulescu anun‑
ţă că se vor face o serie de 
schimbări la conducerea 
instituţiilor din subordinea 
Ministerului Culturii, în‑
cepând cu luna ianuarie a 
anului viitor. În plus, minis‑
trul spune că până la 20% 
din fondurile obţinute din 
privatizarea instituţiilor din 
subordinea Ministerului 
Culturii şi din concesionarea 
monumentelor istorice vor 
fi folosite pentru sprijinirea 
creaţiei contemporane. 

Averile, la control!

Preşedintele Agen ţiei 
Naţionale de Admi nistrare 
Fiscală, Sebastian Bodu, a 
declarat, sâmbătă, că „exis‑
tă discuţii” cu privire la 
crearea unei entităţi pentru 
controlul averilor, iniţiati‑
va aparţinând Ministerului 
Justiţiei. El a arătat că sunt 
avute în vedere mai multe 
variante, printre care înfiin‑
ţarea unei agenţii separate ‑ 
subordonată Parlamentului 
sau Guvernului ‑, înfiinţarea 
unei autorităţi sau a unei 
direcţii în cadrul unei agen‑
ţii existente. „Am avut dis‑
cuţii cu ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, cu privire 
la preluarea de către ANAF 
a activităţii de control a 
averilor. Nu exclud aceas‑
tă posibilitate”, a mai spus 
Bodu, prezent la conferinţa 
„Anticorupţia la zi. Statul şi 
societatea civilă”.

Arestaţi pentru corupţie

Fosta conducere a 
Serviciului Român de 
Informaţii‑Prahova a fost 
arestată pentru blocarea 
informaţiilor privind afaceri 
oneroase cu petrol la Astra 
Ploieşti, magistraţii mili tari 
admiţând astfel propu‑
nerea Departamentului 
Naţional Anticorupţie, in‑
formează surse judiciare. 
Vineri, Tribunalul Militar 
Teritorial Bucureşti a de‑
cis arestarea, pentru 29 de 
zile, a coloneilor în rezervă 
Corneliu Păltânea ‑ fost şef 
SRI Prahova şi a lui Daniel 
Bucur, fostul prim adjunct 
al şefului Serviciului, sub 
acuzaţiile de luare de mită, 
instigare şi complicitate la 
şantaj şi asociere în vede‑
rea comiterii de infracţiuni, 
fapte în formă continuată.

Loto 6/49 
Extragerea de ieri 
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Tg.Bujor

„Moşul” - 
sponsorizat 
Ca să nu se dezmintă în 
faţa copiilor din urbe, 
primarul de la Tg.Bujor, 
dl Ştefan Arfire, încearcă 
în aceste zile de dinainte 
de Crăciun să depăşeas‑
că  „obstacolul”  nemilos 
numit lipsa de fonduri, 
printr‑un procedeu sim‑
plu: apăsarea pe corzile 
sensibile ale patronilor 
locali, cei ale căror inimi 
bat într‑un fel special 
pentru Tg. Bujor. Invitaţi 
la dumnealui în birou, 
marţea trecută, i‑a luat 
cu binişorul, ajungând 
fără prea multe ocolişuri 
la esenţial:  „Nu putem 
admite ca la Tg. Bujor, 
le‑a spus,  să treacă 
sărbătoarea Crăciunului 
fără să înmânăm daruri 
copiilor. În 2005, an greu, 
apelăm la dumneavoas‑
tră,cerându‑vă, dacă e 
posibil, să vă implicaţi în 
cumpărarea de dulciuri 
în special”.  N‑a chemat 
la Primărie decât patro‑
nii  solvabili şi în acelaşi 
timp largi la mână, să ai 
cu cine sta de vorbă, să 
nu te pomeneşti că în‑
cep să se plângă ei înain‑
tea ta. În tot cazul, nu s‑a 
forţat nota cu niciunul. 
Li s‑a atras atenţia că nu 
se primesc bani lichizi, 
ci numai  pachete ce 
vor fi strânse la sediul 
Primăriei.  S‑a stabilit de 
comun acord cu barosa-
nii ca termenul‑limită de 
predare a  „atenţiilor” să 
fie 20 decembrie. Li s‑a 
mai sugerat că dacă vor 
dori, să pună fiecare în 
respectivele punguliţe şi 
denumirea firmei‑spon‑
sor, să ştie de la bun în‑
ceput copilul de la cine 
provine cadoul. Corect!  
La numărătoarea finală 
trebuie să rezulte 667 
de punguliţe destinate 
preşcolarilor şi elevilor 
şi alte 35 pentru cadre‑
le didactice ( „Asta‑i 
regula la Tg. Bujor, 
mi s‑a atras atenţia, să 
luăm în considerare şi 
profesorii!”). Cine va 
înmâna efectiv darurile?  
Chiar primarul în per‑
soană, însă în ţinută de 
civil – nu se va costuma 
în  Moş Crăciun. Când 
se va întâlni  cu copiii, în 
faţa sacului?  Pe 21, 22 
şi 23 decembrie – o zi 
pentru Umbrăreşti, alta 
pentru Moscu şi a treia 
la Tg. Bujor.  Am reţinut 
că pe 22 decembrie, de 
exemplu,  „ostilităţile” 
vor avea ca loc de des‑
făşurare sala mare a 
Căminului Cultural şi vor 
fi prefaţate de o serbare 
anume pregătită pentru 
această ocazie.

Ion Trif Pleşa

Joi seara, la Liceul Pedagogic 
a avut loc evenimentul care îi re‑
uneşte, an de an, atât pe iubitorii 
muzicii corale, cât şi pe cei care 
doresc să asculte colinde. Este 
vorba de concertul anual de co‑
linde, care marchează aniversa‑
rea coralei. Anul acesta, s‑au îm‑
plinit 11 ani de când „Camerata 
Juventus” îi încântă pe gălăţeni 
cu muzica sa.

În prezenţa PS dr. Casian 
Crăciun, Episcopul Dunării de 
Jos, a inspectorului şcolar ge‑
neral adjunct, Mitică Dudău, a 
cadrelor didactice şi a elevilor şi 
invitaţilor, corala a cântat colinde 
tradiţionale: „O ce veste minuna‑
tă!”, „Sus, boieri!”, „Domn, Domn 
să‑nălţăm”, „Plecarea magilor”, 
„Gazde mari, nu mai dormiţi!” 
etc, în total aproape douăzeci de 
colinde româneşti şi internaţio‑
nale.

Prezent la concert, PS dr. 
Casian Crăciun a observat că 
nu întâmplător, primul concert 

de colinde din acest an este al 
„Cameratei Juventus” şi că pri‑
ma instituţie pe care o colindă 
corala mixtă, formată din elevi 
de la Liceul Pedagogic „Costache 
Negri”, Seminarul Teologic „Sf. 
Andrei” şi Liceul de Muzică 
„D.Cuclin”, este şcoala. Pentru că 
şcoala este izvor de spiritualitate, 
asociindu‑se, în felul acesta, cu 
sărbătoarea Crăciunului şi colin‑
dul.

Constituită în 1994, în cadrul 
unui cerc metodic al profesori‑
lor de muzică, formaţia corală 
„Camerata Juventus” a reunit ini‑
ţial elevi de la Liceul Pedagogic 
şi de la Seminarul Teologic. 
Între timp, în familia Cameratei, 
au apărut noi membri, elevi ai 
Liceului de Artă. Cu o componen‑
ţă care se schimbă anual, condu‑
să de profesorii Olga Nadoleanu 
şi Ioan Roşca, formaţia a reuşit  
să câştige, de‑a lungul timpului,  
numeroase premii naţionale.

N.Crânganu

Deşi sunt acum la doar doi paşi 
de prefectură, greviştii foamei 
de la Sindicatul „Solidaritatea” 
par a fi uitaţi de toată lumea. 
„Domnul prefect nu a venit la 
noi nici măcar o singură dată să 
ne întrebe «Măi oameni buni, voi 
pentru ce muriţi aici?». Nu are 
cum să nu vadă, în fiecare dimi‑
neaţă când vine la serviciu, afişul 
nostru mare pe care scrie «Greva 
foamei». Dar nimeni nu a venit la 
noi, nu numai dl prefect”, spune 
Ilinca Diaconu, preşedinte coor‑
donator al „Solidarităţii”. Este vă‑
dit marcată de zilele de grevă a 
foamei. Ieri, tensiunea ei era 8 cu 
5. Spune că a respectat indica‑
ţiile medicilor şi a urmat dietele 
recomandate pentru păstrarea 
unui echilibru (chiar dacă precar) 
al organismului. „Am mâncat un 
grapefruit pe zi şi am băut câte 
doi litri de sucuri naturale. Fără 
zahăr”, spune Ilinca Diaconu. Pe 
faţa ei se citesc disperarea şi ne‑

putinţa, dar nu şi resemnarea...
La sediul „Solidarităţii”, patru 

oameni sunt în continuare în gre‑
va foamei. Trei dintre ei – Ilinca 
Diaconu, Georgeta Teodor şi Titi 
Sălceanu – intră astăzi în a 19‑a 
zi de protest neîntrerupt, iar cel 
de‑al patrulea, Vladimir Şandor, 
a decis să reintre în greva foa‑
mei după ce, la un moment dat, 
fusese convins de medici şi de 
prieteni să renunţe. „Mă simt 
datoare să continuu acest pro‑
test, chiar dacă vin sărbătorile 
de iarnă. Oare ce trebuie să mai 
facem ca să fim luaţi în seamă 
şi ascultaţi?”, se întreabă Ilinca 
Diaconu. 

Text şi foto: C.Luca

Gala 
de Crăciun 
a Express TV

Într‑o atmosferă de 
sărbătoare, cu brad îm‑
podobit, cu fundal sonor 
de colinde, vineri seara, 
s‑a desfăşurat la Teatrul 
Muzical „N.Leonard”, 
Gala „Între oglinzi para‑
lele”. Organizată de că‑
tre Express Tv, avându‑l 
drept gazdă pe direc‑
torul postului de televi‑
ziune şi realizatorul emi‑
siunii care a dat numele 
spectacolului, Cătălin 
Negoiţă, alături de care 
s‑au aflat Mădălina şi 
Andreea, manifestarea 
a reunit atât angajaţi ai 
Express Tv, cât şi oameni 
politici. 

Ca în fiecare an, Gala 
a avut drept obiectiv 
premierea unora dintre 
cei mai interesanţi oa‑
meni politici. Prefaţate 
de o paradă de desuuri, 
devenită şi ea tradiţiona‑
lă,  momentele acordării 
premiilor au alternat cu 
momente artistice, sus‑
ţinute de reprezen tanţi 
ai Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, între 
care publicul a aplaudat 
îndelung colindele cân‑
tate de Sofia Şerban şi 
frumuseţea copiilor de la 
corul „Allegria”.

Cu sau fără poale în 
cap, cum a subliniat gaz‑
da Galei, Cătălin Negoiţă, 
că se mai întâmplă în 
politică, prin spectaco‑
lul organizat de către 
Express Tv,  le‑a dat po‑
sibilitatea politicienilor 
să se antreneze şi într‑un 
alt fel de show, tot cu în‑
vingători şi învinşi, chiar 
dacă în prima categorie, 
vineri seara, nu au intrat 
neapărat reprezentanţii 
partidelor de la putere.

Nicoleta Crânganu

Politică 
de Sărbători 

Apropierea sărbăto‑
rilor de Crăciun îi face 
pe politicienii locali, ca 
în fiecare an, să se gân‑
dească la diverse acţiuni 
specifice. Organizaţia 
de tineret a Partidului 
Conservator va orga‑
niza astăzi, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, 
un spectacol destinat 
copiilor instituţionalizaţi 
(şi nu numai). Va avea loc 
un spectacol de panto‑
mimă, urmat de un mi‑
niconcert cu colinde de 
Crăciun. De asemenea, 
pe 22 decembrie, tinerii 
conservatori vor organi‑
za „Caravana Copiilor”, 
deplasându‑se în Târgu 
Bujor şi Cerţeşti, unde 
vor împărţi cadouri – re‑
chizite, dulciuri –copiilor. 
Şi PSD Galaţi s‑a gândit 
la cadouri de Crăciun. 
Potrivit declaraţiilor pre‑
şedintelui PSD Galaţi, 
Dan Nica, parlamentar 
care a „adoptat” comu‑
na sinistrată Cosmeşti, a 
declarat că „vom face o 
colectă la partid şi vom 
împărţi de Crăciun ca‑
douri familiilor sinistrate. 
Încercăm astfel, pe cât 
posibil, să alinăm sufe‑
rinţa familiilor greu în‑
cercate în acest an”.

Maria Măndiţă 

Spectacolul „Buna Vestire”, 
premiera pe care colectivul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
a pregătit‑o în ajun de Crăciun, 
este cel mai frumos dar pen‑
tru sufletul gălăţenilor.  Cătălin 
Vasiliu, căruia îi aparţin atât 
ideea cât şi regia spectacolu‑
lui, Bogdan Ionescu – sceno‑
graful, Oana Preda Gheorghe, 
Lică Dănilă, Aureliu Bâtcă, Cristi 
Gheorghe, Dan Căpăţână, suro‑
rile Lidia şi Cristina Uja – actorii 
care transpun personaje biblice 
dar şi din viaţa reală, maşiniştii 
teatrului (în multiple ipostaze) 
– cu toţii reuşesc să transmită 
spectatorilor mesajul impresio‑
nant al piesei. 

Muzica, decorul şi imaginile 

sugestive care se succed pe un 
ecran uriaş, în fundal, amplifică 
dramatismul, introducându‑l 
pe privitor într‑o lume situată 
la graniţa între vis şi realitate: 
lumea din gândul unei femei 
însărcinate care rememorează 
momentele‑cheie din viaţa lui 
Iisus, dar în sens invers, de la 
răstignire la naştere. Ideea ex‑
traordinară a lui Cătălin Vasiliu 
este foarte bine pusă în valoare 
de toţi cei care contribuie la rea‑
lizarea spectacolului. 

Sâmbătă, la premieră, am vă‑
zut multe lacrimi în ochii celor 
din sală. Vlad Vasiliu – autorul 
moral (pentru că el i‑a sugerat 
lui Cătălin să facă această mon‑
tare) – a urcat pe scenă, la final, şi 

a dedicat  spectacolul celor care 
au murit pe 17 decembrie 1989, 
„pentru şi datorită cărora noi am 
putut ajunge astăzi aici”.

Spectacolul poate fi văzut şi 
astăzi, la ora 17,00, mâine, la ora 
18,00 şi miercuri la ora 18,00. 
Durează doar 45 de minute, 
însă starea de spirit pe care ne‑o 
generează rămâne mult timp. 
Galaţiul avea nevoie de o astfel 
de bună vestire cu atât mai mult 
acum, când în sufletul fiecăruia 
dintre noi magia sărbătorilor îşi 
face loc. Bravo, din toată inima, 
realizatorilor lui cărora le dato‑
răm o emoţie lăuntrică greu de 
egalat!

Angela Ribinciuc    

Ieri, după ce au participat 
la Liturghia arhierească în 
Catedrala Episcopală, gălă‑

ţenii – în frunte cu Prea Sfinţitul 
Episcop Casian  au primit colin‑
dători, „plugari” şi urători din sa‑
tele noastre. În deschiderea ce‑
lei de‑a XVI‑a ediţii a Festivalului 
de Datini şi Obiceiuri  „Tudor 
Pamfile”, peste  400 de flăcăi şi 
fete din comunele şi cătunele ju‑
deţului Galaţi au venit, după tra‑
diţie,  la Catedrala Episcopală să 
aducă vestea Naşterii Domnului. 
Erau însoţiti de instructorii lor, 
dar şi de domnul Răzvan Avram, 
directorul Centrului Cultural al 
„Dunării de Jos”. Minunata ves‑
te a Naşterii Domnului, urarea 
strămoşească de mai bine au 
venit după fireasca şi arhiereas‑
ca  binecuvântare a Episcopului 
locului.  „Îi mulţumim Domnului 
că, după două milenii, în satele 
şi cătunele noastre, a  mai rămas 
câte ceva din datinile şi obiceiu‑
rile locului, a spus Prea Sfinţitul 
Episcop Casian. Mai mult decât 
atât, graiul autentic şi costu‑
mul  popular, pentru care facem 
eforturi comune – Biserica şi re‑
prezentanţii Centrului Cultural 
– să perpetuăm tradiţia stră‑
moşească.  O societate care 
promovează tradiţia înseamnă 
că are viitor,  are vigoare şi for‑
ţă pentru a cuprinde virtuţile 
strămoşeşti din acest colţ de 
ţară...” Nu  a lipsit salutul direc‑

torului Răzvan  Avram adresat, 
deopotrivă, Gazdei şi, mai ales, 
truditorilor – intelectualii de la 
satele gălăţene care fac eforturi 
să revitalizeze tradiţiile, datinile 
şi obiceiurile din zona Moldovei 
de sud‑est.    

Apoi fiecare grup a prezen‑
tat un moment reprezentativ.  
Şi dacă grupul „Bătrânii” de la 
Piscu  a adus minunata veste 
a Naşterii Domnului, la slujba 
din Catedrala Episcopală, pe 
esplanadă cei care au deschis 
festivalul au fost „Plugarii” de la 
Măstăcani ‑ sat de răzeşi, cu veş‑
nice şi autentice tradiţii. Demn 
de reţinut este că, spre deose‑
bire de majoritatea grupurilor 
alcătuite din copii, „Plugarii” de 
la Măstăcani, însoţiţi de primarul 
lor – domnul Costică Ivan –  sunt 
flăcăii din sat; unii  lucrează pă‑
mântul, alţii muncesc la oraş, dar 
în timpul liber încearcă să  ducă 
mai departe firul unei sănătoase 
tradiţii. 

Cu un repertoriu bine struc‑
turat s‑au prezentat şi grupuri‑
le  reunite „Omătuţa” şi „Doina 
Siretului”   ale Casei de Cultură 
din Tecuci, pregătite de doam‑
na Mariana Enache. Formate  nu 
numai din elevi, ci şi din micuţi 
de grădiniţă, în ciuda gerului 
cumplit de ieri, ele au încălzit at‑
mosfera premergătoare Naşterii 
Domnului. Aducându‑ne chiar 
şi... Anul nou.   

Cu un repertoriu bine ales şi 
autentic au venit şi tinerii din co‑
muna  Ţepu, doar sunt urmaşii 
lui Tudor Pamfile, etnologul care 
s‑a născut în această localitate, 
şi care a dat motiv organizatori‑
lor de a boteza acest festival cu 
numele său. Dansurile „Căiuţul”, 
"Capra", culese chiar de Tudor 
Pamfile, au constituit un mo‑
ment deosebit. Nici grupul din 
Rădeşti – „Rădeşteanca” – nu 
a trecut neobservat. Colinda a 
fost adusă de tinere una şi una, 
îmbrăcate în frumosul strai mol‑
dovenesc şi, culmea, fetele nu‑şi 
uitaseră opincile acasă... 

Pe rând, colindători din 24 de 
comune din judeţul Galaţi au 

revărsat în sufletele creştinilor 
sfinţenia şi dorul nestins al cre‑
dinţei străbune. De la festivalul 
de ieri nu a lipsit gălăţeanul nos‑
tru Vasile Şeicaru care a încălzit, 
cu chitara  şi vocea sa, adunarea 
românească din faţa Catedralei 
Episcopale. Au rămas uimiţi şi au 
suportat gerul, de dragul „voie‑
vozilor din satele noastre”, până 
şi membrii unei delegaţii din 
Marea Britanie.     

Ieri, la amiază, străzile 
Domnească şi Brăilei, au fost 
luate cu asalt de colindători şi 
urători. Gălăţenii au asistat la o 
adevărată paradă a costumului 
popular moldovenesc.  Feciorii 
şi fetele de prin satele noastre 

au slăvit Naşterea Mântuitorului, 
s‑au întrecut în cântec şi urări 
‑ de sănătate, de dragoste fră‑
ţească, de "linu‑i lin şi iarăşi lin", 
vestind  creştinească sărbătoare. 
În premieră, la cel de‑a XVI‑lea an 
de  festival, grupurile  s‑au reunit 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
într‑un spectacol de colinde. 
Unul adevărat ce a scos la ivea‑
lă bogăţia spirituală din ţinutul 
Covurluiului, ţesută din vălul 
spiritual ortodox, la confluenţa 
dintre  Siret şi Prut, cu Dunărea 
noastră albastră, civilizatoare, 
dătătoare de speranţă...  

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan 

Cel mai frumos dar

[ La Catedrala Episcopală, Prea Sfinţitul Episcop 
Casian  a binecuvântat „Voievozii satelor” 

Ediţia a XVI‑a a Festivalului de Datini şi Obiceiuri „Tudor Pamfile” din Galaţi

Au venit colindătorii

La Liceul Pedagogic 

Camerata Juventus 
a deschis sezonul 

colindelor

A 19-a zi 
de protest

„Solidaritatea”, uitată de toţi?

„Buna Vestire”
[ Spectacolul mai poate fi văzut săptămâna asta

Foto: 
Sorin Pană
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La Drăgăneşti,

Pe uliţă 
cu economia de piaţă

Logan, cea mai 
vândută maşină 
nouă în 2005

Conform datelor remise 
de Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile (APIA), româ‑
nii au cumpărat, până la fi‑
nele lui noiembrie, aproa‑
pe 200.000 de autoturisme 
noi, cifra fiind în creştere 
cu aproape 54 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă din 
2004. Dacia este pe primul 
loc în clasament, cu o cotă 
de piaţă de 43,7 la sută 
şi 86.451 de autoturisme 
Logan vândute, dintr‑un 
total de 197.967 de uni tăţi. 
Urmează Renault (care 
de fapt deţine şi Dacia), 
cu 20.011 unităţi vândute, 
ceea ce înseamnă o creş‑
tere cu 110,7 la sută de la 
începutul anului. Pe locul 
trei, ultima “medaliată”, se 
află Daewoo, care a reuşit 
să vândă 18.946 de maşini, 
având o creştere de aproa‑
pe 10 la sută.

S.A.T.

Muncă 
temporară
[ Aproape 2000 de 
şomeri, angajaţi prin 
subvenţii

Aproape 2000 de şo‑
meri din judeţul Galaţi 
au avut posibilitatea, pe 
parcursul anului 2005, să 
fie angajaţi temporar, da‑
torită subvenţionării, de 
la bugetul asigurărilor de 
şomaj, a cheltuielilor cu 
forţa de muncă necesară 
unor proiecte de dezvol‑
tare a comunităţilor locale. 
Conform directorului exe‑
cutiv al Agenţiei Judeţene 
de Ocuparea Forţei de 
Muncă, Victoria Movileanu, 
1.996 de persoane au fost 
angajate astfel, pentru un 
an de zile, în cadrul co‑
munităţilor din care fac 
parte, pentru ridicarea 
unor obiective de interes 
obştesc. Conform Legii 
nr. 76/2000, subvenţiile se 
acordă angajatorilor căro‑
ra li s‑au atribuit contracte 
cu respectarea reglemen‑
tărilor privind achiziţiile 
publice (adică prin licitaţie, 
conform legii). Suma pe 
care angajatorii o primesc, 
lunar, pentru fiecare per‑
soană angajată pentru 12 
luni, reprezintă 70 la sută 
din salariul de bază minim 
brut pe ţară pentru perioa‑
da 1 aprilie ‑31 octombrie 
şi un salariu minim brut 
pe ţară pentru perioada 
1 noiembrie‑31 martie. 
Cei care sunt interesaţi de 
acet tip de subvenţie sunt 
aşteptaţi la sediul AJOFM, 
str. Domnească nr. 191, în‑
trucât fonduri sunt, iar şo‑
meri în căutare de locuri 
de muncă, asemenea. 

Anca Spânu Tudor

Buletinul bursier al săptămânii trecute

La Finanţe, încasări record
Încasările Finanţelor Publice, contabilizate la sfârşitul lunii noiem‑

brie a.c., se ridică la 1.307,11 milioane de lei noi, adică peste 13.071 
miliarde de lei vechi, sumă care reprezintă un procent de 134,53 la 
sută faţă de perioada similară a anului 2004. Sumele încasate de fi‑
nanţiştii gălăţeni depăşesc cu peste 21 la sută, conform declaraţiei 
purtătorului de cuvânt al instituţiei, George I. Marinescu, realizările 
din întreg anul 2004. 

S.A.T. 

În noiembrie, la Vamă
Confiscări de aproape 30.000 de lei noi 

În noiembrie 2005, Direcţia Regională Vamală Galaţi a încheiat, ca 
urmare a unor acţiuni de verificare şi control desfăşurate în zona sa de 
competenţă, un număr de 268 de acte constatatoare, în urma cărora 
s‑a stabilit suma de 314.687 lei noi, care urmează a fi recuperată la 
bugetul statului. În perioada sus‑menţionată, DRV Galaţi a confiscat 
bunuri în valoare totală de 29.746,30 lei noi, acestea nefiind declarate 
autorităţii vamale, în scopul sustragerii de la vămuire.

S.A.T.

Ajutor pentru 
Navrom

Navrom Galaţi a în‑
cheiat un contract cu 
acţionarul său majoritar, 
Transport Trade Services 
(TTS), prin care acesta 
din urmă s‑a angajat să 
asigure mărfuri com‑
paniei de transport flu‑
vial, servicii pentru care 
Navrom va încasa 18 mi‑
lioane de euro anual, se 
arată într‑un comunicat 
remis Bursei Electronice 
Rasdaq. Durata contrac‑
tului este de aproxima‑
tiv un an, cu prelungire 
automată la expirarea 
datei. Pe parcursul anului 
2005, între Navrom şi TTS 
s‑au efectuat transpor‑
turi în valoare de apro‑
ximativ 1,1 milioane de 
euro/lună.

În baza acordului, 
Navrom are şi posibi‑
litatea emiterii de fac‑
turi pentru avansuri, în 
situaţia în care ar avea 
rate scadente la creditul 
primit de la International 
Financial Corporation 
(IFC), divizia de investiţii 
în sectorul privat a Băncii 
Mondiale, şi nu ar dispu‑
ne de lichidităţi pentru 
plată. Compania a primit 
de la IFC un împrumut de 
14 milioane de euro pen‑
tru modernizarea unor 
nave. Împrumutul a fost 
obţinut cu sprijinul ac‑
ţionarului principal TTS, 
care este garant şi care 
s‑a angajat să achite la 
scadenţă ratele în cazul 
în care Navrom nu ar pu‑
tea face plăţile.

Grupul TTS, deţinut 
de 15 acţionari indivi‑
duali, este  unul din cei 
mai mari transpor tatori 
din România. Mircea 
Mihăilescu (cu 45% din 
acţiunile grupului), Lucia 
Bărbălescu, Ion Stanciu, 
Viorel Ştefan şi Peter 
Hungerbuhler (fiecare 
cu 10%) deţin împreu‑
nă 85% din companie. 
Navrom este deţinută, 
în proporţie de 53,7% de 
TTS, 6,13% de Transfer 
International Services, 
9,86% de SIF Transilvania, 
5,11% de Transorient şi 
25,05% de alţi acţionari.

D.C.Predescu
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Indicatori financiari

Puls Capital   
Fonduri Mutuale

Valoare la 
16/12/05

%  ultima   
saptamana

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,05 0,05 5,88 15.58 

Stabilo 6,6109 0,10 7,54 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,44 0,19 10,71 15.72 

FCEx 5,7659 0,66 23,47 16.53 

Fortuna Gold 13,17 0,00 12,13 17.84 

Orizont  12,31 0,08 10,56 11.44 

Tezaur 46,99 0,06 6,27 16.17 

Vanguar Protector 21,6695 0,07 7,49 15.59 

BT Clasic 10,45 0,67 4,50 n/a

Europa Obligatiuni 36,0145 0,08 -0,44 n/a

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 20,31 0,69 33,18 39.65 

Capital Plus 8,72 0,46 25,65 24.07 

Fortuna Classic 6,77 0,30 11,90 26.50 

Integro 3,7491 0,31 29,14 38.21 

Transilvania 37,6548 -0,18 29,35 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 14,5880 1,06 28,31 15.52 

BT Maxim 11,31 1,89 13,10 n/a 

Intercapital 6,82 0,89 35,10 48.38 

Napoca 0,6889 -0,75 37,70 62.91 

Oportunitati Nationale 42,8205 -0,51 15,28 40.97 

Omninvest 9,41 0,43 53,63 15.60 

KD Maximus 13,5262 0,34 23,83 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9556,41 0,25 15,87 20,47

Indicatori financiari

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2027 

USD/JPY 116,51

GBP/USD 1,7734 

USD/CHF 1,293 

EUR/CHF 1,548 

RATA INFLATIEI 

Data %

Sep 0,6 

Oct 0,9 

Nov 1,2 

2004 9.3 

2003 14.1 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

12/12 3.0650 3.6632 

13/12 3.0568 3.6457 

14/12 3.0397 3.6533 

15/12 3.0339 3.6474 

16/12 3.0520 3.6632 
COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Dec 2005     2,95 

RON/USD  Mar 2006     2,9585 

RON/EUR Dec 2005     3,6549 

RON/EUR Mar 2006     3,6326 

EUR/USD Dec 2005     1,1940 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Dec 2005     0,4800 

TLV Dec 2005     1,2630 

RRC Dec 2005      0,1164 

SIF2 Dec 2005      2,1980 

SIF5 Dec 2005      2,5080 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx
diversificat BCR Dinamic 

de actiuni Omninvest 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 67,64 

Indicele RASDAQ-C -0,11

Indicele IFM 17,21 

Rata inflatiei 8,1 

Apreciere LEU/USD 4,33 

Depreciere LEU/EUR -7,16

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

An VIII, Nr. 368, 16 dec. 2005 
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] “Polul” societăţilor din fostele grajduri ale CAP‑ului ] Găinile ungureşti devansate de cele mioritice ] Vacile 
din Drăgăneşti, victime colaterale ale crizei din Tecuci ] După dispariţia SMA‑ului, tractor Ford via Italia 

Luate la numărat, în co‑
muna Drăgăneşti sunt 
38 de societăţi sau aso‑

ciaţii comerciale. Iar trendul este 
ascendent. Baza în comună este 
agricultura, aşa cum se face în 
familie, dar societăţile acestea 
au darul că ţin tinerii în sat şi le 
dau locuri de muncă. Dacă ar fi 
să se facă un top al economiei 
drăgăneştene, pe primul loc ar fi 
firmele care s‑au ridicat pe locul 
în care au fost fostele grajduri 
ale CAP‑ului. Din urmă vin însă şi 
alţii tare.

Afaceri de tranziţie

După Revoluţie, grajdurile 
CAP‑ului au avut noroc şi au ră‑
mas întregi, nu au fost jefuite 
“democratic” ca în alte locuri. Iar 
printr‑o ordonanţă de Guvern 
au fost ulterior date spre folosin‑
ţă întreprinzătorilor. Printre cei 
aflaţi “în linia întâi” se numără 
soţii Atena şi Grigore Ţanu. Ei au 
deschis o crescătorie de păsări 
ouătoare. La început au încercat 
cu un soi unguresc, dar climatul 
mioritic nu prea le‑a priit galina‑
ceelor. “Până la urmă tot de‑ale 

noastre am luat – soiul Roso, de 
la Mihăileşti. Avem acum câteva 
mii de capete, iar ouăle – cam 
3.500 pe zi” – le vindem pe piaţa 
Tecuciului”. Cât priveşte “moda” 
cu gripa aviară, aceasta a lă‑
sat rece găinile din Drăgăneşti, 
acestora fiindu‑le asigurate con‑
diţii de maximă securitate. Pe 
viitor, dna Ţanu se gândeşte la 
un program Sapard, să‑şi extin‑
dă ferma după toate regulile UE, 
dar mai are de aşteptat până va 
vedea dacă îi va fi sau nu apro‑
bat proiectul. 

Tot în fostele grajduri ale CAP 
s‑a mai deschis o presă de ulei şi 
nişte crescătorii de porci şi vaci 
cu lapte. Două dintre crescăto‑
riile de animale aparţin chiar 
primarului, Gheorghe Găinaru, 
dar acesta ne‑a mărturisit că, din 
primăvară, vrea să se reprofileze, 
renunţând la vacile cu lapte. Asta 
din cauză că, de când s‑a desfiin‑
ţat fabrica de produse lactate 
din Tecuci, nu prea mai are cine 
să achiziţioneze marfa. “Cred că 
am să încerc să cresc nişte tău‑
raşi de carne…”, ne spune gândi‑
tor primarul, ca unul încercat de 
tumultul economiei de piaţă. 

„Investitori străini”

Un capital destul de con‑
sistent au adus în comună cei 
plecaţi la muncă în străinătate. 
Umblă vorba că, din banii “de 
afară”, se va deschide în comu‑

nă un depozit de piese auto şi 
un service, iar din primăvară ar 
veni şi utilajele pentru o mică 
făbricuţă pentru producţia de 
obiecte din praf de marmură. 
Acestea se adaugă celor două 
mici ateliere specializate pe mic 
mobilier. Dar chiar şi plecaţi 
în Italia sau Spania, sătenii din 
Drăgăneşti nu‑şi uită prima dra‑
goste – agricultura. Unii dintre ei 
au cumpărat din occident utilaje 
agricole şi le‑au trimis acasă. Ion 
Stoian e plecat prin străinătăţuri 
de vreo opt ani. E însurat, are şi 
casă în Italia. Dar omul a trimis 
“pachet” la Drăgăneşti utilaje cu 
care fratele său, Gheorghe, să 
deschidă o mică afacere de fa‑
milie. Tractoarele lui nea Stoian  
le recunoşti de la o poştă după 
cabina albastră. Pe capotă li se 
vede şi marca: “Ford”! Nici com‑
bina – “Laverda” ‑ nu‑i din drum,  
deşi din lipsă de spaţiu stă mai 
mult pe uliţă. Dacă la socoteală 
mai punem cositoarea, plugu‑

rile şi balotiera iese un parc de 
ma şini deloc de neglijat. “Cu ce 
are în bătătură, familia Stoian 
lucrează cele zece hectare ale 
ei, a mai luat vreo zece în aren‑
dă, iar în restul timpului lucrează 
la câmp pentru alţi săteni. “Păi, 
cam aşa stau lucrurile: Au dispă‑
rut SMA‑urile şi au apărut patru, 
cinci cu utilaje din străinătate 
care le‑au luat locul”, ne‑a ex‑
plicat primarul. Umblă vorba că 
preţul terenurilor din Drăgăneşti 
e în creştere. Vin cei care au 
muncit afară şi cumpără: ba pen‑
tru locuri de casă, ba pentru cul‑
turi. La Malul Alb pământul e aur 
curat. După Matca, aici sunt cele 
mai multe sere din judeţ, iar cine 
nu se dă în lături de la muncă are 
un câştig frumos. “Apăi, munca‑i 
totul. Că munca şi omul sfinţesc 
locul!” Că uneori e mai bine însă 
să munceşti pe euro decât pe lei, 
asta e altă poveste.   

Ovidiu Amălinei         

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Lichiditatea s‑a diminuat

A fost o săptămână slabă la 
Bursa de Valori Bucureşti (BVB), 
prin piaţă transferându‑se 
acţiuni în valoare însumată de 
doar 162,6 milioane RON, me‑
dia valorii schimburilor fiind 
în scădere şi ajungând la 32,5 
milioane RON/şedinţă. În pon‑
derea tranzacţiilor au recâştigat 
teren acţiunile din domeniul 
financiar‑bancar, însă în piaţă s‑a 
resimţit o lipsă a interesului pen‑
tru bursă, pe fondul apropierii 
perioadei sărbătorilor.

În piaţa obligaţiunilor s‑au 
realizat tranzacţii mai valo‑
roase, care însumează 1.073.745 

RON, dublu faţă de săptămâna 
precedentă. În piaţa “deal” s‑a în‑
registrat o singură tranzacţie, în 
şedinţa din 12 decembrie schim‑
bându‑se 110.000 de acţiuni SIF 
3 Transilvania, la preţul de 2,07 
RON/acţiune.

Toţi indicii au scăzut

Toţi indicii pieţei au înregistrat 
scăderi de circa 2% în săptămâna 
analizată, mai puţin afectat fiind 
indicele BET‑FI. Indicele BET a 
scăzut cu 1,93%, acesta fiind mai 
afectat de deprecierea cotaţiilor 
Petrom, Rompetrol Rafinare 
şi Banca Transilvania. Indicele 
BET‑C s‑a depreciat cu 2%, în 
piaţă resimţindu‑se o tendinţă 

de vânzare, pe fondul retrage‑
rii unor ordine importante de 
la cumpărare. Indicele BET‑FI 
s‑a corectat cel mai puţin, fi‑
ind afectat cu doar 0,83%, pe 
SIF‑uri menţinându‑se interesul, 
în aşteptarea anunţului pentru 
privatizarea BCR. În săptămâna 
analizată doar 7 emitenţi au 
crescut, 9 au stagnat şi 47 s‑au 
depreciat faţă de săptămâna 
precedentă. 

Cei mai fericiţi au fost 
acţionarii societăţii Banca 
Comercială Carpatica Sibiu 
(BCC), cotaţia acestui emitent 
urcând cu 5,5%. Cele mai afec‑
tate de scăderi au fost acţiunile 
Carbid‑Fox Târnăveni (CRB), cu 
un minus de 21,26%.

Drepturi de preferinţă 
Petrom

Odată cu debutul tranzac‑
ţionării drepturilor de preferinţă 
la Petrom (SNP), compania a 
intrat pe un trend descendent, 
care s‑a finalizat cu o tendinţă 
de consolidare a palierului de 
0,47 RON/titlu. Nici drepturile de 
preferinţă nu s‑au tranzacţionat 
la preţuri foarte ridicate, schim‑
bându‑se chiar sub valoarea 
calculată matematic de 0,0045 
RON/acţiune. Petrom s‑a depre‑
ciat, pe o lichiditate redusă, cu 
2,85%, încheind săptămâna cu 
un minus de 0,477 RON/acţiune.

Şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa s‑a înscris în tendinţa 
pieţei, rafinăria pierzând, pe o 
lichiditate mică, 2,54%, închi‑
derea de vineri fiind la 0,115 
RON/acţiune.

Băncile au încheiat slab

Băncile mai intens 
tranzacţionate de la prima cate‑
gorie a bursei, Banca Transilvania 
şi BRD Groupe Societe Generale, 
au traversat o săptămână mai 
puţin fastă, preţurile erodân‑
du‑se încet, încet. Dacă în cazul 
BRD scăderea a fost neînsemnată 
şi s‑a făcut pe un volum redus, 
la Banca Transilvania am asistat 
la corecţii intense, pe un volum 
însemnat. Ambele bănci au rezis‑
tat în minimele anterioare: 13,7 
RON (BRD) şi, respectiv, 1,22 
RON (TLV).

Mai bine s‑au comportat 
acţiunile Băncii Comerciale 
Carpatica, acest emitent având 
şi cea mai însemnată apreciere 
săptămânală, până la nivelul de 

0,575 RON/acţiune.

Sicomed îşi schimbă numele

Sicomed Bucureşti (SCD) a 
convocat AGEA, pentru începu‑
tul anului următor, cu scopul 
schimbării denumirii societăţii 
în Zentiva, a numirii membrilor 
Consiliului de Administraţie şi a 
vânzării unor terenuri.

Convocatorul a confirmat 
faptul că investitorul care făcea 
achiziţii din piaţă a fost QVT 
Fund LP, acţionar care a ajuns 
la 11,75% din numărul total 
de acţiuni emise de Sicomed, 
reuşind practic să absoarbă cea 
mai mare parte a tranzacţiilor 
din piaţă cu simbolul SCD.

Scăderi reduse la SIF‑uri

Cele cinci Societăţi de 
Investiţii Financiare au fost mai 
puţin afectate de corecţiile din 
piaţă, şi‑au revenit repede, pe 
finalul săptămânii, înregistrând 
o corecţie negativă săptămânală 
de doar 0,83%. Ponderea 
tranzacţiilor cu SIF‑uri a cres‑
cut în săptămâna analizată la 
51,43%.

Raportările pe primele 11 
luni de profit ale SIF‑urilor nu 
arată schimbări majore, doar la 
SIF 4 Muntenia înregistrându‑se 
un plus la capitolul profit, de 61 
ROL/acţiune, datorită vânza‑
rii unui mic pachet de acţiuni 
Sicomed. 

Cel mai probabil SIF‑urile 
păstrează surprizele pozitive 
pentru ultima sută de metri.

Cel mai căutat emitent a fost 
SIF 5 Oltenia, cu o pondere în 
total piaţă de 16,35%, evoluţia 
săptămânală fiind destul de 
volatilă, titlurile SIF 5 oscilând în‑
tre un minim de 2,41 şi un maxim 
de 2,51 RON/acţiune.

Albalact, surpriza de pe 
Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat un 
număr de 21,06 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 7,56 milioane RON. 
Rompetrol Bucureşti (VEGA) a 
revenit spre nivelul de 0,06 RON/
acţiune, nivel de la care a urcat în 
urmă cu o săptămână. 

Volumul a fost foarte redus, 
iar ultimul preţ a fost de 0,0602 
RON/acţiune.

Anunţul societăţii Albalact 
(ALBZ), din 12 decembrie, de con‑
vocare AGEA în data de 23 ianu‑
arie 2006, în vederea majorării 
capitalului social prin emiterea 
unui număr de 40 de milioane 
acţiuni în schimbul unui aport 
în numerar adus de acţionari 
în valoare de 4 milioane RON, a 
condus în următoarele două zile 
de la reluarea la tranzacţionare 
la o creştere a volumului de până 
la 644.000 de acţiuni, fapt care a 
situat Albalact în topul celor mai 
tranzacţionaţi emitenţi. Ultimul 
preţ la care s‑au tranzacţionat 
acţiunile ALBZ a fost de 0,8 RON.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Atena Ţanu
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Peniţa umoristică a lui Vlahi

Primim 
la redacţie

„Nostalgii”...
Mă numesc 

Căpăţână Mărioara şi 
vreau să vă povestesc 
şi eu din decembrii 
comuniste. Aveam 25 
de ani şi aveam două 
fetiţe, una de patru ani 
şi cealaltă de aproape 
un an. Mergeam cu ele 
într‑un cărucior sport la 
cumpărături.

Cea mai mare o ţi‑
nea pe cea mai mică în 
braţe din Micro 39 până 
la Maşniţă, în spatele 
alimentarei şi stăteam 
la rând la brânză, ouă, 
carne, oase şi mai rar la 
portocale.

De la 9 dimineaţa 
până la ora 16 când îmi 
venea rândul. Copiii 
plângeau pe margine 
că nu mă mai vedeau 
de mulţime şi mă stri‑
gau, iar câte un copil 
mai mare, care aştepta 
pe mama lui mai răb‑
dător, le plimba cu că‑
ruciorul şi surioara mai 
mare îi dădea sticluţa 
gradată cu biberonul, 
să tacă (de câte ori nu 
o arunca din căruţ şi o 
spărgea). Eu de flămân‑
dă şi de aglomeraţie 
(şi slabă leşinată), mi 
se făcea rău până mă 
scoteau oamenii pe 
marginea rândului şi 
când aproape să ajung 
la gemuleţul unde se 
distribuiau alimente‑
le, unii oameni nu mă 
mai cunoşteau (lăţimea 
rândului fiind de câte 8 
persoane) alţii săreau 
cu gura: „a fost femeia 
la rând, dar i s‑a făcut 
rău, şi are copii pe mar‑
gine”.

Cu chiu cu vai mi 
se dădea pachetul pe 
geam, că nici bani nu 
aveam prea mulţi să iau 
măcar câtă raţie mi se 
dădea.

Ajungeam acasă 
pe la ora 16, epuizată, 
cu copiii murdari, cea 
mică era udă şi uscată 
de mai multe ori, poa‑
te şi altceva, că nu erau 
pempărşi.

Mai întâi mă ocu‑
pam de copii şi îi cul‑
cam, apoi puneam 
mâncarea la foc, că la 
ora 16,30 venea soţul 
de la serviciu şi mă lua 
la întrebări ce am făcut 
toată ziua, pe unde am 
umblat?

Această tristă amin‑
tire este una dintre 
multe altele.

Căpăţână Mioara

Distracţie studenţească

Elevul George, 
dintr‑a VIII‑a

George H., în vârstă de 14 
ani, elev în clasa a VIII‑a la 
Şcoala Gimnazială numărul 
20, a fost depistat de lucrăto‑
rii Secţiei 5 de Poliţie, în timp 
ce tulbura liniştea şi ordinea 
publică, în pauzele dintre 
ore, prin declanşarea unor 
pocnitori artizanale. Părinţii 
copilului au fost averti zaţi 
imediat, iar elevul a fost 
sancţionat disciplinar de că‑
tre conducerea şcolii.

Elena Parapiru Stoica

Ce‑şi doresc gălăţenii de la primar
‑ Se poate organiza un revelion în aer liber, asemănător zilelor Galaţiului?
‑ Datorită reparaţiilor la reţeaua de canalizare efectuate pe stra‑

da Cul turii, prin trecerea autovehiculelor de mare tonaj pe strada Rubinelor,  
aceas ta s‑a deteriorat foarte mult. Rugăm firma constructoare să refacă pavajul din piatră cubică, 
pe zonele distruse.

‑ De ce a fost blocată strada Al.I.Cuza? De ce nu au fost consultaţi şi cetăţenii care locuiesc pe 
această stradă? Montarea stâlpilor de blocare nu face decât să creeze un loc de aruncat gunoaie 
(vezi colţul pasajului dintre str. Domnească şi str. Cuza).

(www.domnuleprimar.ro)

Premiul „Autobest 2006” 
pentru Kia Rio

La Braniştea,

Şezătoare de 
Crăciun
[ Bunici şi nepoţi şi‑au 
amintit de colindele de 
altădată  

Într‑o lume în care se vor‑
beşte mai mult de internet 
decât de vârtelniţă sau fus, 
tradiţiile populare tind să 
rămână, din păcate, o zestre 
mai puţin valorificată. Iată de 
ce, învăţătoarele Florentina 
Oprea şi Tiţa Angheluţă, 
de la şcoala din satul Traian, 
comuna Braniştea, şi‑au pro‑
pus să readucă în actualitate 
vechile obiceiuri printr‑un 
proiect special, în cadrul 
căruia copiii să cunoască 
obiceiurile înaintaşilor. Se 
doreşte chiar deschiderea 
în comună a unui mic mu‑
zeu al satului, pentru că, nu‑i 
aşa, se vorbeşte de integrare 
europeană, dar asta înseam‑
nă şi unitate în diversitate. 
Şi nimic nu subliniază mai 
mult diversitatea decât tra‑
diţiile populare. Iar românii 
au cu ce se mândri. La Traian, 
primul pas în proiectul ce‑
lor două învăţătoare a fost 
făcut la sfârşitul săptămânii 
trecute, când la şcoala din 
sat s‑au întâlnit copii, părinţi, 
bunci la o şezătoare dedica‑
tă sărbătorilor Crăciunului, 
aşa cum se făceau ele pe 
vremuri.  Au aflat prichindeii 
că a merge la colindat e un 
obicei cu o bună rânduială, 
iar dacă ea e urmată, atunci 
nici că poate fi bucurie mai 
mare. Tuşa Zoiţa Gheorghiţă, 
tuşa Frosa Bejan, dar şi tuşa 
Antoneta Petrica, gospodine 
în etate acum, şi‑au amintit 
de colindele de când erau 
de‑o şchioapă, încântându‑i 
cu versul şi cântecul popular 
pe nepoţii de azi. Sunt colin‑
de ce se cântă acolo unde e 
fată de măritat sau fecior de 
însurat, acolo unde‑i casă de 
om gospodar sau om aflat la 
bătrâneţe. Că aşa era pe vre‑
muri, fiecare megieş avea co‑
lindul lui, au aflat copiii. Mai 
mult, ei au şi învăţat multe 
dintre colindele şi urături‑
le bunicilor, aşa că să nu se 
mire lumea când de Crăciun, 
în satul Traian, se vor auzi pe 
uliţă colindele de demult. 

Ovidiu Amălinei

Hoţi de găini

La Galaţi

Aviara înghite 
1500 de euro pe zi

] Balul Bobocilor a rupt barierele unei seri normale de discotecă 

În friguroasa zi de 16 de‑
cembrie, Liga Studenţilor a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Casa de Cultură studenţească 
şi Consiliul Local Galaţi au pus 
la cale, împreună cu sponsorii 
Deltacar, Profiland, Ursus, Gitana, 
Bella Stile şi Agenţia Socială a 
Studenţilor, „cea mai tare pe‑
trecere” universitară din acest 
an.  Anunţat cu surle şi trâmbiţe, 
mult aşteptatul Bal al Bobocilor a 
adus cu el distracţia şi voia bună 
printre toţi cei aflaţi în Club S. 
Prezenţi în număr mare, deşi săr‑
bătorile se apropie şi majoritatea 
tinerilor pleacă acasă, studenţii 
au ştiut cum să‑şi susţină bobo‑
cii şi să se simtă cu adevărat bine. 
Cheful, avându‑l ca gazdă pe D.J. 
Săbiuţă (sau mai nou Saby), a de‑
butat cu o prezentare generală a 
protagoniştilor timp în care aceş‑
tia au încercat să facă o bună im‑
presie juriului. Cei 14 concurenţi 
au avut de depăşit obstacole 
ca: momentul personal (în care 
şi‑au dezvăluit din aptitudini), 
găştile (s‑au întrecut Indienii şi 

Clovnii), dansurile (hip‑hop, R&B, 
striptease), proba filmată (băieţii 
s‑au aventurat la karting, iar fe‑
tele au avut de trecut un test de 
cultură generală) şi meciul de 
hochei. Un moment interesant 
l‑a reprezentat difuzarea video‑
clipului cu peripeţiile bobocilor 
în timpul cantonamentului pre‑
mergător concursului. În pauze‑
le dintre probe, atmosfera a fost 
întreţinută de grupul de dans al 
Liceului de Artă, „Selecta”, dar 
şi de dansatorii sportivi Silvia 
Pintilie şi Alin Tudorie, elevi ai 
aceluiaşi liceu. Juriul, format din 
personalităţi ale peisajului cultu‑
ral şi politic local, Dana Potorac, 
Ema Turcu, Vlad Vasiliu, Florin 
Melinte,  Florin Popescu şi pre‑
şedintele Mircea Bulancea, a de‑
liberat într‑un timp cam lung (30 
de minute), poate pentru că i‑a 
fost foarte greu să aleagă între 
tinerii care şi‑au dat toată silinţa. 
Violeta Iacob şi Remus Stoica 
au reuşit să surmonteze toate 
dificultăţile şi emoţiile, clasân‑
du‑se pe primul loc. Am putut să 

le furăm câteva cuvinte: „Totul a 
fost magnific, nu am avut timp 
să ne gândim la sentimente. Am 
încercat experienţe noi, am legat 
prietenii, nu avem cuvinte pen‑
tru a spune ce simţim”.  Premiile 
au constat într‑o tabără studen‑
ţească de şapte zile, la munte, 
câte un curs la şcoala de şoferi 
şi cosmetice din partea sponso‑
rilor. 

În ansamblu, petrecerea a 
fost un succes din toate punc‑
tele de vedere. Cristi Dumitru, 
în calitate de organizator, ne‑a 
mărturisit că apreciază efortul 
făcut de Liga Studenţilor pen‑
tru realizarea balului, tradiţie 
care a depăşit deja un deceniu: 
„Organizarea, în sine, a fost ceva 
inedit. Am încercat să‑i ajutăm 
pe boboci să‑şi pună în evidenţă 
calităţile, ei fiind O.K. ca prezen‑
ţă. Tinerii au muncit din greu şi 
s‑a observat bine acest lucru. 
Puncte în minus? Vizibilitatea 
nu a fost foarte bună din toate 
unghiurile sălii, însă lăsând la o 
parte acest aspect, consider ba‑

lul că a rupt barierele unei seri 
normale de discotecă şi a fost un 
prilej de distracţie în sensul bun 

al cuvântului”. Şi noi suntem de 
aceeaşi părere.

Raluca Mihai
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] De asemenea, Rio s‑a clasat pe locul 2 
la „Maşina anului 2006 în România”

Un juriu format din impor‑
tanţi jurnalişti auto din 12 ţări 
din Europa Centrală şi de Est a 
desemnat Kia Rio câştigătoare 
a premiului „Autobest 2006”. 
Această decizie s‑a dat „datorită 
celei mai bune capacităţi de răs‑
puns la aşteptările automobilis‑
tice ale populaţiei din regiune, 
modernităţii tehnologiei incor‑
porate şi accesibilităţii preţului 
de achiziţie”. Cu un scor total de 
706 puncte, Kia Rio i‑a depăşit 
confortabil pe ceilalţi concuren‑
ţi din finală: Ford Focus (659), 
Renault Clio (599), Chevrolet 
Spark (467) şi Suzuki Swift (449). 
Finalistele acestei competiţii au 
fost selectate după ce fiecare 
membru al juriului a propus cin‑
ci noi modele, considerate cele 
mai bune maşini ale anului cu 
preţuri de achiziţie mai mici de 
15.000 de euro.  

Constituit în 2001, „Autobest 
Among Emerging Markets” 
reprezintă cea mai importan‑
tă organizaţie a presei auto 
din Europa Centrală şi de Est. 
Autobest este considerată a 
doua mare organizaţie europea‑
nă de evaluare a automobilelor, 
după European Car of the Year. 

Câştigătorii anilor preceden‑
ţi au fost Dacia Logan (2004), 
Fiat Panda (2003) şi Citröen C3 
(2002). 

Kia Rio şi‑a confirmat calităţile 
şi în cadrul concursului „Maşina 
anului 2006 în România”, unde a 
reuşit un excelent loc 2. Obţinând 
167 de puncte, Rio a fost depăşită 
de Honda Civic (189), dar a surcla‑
sat VW Passat (109). Cei 15 mem‑
bri ai acestui juriu, reprezentând 
cele mai importante vehicule 

media auto, au votat de trei ori 
Rio pe primul loc, de şapte ori pe 
locul 2 şi de cinci ori pe locul 3. 
„Maşina anului” este competiţia 
în care se premiază cele mai re‑
prezentative modele ale anului, 
prin prisma atributelor intrinseci 
(design, performanţe, consum, 
preţ etc.), raportate la modelele 
similare din segmentele din care 
fac parte.

C.Luca

La Corod, lucrătorii Postului 
de Poliţie din localitate i‑au prins 
pe Daniel B. şi pe Alin S., ambii 
în vârstă de 18 ani, fără ocupa‑
ţie, din sat, care, în perioada 13 
– 17 decembrie, au furat găini 

din gospodăriile Mariei C., de 78 
de ani şi lui Ioan C., de 47 de ani. 
Tinerii au plecat cu 10, respectiv, 
două păsări, probabil crezând că 
îi scutesc astfel pe proprietari de 
durerea de a‑şi sacrifica păsările, 

în eventualitatea apariţiei virusu‑
lui gripei aviare în zonă. Autorii 
sunt cercetaţi în libertate pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Expoziţia de caricatură a  lui 
Vlahi poate fi considerată, într‑o 
formulă repetată prin manieră 
clasică, un hazard al desenului 
satiric purtând amprenta unui 
spirit ascuţit al umorului. Grafica 
funcţionează în notele definito‑
rii de limbaj plastic (linie, haşuri, 

pată, înscrisuri), oferind publicu‑
lui, atent la mesaj, piste de inter‑
pretare, tălmăciri de experien‑
ţe în compoziţia şi psihologia 
personajelor fără o decantare a 
detaliilor. Autorul îşi converteş‑
te întreaga energie umoristică 
a talentului său în teme  diferite 

inspirate din dureroasa realitate. 
Nu  puţine sunt cazurile în care 
graficianul    umorist îşi aşază 
personajele în diverse poziţii so‑
ciale, militând înspre un sarcasm 
ascuns, către o  vehemenţă a 
situaţiilor omeneşti contempo‑
rane (guvernanţi ‑ parlamentari 
‑ pensionari ‑ grevişti, şeful‑se‑
cretara).  Negrul persistent, 
parte integrantă a stilului, pune 
în valoare personajele şi acceso‑
riile cu o veritabilă precauţie a 
preciziei. Autorul descoperă în 
lumea înconjurătoare fapte mă‑
runte care pot complica mai târ‑
ziu mersul în bine al societăţii. 
Marasmul trăirilor personajelor 
se revarsă în mişcări teatrale   şi 
simple gesturi cotidiene, menite 
să reliefeze moralul şi imoralul. 
Aburul tristeţii personajelor, la‑
tură indestructibilă a existenţei 
noastre, se constituie ca mandat 
al consolării că se va schimba 
ceva. Caricatura îmbină în mod 
organic atitudinile şi gesturile cu 

instrumente dure (pistolul, topo‑
rul, funia spânzurătorii, cârligul 
de macara) ori accesorii cu for‑
ţă sugestivă (peniţa, fermoarul, 
umbrela, aparatul foto). Trebuie 
spus că Vlahi ne poartă în com‑
plexitatea imaginaţiei sale prin 
mijloacele plastice meticuloase 
şi prin  redarea peisajului primi‑
tiv construit în absenţa elemen‑
telor de fundal. Primind botezul 
expoziţiei ce propovăduieşte 
omul moralizat, apoi harul crea‑
ţiei artistice, autorul ne transmi‑
te mesajul de toleranţă faţă de 
racilele societăţii. Menirea sa e 
hirotonită a fi un misionar al în‑
dreptării strâmbătăţii păgâne şi 
nepăgâne. Caricatura rânduită 
cu ochii spre a vedea, cu exerci‑
ţiul execuţiei amănunţite spre a 
înţelege, cu mintea şi inima pen‑
tru a stârni zâmbetul. Umorul 
rămâne în amintirea noastră o 
virtute cu dorinţa de a ne schim‑
ba mentalitatea. 

Nicolae Einhorn

] Cea mai sigură metodă de a evita gripa 
aviară? Sătenii să‑şi taie singuri toate 
păsările, iar la primăvară să cumpere pui 
vaccinaţi!

Cu privire la explicaţia fap‑
tului că încă nu a fost depistat 
niciun caz de gripă aviară în ju‑
deţul Galaţi, directorul DSVSA 
ne‑a răspuns fără ezitare: „Am 
luat toate măsurile cerute de 
comandamentul naţional şi nu 
ne‑am ferit să‑i amendăm pe cei 
care nu au respectat măsurile de 
prevenţie. Pe de altă parte, tre‑
buie să recunoaştem că am avut 
şi destul de mult noroc”.

Dr. Gheorghiţă a refuzat să 
comenteze dacă măsurile de 
eradicare a gripei aviare luate în 
judeţele afectate au fost cele co‑
recte. „Nu m‑am confruntat cu o 
astfel de situaţie, deci nu pot să 
dau lecţii altora. Totuşi, cred că 
eu nu aş fi omorât toate păsări‑
le din localitatea unde a apărut 
gripa. Probabil că ar fi trebuit 
sacrificate şi incinerate doar cele 
din gospodăria afectată, even‑
tual din curţile vecine”, ne‑a mai 
declarat directorul DSVSA.

Chestionat cu privire la cea 
mai eficientă metodă de preveni‑
re a gripei aviare, dr. Gheorghiţă 
a venit cu un „scenariu” surprin‑
zător: „Cea mai sigură metodă ar 
fi sacrificarea tuturor păsărilor 

din curte, care acum sunt sănă‑
toase – deci pot fi mâncate fără 
probleme ‑, şi depozitarea lor 
în frigidere, congelatoare şi alte 
asemenea dispozitive. La primă‑
vară s‑ar putea face repopularea 
cu pui vaccinaţi, iar toate pro‑
blemele ar fi eradicate”.
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temându‑se că aceasta va avea ca 
rezultat o scădere a cuantumului 
subvenţiilor agricole, în condiţiile 
în care Parisul este principalul be‑
neficiar al acestora.  Acordul per‑
mite „dezvoltarea unei abordări 
diferite în viitor, pentru reforma‑
rea bugetului, astfel încât acesta 
să răspundă mai bine nevoilor”, a 
apreciat Tony Blair, care pledează 
pentru o reducere a cheltuielilor 
agricole, în beneficiul cercetării 
sau al educaţiei. El a prezentat şi o 
justificare a punctului său de ve‑
dere, pentru a răspunde criticilor 
dure formulate de euroscep tici. 
„Rabatul rămâne neatins pentru 
toate cheltuielile, cu excepţia 
celor legate de dezvoltarea eco‑
nomică a noilor membri”, a spus 
Blair. „Plătim partea noastră, în 
mod echitabil”, a adăugat el, sub‑
liniind şi faptul că „Franţa se află, 

pentru prima dată, la egalitate cu 
Marea Britanie” în ceea ce priveş‑
te contribuţiile nete la buget. 

Blair, criticat dur 
de presa britanică

Cea mai mare parte a presei 
britanice a denunţat, sâmbătă, 
"capitularea" premierului Tony 
Blair în faţa Franţei şi a preşedin‑
telui Jacques Chirac, după acor‑
dul privind bugetul UE, încheiat 
pe baza concesiilor acceptate 
de liderul britanic. „Blair, învin‑
sul care costă 7 miliarde de lire”, 
titrează The Sun, cel mai citit ziar 
britanic, într‑un atac dur la adresa 
concesiilor făcute de „un premier 
slab” în privinţa rabatului obţinut 
cu greu de Margaret Thatcher în 
1984. „El dă banii voştri Europei, 
dar nu obţine nimic în schimb”, 

afirmă ziarul, conform căruia 
această ofertă a Londrei, care 
a permis realizarea, sâmbătă în 
zori, a unui acord privind buge‑
tul UE, va costa câte „100 de lire în 
plus anual fiecare bărbat, femeie 
şi copil britanic”. Acelaşi ton dur 
este folosit şi de Daily Mail, care 
vorbeşte despre „capitularea lui 
Blair” şi de o „întorsătură specta‑
culoasă”: „În schimbul unei sume 
de bani gigantice, nu a obţinut 
practic nimic”, apreciază ziarul, 
aflat de mult timp în opoziţie faţă 
de premier. 

Mai moderat în formă, dar la fel 
de critic în fond, Daily Telegraph îl 
acuză pe Blair că a cedat o parte a 
rabatului britanic „fără să obţină 
nici cel mai mic angajament din 
partea Franţei pentru o reformă 
mai rapidă a subvenţiilor pentru 
agricultură”. 

Liderii europeni au reuşit, 
în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, să ajungă la un 

acord privind bugetul UE pentru 
perioada 2007 ‑ 2013, pe baza 
concesiilor făcute de premierul 
britanic, Tony Blair, privind ra‑
batul de care beneficiază ţara 
sa. „Este un acord care permite 
Europei să progreseze”, a spus 
Blair, pentru care miza summitu‑
lui a fost bilanţul celor şase luni 
în care Marea Britanie a asigurat 
preşedinţia UE. 

Franţa şi Germania, care s‑au 
aliat în mod deschis în negocie‑
rile‑maraton care au durat mai 
mult de 30 de ore, au salutat 
„un acord bun”. „Este un acord 
bun pentru Europa, care oferă 
UE mijloacele necesare pentru 
a‑şi finanţa ambiţiile şi politicile 
comune, şi permite şi finanţa‑
rea convenabilă a extinderii”, a 
apreciat preşedintele francez, 
Jacques Chirac, unul dintre liderii 
opoziţiei faţă de primele propu‑
neri britanice. „Europa îşi reia ast‑
fel mersul înainte (...) Încă o dată, 
criza a fost depăşită”, a adăugat 
el. „Europa se află astăzi într‑o 
situaţie în care a fost înlăturat un 
obstacol important din calea sa”, 
a declarat, la rândul său, cancela‑
rul german Angela Merkel care a 
jucat cu succes rolul de mediator 
în momentele‑cheie ale negocie‑
rilor. 

Noile ţări membre, 
avantajate  

Soarta negocierilor, lansate 
chiar înainte de începerea sum‑

mitului, a rămas mult timp ne‑
sigură. Abia vineri seară situaţia 
a început să se clarifice, după ce 
Tony Blair a înlăturat două dintre 
principalele obstacole. El a ac‑
ceptat să renunţe, pentru perioa‑
da 2007 ‑ 2013, la 10,5 miliarde de 
euro din rabatul de care benefi‑
ciază ţara sa începând din 1984, 
suma reprezentând circa 20 la 
sută din cele 50 ‑ 55 de miliarde 
de euro la care era estimat cuan‑
tumul rabatului pentru întreaga 
perioadă. El s‑a raliat şi propune‑
rii germane de creştere a valorii 
totale a bugetului UE la 1,045 la 
sută din Produsul Intern Brut al 
celor 27 de ţări (25 de membri 
UE plus România şi Bulgaria). 
Bugetul se cifrează astfel între 
propunerea britanică de miercuri 
(1,03 la sută) şi cea luxemburghe‑
ză din luna iunie (1,06).  Bugetul 
global, care va permite sprijinirea 
celor zece noi membri în vederea 
recuperării întârzierilor economi‑
ce, ajunge astfel la 862,4 miliarde 
de euro pentru perioada 2007 
‑ 2013.

„Franţa, la egalitate 
cu Marea Britanie”

În schimb, Blair a obţinut câş‑
tig de cauză asupra unuia dintre 
subiectele asupra cărora a insis‑
tat în mod constant ‑ includerea 
în acord a unei clauze de „revizui‑
re exhaustivă şi amplă” a întregu‑
lui buget în perioada 2008 ‑ 2009, 
care va include şi cheltuielile 
pentru Politica Agricolă Comună.  
Franţa a opus rezistenţă mult 
timp în faţa unei astfel de clauze, 
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Negocierile pe marginea bugetului UE, pentru perioada 2007 
– 2013, au demonstrat că Europa, deşi este la nivelul princi‑
piilor un teritoriu al solidarităţii şi coeziunii sociale, în plan 

practic, dacă nu ştii să‑ţi negociezi poziţiile, pierzi. Din fericire pen‑
tru România, meciul dus la vârf între mai marii UE s‑a sfârşit cu un 
rezultat favorabil: 30 miliarde euro pentru dezvoltare! Asta după ce 
Tony Blair propusese la un moment dat reducerea bugetului, mai ales 
în sfera fondurilor pentru coeziune… Criticile au fost dure, premie‑
rul fiind comparat chiar cu şeriful Nottingham, celebrul personaj de 
roman, duşmanul lui Robin Hood. Se pare însă că Tony Blair a adop‑
tat această poziţie dură pentru a avea de unde ceda la masa verde a 
negocierilor. La urma‑urmei, premierul britanic ştia că insistenţa spre 
o direcţie negativistă i‑ar fi putut atrage categorisiri mergând până 
la… un soi de Dracula, care încearcă să sugă fondurile de dezvoltare 
a ţărilor mai sărace ‑ o imagine deloc plăcută, mai ales pentru un 
politician care se află la apusul carierei. Ce‑i drept, un rol important 
în rezolvarea crizei bugetului la avut noul cancelar german, Angela 
Merkel, care şi‑a jucat cu onestitate rolul de mediator între Tony Blair 
şi preşedintele francez, Jacques Chirac. Pe lângă faptul că ţările noi 
membre ale uniunii au rămas cu fondurile neafectate ‑ s‑a procedat 
chiar la o majorare a acestora şi o simplificare a procedurilor de ac‑
cesare – s‑au făcut paşi importanţi în reducerea rabatului britanic şi 
rediscutarea politicii financiare comunitare. În ceea ce priveşte cecul 
britanic, obţinut de Margaret Thatcher cu 20 ani în urmă, Tony Blair 
a acceptat să‑l reducă cu 10,5 mld euro, cu condiţia ca banii să fie 
folosiţi pentru dezvoltarea noilor ţări membre! Pe partea de politică 
financiară, în 2008 urmează să fie reanalizat inclusiv nivelul subven‑
ţiilor agricole, subiect de dispută între Marea Britanie şi Franţa. Chiar 
dacă aparent Tony Blair a cedat fără a obţine prea mult în schimb, 
nu‑i puţin lucru să spargi încăpăţânarea unuia precum preşedintele 
Chirac.  Una peste alta, acordul asupra bugetului este primul succes 
major după criza declanşată de respingerea proiectului Constituţiei 
europene. Ieşirea din “pasa neagră” era o condiţie necesară inclusiv 
pentru a privi cu optimism extinderea uniunii… 

Prim pas 
spre UE

Liderii UE, reuniţi în 
summit la Bruxelles, au 
acordat Macedoniei, 
sâmbătă dimineaţă, sta‑
tutul oficial de candidat 
pentru aderare. "Consiliul 
a decis să acorde statut 
de ţară candidată fostei 
Republici Iugoslave a 
Macedoniei", se arată în 
concluziile summitului, 
care salută "progresele 
remarcabile realizate de 
această ţară pentru res‑
pectarea criteriilor" de 
la Copenhaga.  Totuşi, 
Consiliul european "pre‑
cizează că următoarele 
etape vor fi analizate în 
funcţie de dezbaterea 
asupra strategiei de ex‑
tindere", programată 
pentru anul viitor. 

Falsă 
alarmă

Un avion militar ita‑
lian a interceptat, ieri di‑
mineaţă, în nordul Italiei, 
un aparat rusesc suspect, 
dar, în urma unui con‑
trol rapid, s‑a dovedit că 
alerta a fost falsă, piloţii 
uitând să comunice pla‑
nul de zbor, au anunţat 
forţele aeriene italiene. 
Alerta a fost declanşată 
în jurul orei 9.00 GMT 
(11.00, ora României), 
când un avion F16 italian 
a decolat pentru a inter‑
cepta, în nordul ţării, un 
aparat Falcon 20 rusesc, 
pe care l‑a escortat până 
la destinaţia finală, pe 
aeroportul din Veneţia. 
Între timp, piloţii avionu‑
lui civil au explicat că au 
uitat să depună planul 
de zbor, declanşând ast‑
fel alerta de securitate. 

Dezminţire
Contingentul un‑

gar care a participat 
la Misiunea Forţei de 
Stabilizare a NATO 
(SFOR) din Bosnia nu 
a folosit niciodată ma‑
teriale radioactive, a 
anunţat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului 
Apărării, Istvan Bocksai, 
răspunzând unor acu‑
zaţii publicate de pre‑
sa bosniacă. Cotidianul 
Nezavisne Novine din 
Banja Luka susţine că ni‑
velul radiaţiilor depăşeş‑
te normele maxime ad‑
mise într‑un poligon din 
Orahovka, un sat din 
apropiere de Gradiska, la 
graniţa cu Croaţia. Ziarul 
susţine că membrii uni‑
tăţii ungare de menţine‑
re a păcii au construit aici 
un depozit subteran de 
deşeuri în 1997.

Majoritate 
absolută

Vicepreşedintele irakian, 
Adel Abdel Mahdi, consideră 
că Lista şiită care a participat 
la alegerile legislative de joi, 
nu este „departe de a obţi‑
ne o majoritate absolută” în 
Parlament. „Primele rezultate 
de care dispunem arată că 
nu suntem departe de (a ob‑
ţine) majoritatea absolută”, 
a declarat Mahdi, care con‑
duce Lista Alianţei Irakiene 
Unificate (AIU) la Nassiriyah. 
El a refuzat să ”intre în detalii 
pentru moment”.

Anchetă
Parchetul cecen a anun‑

ţat declanşarea unei anchete 
privind stocarea de materiale 
radioactive în depozitul unei 
întreprinderi publice aban‑
donate din Groznîi, a declarat 
procurorul Ceceniei, Valeri 
Kuzneţov. „Este o ameninţa‑
re pentru populaţie, deoare‑
ce administraţia nu ia nici o 
măsură pentru a izola aceste 
substanţe radioactive, pen‑
tru evacuarea lor sau pentru 
interzicerea accesului la de‑
şeuri”, a declarat Kuzneţov, 
într‑un interviu acordat tele‑
viziunii ruse NTV. 

Reporterul 
deputat

Un jurnalist bulgar a reuşit 
să voteze în Parlamentul de 
la Sofia, în timpul unei şedin‑
ţe plenare, folosind cardul 
unui deputat, pe care aces‑
ta îl lăsase nesupravegheat. 
Acţiunea reporterului a avut 
ca scop evidenţierea peri‑
colului pe care îl reprezintă 
practica neoficială răspândi‑
tă printre parlamentarii bul‑
gari de a lăsa cartelele de vot 
magnetice colegilor care vo‑
tează în locul lor. Potrivit săp‑
tămânalului bulgar, numărul 
parlamentarilor prezenţi la 
sesiunea plenară din 14 de‑
cembrie a fost redus. Totuşi, 
cei prezenţi nu l‑au observat 
pe reporter, care s‑a furişat 
în interiorul sălii şi a votat ne‑
stingherit. Parlamentarii bul‑
gari au fost criticaţi în mod 
constant pentru această 
practică, dar toate măsurile 
de combatere şi sancţiunile 
adoptate până în prezent au 
rămas fără rezultat.

Preşedintele american, 
George W. Bush, a recunoscut, 
sâmbătă, că a autorizat, de mai 
mult de 30 de ori, ascultarea 
unor persoane bănuite de legă‑
turi cu terorişti, precizând însă 
că acţiunile sale au fost legale şi 
strict necesare pentru asigura‑
rea securităţii naţionale. În alo‑
cuţiunea săptămânală, în mod 
neobişnuit televizată sâmbătă, 
Bush a reacţionat ferm faţă de 
informaţiile publicate vineri de 
New York Times, care afirmase 
că sute sau chiar mii de persoa‑

ne au fost puse sub supraveghe‑
re de Agenţia pentru Securitate 
Naţională (NSA), fără mandate 
judiciare. Bush, care a refuzat 
iniţial să comenteze informa‑
ţiile, a precizat că a autorizat şi 
a reînnoit mandatul de supra‑
veghere: „Am reautorizat acest 
program al NSA de mai mult de 
30 de ori după atentatele din 11 
septembrie şi intenţionez să re‑
înnoiesc mandatul atât timp cât 
ţara noastră va fi ameninţată de 
al‑Qaida şi alte grupuri afiliate 
acesteia”. Răspunzând acuza‑

ţiilor privind ilegalitatea ascul‑
tărilor, preşedintele american 
a afirmat că procedurile au fost 
„conforme cu legislaţia ameri‑
cană şi Constituţia”, fiind „apro‑
bate de justiţie la cel mai înalt 
nivel, inclusiv de ministru şi de 
consilierul preşedintelui”.  Bush 
a afirmat că procedurile, „esen‑
ţiale pentru securitatea ţării”, 
sunt „reexaminate la fiecare 
circa 45 de zile (...) şi au ajutat 
la depistarea şi prevenirea unor 
posibile atentate în Statele 
Unite şi în străinătate”. 

Liderul organizaţiei irakiene 
a reţelei al‑Qaida, Abu Musab 
al‑Zarqawi, a fost condamnat 
la moarte în contumacie, pen‑
tru a doua oară, de un tribu‑
nal pentru siguranţa statului 
de la Amman, pentru pregă‑
tirea unui atentat la graniţa 
cu Irakul. Procuratura a cerut 
condamnarea la moarte a lui 
Zarqawi şi a altor două persoa‑
ne, acuzate pentru pregătirea 
unui atac sinucigaş la graniţa 
dintre Iordania şi Irak. 

Abu Musab al‑Zarqawi, în 
vârstă de 39 de ani, pentru prin‑
derea căruia a fost anunţată o 
recompensă de 25 de milioane 
de dolari, a mai fost condamnat 
la moarte, în octombrie 2002, 
tot în Iordania, pentru ucide‑
rea unui diplomat american la 
Amman. Gruparea condusă de 
Zarqawi a revendicat nume‑
roase atentate şi asasinate co‑
mise în Irak după înlăturarea, 
în aprilie 2003, a regimului lui 
Saddam Hussein. 

Cel puţin 45 de persoane au 
murit, ca urmare a panicii izbuc‑
nite într‑o tabără de refugiaţi din 
Chennai (fosta Madras), în sudul 
Indiei, a anunţat, ieri, poliţia loca‑
lă. Drama s‑a produs în capitala 
statului Tamil Nadu (sud), într‑o 
şcoală transformată în centru de 
distribuire a tichetelor alimenta‑
re, unde se aflau peste 3.000 de 
persoane. Potrivit PTI, panica a 

Câteva mii de manifestanţi 
împotriva OMC s‑au adunat din 
nou ieri la Hong Kong, a doua zi 
după incidentele violente solda‑
te cu rănirea uşoară a cel puţin 
100 de persoane. „Eliberaţi‑i pe 
manifestanţi", strigau contesta‑
tarii, cerând eliberarea celor cir‑
ca 900 de militanţi, în majoritate 
sud‑coreeni, arestaţi în cursul 
nopţii.De alfel, demonstran‑
ţii adunaţi duminică în Parcul 
Victoria din Hong Kong sunt în 
majoritate tot sud‑coreeni. 

Printre cele 900 de persoane 
reţinute în cursul nopţii se nu‑
mără şi doi francezi, unul dintre 
ei fiind purtătorul de cuvânt al 
Confederaţiei ţărăneşti, iar cel 
de‑al doilea documentaristul 
Jose Reynes.  Poliţia locală a re‑
ţinut şi doi spanioli, ambii res‑
ponsabili ai sindicatelor agricole 
din ţara lor, precum şi un indo‑
nezian, secretar general al orga‑
nizaţiei internaţionale de apăra‑
re a drepturilor agricultorilor Via 
Campesina.

Negocierile desfăşurate sub 
egida comunităţii internaţio‑
nale între guvernul moldovean 
şi separatiştii transnistreni 
s‑au încheiat vineri seara cu un 
nou eşec, a anunţat, sâmbătă, 
Organizaţia pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE). 
Participanţii la negocieri nu au 
reuşit să ajungă la un acord asu‑
pra niciunui punct", a declarat 
William Hill, şeful misiunii OSCE 
în Republica Moldova. "Discuţiile 
au fost foarte complexe. Nu sunt 
satisfăcut de rezultat. Mă aştep‑
tam la mai mult", a adăugat el. 

Principalul subiect discu‑

tat vineri s‑a referit la alegerile 
parlamentare organizate la 11 
decembrie în Transnistria, în ab‑
senţa OSCE, deşi iniţial a existat 
un acord privind prezenţa unei 
misiuni de evaluare a organizaţi‑
ei.  Hill a precizat că "nu a existat 
un acord privind necesitatea tri‑
miterii unei misiuni de evaluare" 
şi, în plus, "au existat puncte de 
vedere diferite privind conceptul 
de alegeri democratice". În afara 
OSCE, medierea internaţională 
a negocierilor mai este asigura‑
tă şi de reprezentanţi ai Uniunii 
Europene, Statelor Unite, Rusiei 
şi Ucrainei. 

Vizită-surpriză 
Vicepreşedintele american, Dick Cheney, se află într‑o 

vizită‑surpriză în Irak, unde s‑a întâlnit cu preşedintele Jalal 
Talabani şi cu premierul Ibrahim Jaafari, au declarat surse 
de la Bagdad. Cheney a sosit în capitala irakiană ieri dimi‑
neaţă, după care a efectuat o vizită la baza militară ameri‑
cană Taji, situată la nord de capitală. 

Compromis la Bruxelles

Acord privind bugetul UE

Bush justifică interceptarea 
telefoanelor

La masa verde

Criza transnistreană

Un nou eşec 

Proteste 
la Hong Kong

Condamnat din nou 
la moarte

Zvon ucigaş
fost provocată de un zvon potri‑
vit căruia ieri ar fi fost ultima zi de 
distribuire a tichetelor, puse în 
circulaţie după inundaţiile catas‑
trofale înregistrate în regiune. 
Majoritatea victimelor este alcătu‑
ită din femei şi bilanţul riscă să se 
agraveze, a precizat poliţia locală. 
Posturile de televiziune au difuzat 
imagini cu agenţii de poliţie care 
transportau corpurile victimelor 
în afara clădirilor, în timp ce al‑
te femei asistau la scenă ţipând. 
Circa 30 de răniţi, mulţi dintre ei 
în stare gravă, au fost transpor‑
taţi la două spitale din regiune. 
Drama petrecută ieri este cea 
de‑a doua de acest gen produsă 
într‑un interval de o lună, după 
cea din noiembrie, care a avut loc 
la un centru de ajutoare unde se 
strânseseră circa 300 de indieni, 
pentru a primi câte 2.000 de rupii 
(aproximativ 44 de dolari), hrană 
şi îmbrăcăminte. 

Preşedintele israelian, Moshe 
Katsav, a acuzat duminică Uniu‑
nea Europeană că dă dovadă de 
slăbiciune în privinţa Iranului, pe 
care Israelul îl acuză că încearcă 
să obţină arma nucleară, sub 
acoperirea unui program nu‑
clear civil. „Europa dă dovadă de 
ezitare şi slăbiciune în faţa efor‑
turilor Iranului de a obţine arma 
nucleară”, a declarat Katsav. 
Temerile statului evreu faţă de 
intenţiile Iranului au fost intensi‑

ficate de declaraţiile din octom‑
brie ale pre şe  dintelui iranian, 
Mahmud Ahmadinejad, care a 
cerut ca Israelul „să fie şters de 
pe hartă”. La 1 decembrie, pre‑
mierul israelian, Ariel Sharon, a 
afirmat că „Israelul, şi nu numai 
Israelul, nu poate accepta o si‑
tuaţie în care Iranul ar deţine 
arma nucleară” şi a avertizat că 
ţara sa „va face totul pentru a se 
pregăti în vederea unei astfel de 
situaţii”. 

Moshe Katsav:
„Europa dă dovadă de slăbiciune”

Apreciere
Purtătorul de cuvânt al Ministerului iranian de Externe, 

Hamid Reza Assefi, a apreciat, ieri, drept „emoţională şi ilo‑
gică” reacţia ţărilor europene faţă de declaraţiile „teoretice 
şi ştiinţifice” ale preşedintelui Mahmud Ahmadinejad, care 
a negat existenţa Holocaustului.
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redactie@viata‑libera.galati.ro

Mioara Ţocu Laurenţiu Groza

Viorel Burlacu Manuela Cepraga

Am auzit nu o dată spunân‑
du‑se că, la Tecuci, viaţa 
culturală e aproape ine‑

xistentă. Am stat de vorbă cu câ‑
ţiva tecuceni cărora le‑am adre‑
sat o serie de întrebări pentru a 
vedea în ce măsură se confirmă  
sau nu acest lucru. Cum e viaţa la 
Tecuci? Ce faceţi în timpul liber? 
Când aţi vizionat ultimul spec‑
tacol şi unde? Găsiţi aici cărţile 
de care aveţi nevoie? Ce lipseşte 
Tecuciului pentru a avea o viaţă 
culturală mai animată? – aces‑
tea au fost întrebările la care au 
acceptat să ne răspundă câteva 
persoane avizate. 

Ec.Mioara Ţocu, directorul 
Spitalului din Tecuci: „Viaţa în 
Tecuci, din punct de vedere fi‑
nanciar,  e destul de dificilă. Au 
rămas puţine unităţi economice 
care funcţionează în momentul 
de faţă, deci sunt destul de pu‑
ţini salariaţi. Acest nivel al finan‑

ţelor care se învârt în municipiul 
Tecuci se îmbunătăţeşte doar 
de sărbători sau în timpul ve‑
rii când vin cei care lucrează în 
Italia şi care aparţin împrejurimi‑
lor.  Timp liber nu prea există: în 
puţinul pe care mi‑l găsesc mai 
citesc, le fac pachetele copiilor şi 
mă uit la ştiri. Ultimul spectacol 
l‑am văzut la Bucureşti, astă‑va‑
ră, prin iulie. Poate că ceea ce lip‑
seşte Tecuciului este mai multă 
iniţiativă – deşi sunt festivaluri 
de poezie şi anumite acţiuni care 
se desfăşoară. Suntem mândri că 
ne înscriem între acestea şi noi cu 

Zilele medicale tecucene în fieca‑
re an, la sfârşitul lunii noiembrie”.

Laurenţiu Groza, directo‑
rul Muzeului Mixt: „În general, 
viaţa în Tecuci e cam monotonă. 
Când spun asta mă gândesc în 
primul rând la activităţile cultura‑
le – acolo ne întâlnim mai mult şi 
există un public de expoziţii, care 
poate fi întâlnit la mai toate acţi‑
unile organizate de muzeu, Casa 
de Cultură ori Bibliotecă. Publicul 
vine ca urmare a dorinţei de cu‑
noaştere, dar sunt şi persoane 
care vin din snobism sau... pen‑
tru protocolul de după. Sunt un 
amator de spectacole, dar e mult 
de când nu am mai văzut unul. 
Dacă atunci când eram mai tânăr 
mergeam mai des la Brăila, de 
unde e soţia mea, sau la Bârlad, în 
ultimul timp n‑am mai avut posi‑
bilitatea de a face acest lucru. În 
timpul liber citesc – atât literatu‑
ră de specialitate, cât şi beletris‑

tică. Deunăzi am citit o lucrare 
realizată de un prieten dispărut, 
Cornel Brahaş – Jurnal dactilogra-
fiat. Acum tocmai citesc despre 
Dacii liberi, încercând să aflu mai 
multe despre Valul lui Athanaric. 
Eu socotesc că unele oraşe au 
fost blagoslovite – şi mă refer la 
cele unde au luat fiinţă teatre sau 
unde se desfăşoară o activitate 
culturală mai intensă: mă gân‑
desc la Bârlad, de care ne despart 
50 de kilometri, chiar şi Focşani, 
oraşul cel mai apropiat de Tecuci 
(la doar 37 de kilometri). Tecuciul 
nefiind un oraş blagoslovit, eu 

mă refugiez foarte des în muzi‑
ca retro. Cărţi sunt în Tecuci, dar 
sunt foarte scumpe. Nu ştiu dacă 
omul de rând are posibilitatea 
să‑şi procure tot ce‑şi doreşte”.

Viorel Burlacu, directorul 
Casei de Cultură din Tecuci: 
„Cred că viaţa tecuceanului care 
se vrea implicat în activităţi publi‑
ce are repere importante, inclusiv 
culturale. Nu deosebite, pentru 
că Tecuciul nu se poate constitui 

într‑o excepţie faţă de ceea ce se 
întâmplă în ţară, însă este un loc 
unde se şi întâmplă multe lucruri, 
inclusiv în zona culturală. Cel mai 
recent exemplu este cel derulat 
în cadrul Festivalului Şanselor 
Tale, în parteneriat cu Biblioteca. 
Dar sunt şi alte puncte de reper 
cultural: ansamblurile Omătuţa 
şi Doina Siretului au fost invitate 
zilele acestea pentru filmări la 
Naţional TV. În urmă cu câteva 
zile, corul Andantino a fost pre‑
zent la TVR Iaşi. Suntem într‑o 
perioadă intensă de activitate 
– şi amintesc aici Festivalul de 

Datini şi Obiceiuri de Crăciun şi 
de Anul Nou Tudor Pamfile de 
la Galaţi,  iar pe 23 decembrie 
suntem invitaţi în sala de con‑
certe a Radiodifuziunii Române.  
Lunar, avem un ciclu de confe‑
rinţe – Europa la noi acasă, la 
ultima dintre acestea l‑am avut 
invitat pe preşedintele Mişcării 
Europene, secţiunea Naţională 
România, conf.dr.Corneliu Zeana. 
Nu vreau să idealizez, să spun că 
explodează spaţiul cultural te‑
cucean de evenimente, dar sunt 
multe lucruri care se fac. În afara 
oraşului, ultimul spectacol cred 
că l‑am văzut acum câteva luni, 
când am participat la un semi‑
nar la Buşteni, era un spectacol 
al Ploieştiului. Ce s‑ar putea îm‑
bunătăţi la Tecuci ar fi mediati‑
zarea: un studio local de radio 
sau televiziune ar constitui pen‑
tru noi un suport important. Dar 
dincolo de asta, oamenii trebuie 
să caute şi ei evenimentele. Mă 
necăjesc când aud pe câte cineva 
spunând că nu se întâmplă nimic 
la Tecuci. Nu spun că trebuie să 
fim feriţi de aprecieri critice, dar 
daţi‑mi voie să am rezerve faţă 
de persoane care emit aprecieri 
în condiţiile în care de zeci de ani 
n‑au mai trecut pragul unei insti‑
tuţii de cultură.”       

Manuela Cepraga, direc‑
torul Bibliotecii Municipale 
„Ştefan Petică”: „Viaţa la Tecuci 
e frumoasă şi interesantă. Poate 
ar trebui făcut mai mult, pen‑
tru că întotdeauna e loc de mai 
bine. Întrebările dumneavoastră 
vin pentru mine ca o prelungire 
a discuţiei de aseară, când în ca‑
drul unui colocviu organizat în 
Festivalul Şanselor Tale, am dis‑
cutat despre Tecuci, oraşul visuri-
lor sau al certitudinilor.  Discuţiile, 
o dată pornite, nu se mai opreau. 

I‑am întrebat pe participanţii de 
vârste şi profesii diferite ce loc 
ocupă Tecuciul în viaţa lor, dacă 
este sau nu o rampă de lansare în 
viaţă, cum văd Tecuciul viitoru‑
lui – un oraş al visurilor pierdute 
şi al iluziilor risipite sau un oraş 
modern european, ce ar trebui 
să ofere Tecuciul tinerilor pentru 
ca aceştia să rămână aici, dacă le 
oferă modele sau nu. Au fost in‑
terlocutori care au spus că aici 
există o viaţă culturală însă nu 
îndeajuns cunoscută. Trebuie 
să comunicăm mai mult, să fa‑
cem publicitate, de aici şi ideea 
alocării unui spaţiu de emisie la 
TV Galaţi. Printre invitaţi a par‑
ticipat şi primarul. Concluzia a 
fost că astfel de discuţii trebuie 
făcute mai des, chiar şi în licee, 
să‑i captăm pe tineri, să‑i între‑
băm ce‑şi doresc. Intenţionăm 
să înfiinţăm aici un Club al prie‑
tenilor Bibliotecii, care să cuprin‑
dă persoane de vârste şi profesii 
diferite. Există un segment al 
tinerilor care încă nu‑şi găsesc 
calea, sunt debusolaţi. Vrem să 
facem şi audiţii, să le punem la 
dispoziţie calculatoare conectate 
la internet, avem şi o galerie în 
holul bibliotecii, intenţionăm să 
reluăm aparţia revistei bibliotecii 
– Lectură şi creaţie, în care să pu‑
blicăm şi păreri ale cititorilor. Eu 
cred că dacă vrem să facem ceva 
pentru acest oraş, putem”.

Am plecat de la Tecuci cu sen‑
timentul că am întâlnit oameni 
cărora le pasă de oraşul lor. O idee 
bună atrage după sine altele. Azi 
un pic, mâine mai mult, Tecuciul 
poate avea o viaţă culturală mai 
intensă în măsura în care, fiecare 
în dreptul său urneşte ceva.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

La Cavadineşti,

Elevi care 
învaţă în... 
deplasare

În comuna Cava‑
dineşti se construiesc 
trei şcoli noi (în satele 
Grăpeni, Rugineni şi 
Comăneşti) prin Pro‑
gramul de reabilitare 
a şcolilor derulat prin 
Banca Mondială. Acestea 
aveau prin contract ter‑
menul de finalizare fixat 
la data de 1 septembrie 
2005. Nici măcar la ora 
actuală lucrările nu sunt 
încheiate, iar elevii  în‑
vaţă în spaţii pentru care 
primăria (şi nu firma care 
nu şi‑a respectat pre‑
vederile contractuale) 
plăteşte chirie. Din banii 
de chirie, primăria ar fi 
putut face cu totul altce‑
va pentru şcoli, cum ar fi 
dotarea acestora cu ma‑
teriale didactice. Ne‑am 
interesat şi noi care sunt 
motivele pentru care 
lucrările au întârziat cu 
aproape patru luni de 
zile. 

Directoarea şco‑
lii coordonatoare din 
Cavadineşti, profesoara 
Maria Abaza, ne‑a de‑
clarat: „Firma care a câş‑
tigat licitaţia a subcon‑
tractat alte firme pen‑
tru fiecare lucrare şi s‑a 
spălat pe mâini. Firmele 
subcontractoare nu au 
respectat termenele, 
s‑au încurcat reciproc în 
derularea lucrărilor  şi nu 
avem cum să le tragem 
la răspundere, pentru că 
nu acestea au încheiat 
de fapt contractul. De 
exemplu, acum şcoala e 
terminată aproape, dar 
noi trebuie să aşteptăm 
o societate de la Iaşi care 
trebuie să toarne şapă şi 
să pună linoleum. Ca ur‑
mare, vina e aruncată cu 
nonşalanţă de la o firmă 
la alta şi nu avem pe cine 
trage la răspundere pen‑
tru toată această situa‑
ţie”, ne spune indignată 
directoarea.  Se pare că, 
în ritmul acesta, elevii 
vor intra abia după va‑
canţă în noile şcoli, deşi 
ar fi trebuit să înveţe aici 
încă de la începutul anu‑
lui şcolar.

R.A.P.      

Zilele Şcolii Speciale 
„Paul Popescu Neveanu” 
Galaţi

„Cuvintele” unui 
spectacol mut

Tradusă într‑un spectacol 
mai puţin obişnuit, cu ele‑
mente de pantomimă, ser‑
barea de Crăciun a elevilor 
Şcolii Speciale “Paul Popescu 
Neveanu” din Galaţi i‑a strâns 
alături, joia trecută, pe cei 
aproximativ 80 de tineri ai 
şcolii, pe părinţii şi profesorii 
acestora. Scenetele mute, co‑
lindele cântate şi transpuse, 
în paralel, cu ajutorul câtorva 
studenţi de la specializarea 
Teologie, în limbajul semne‑
lor, obiceiurile de Sărbători 
prezentate şi de elevi de la 
Orfelinatul Eparhial "Sfântul 
Vasile cel Mare" şi de la 
Colegiul Naţional “Traian 
Vuia” l‑au îmbunat pe 
Moşul, care a venit încărcat. 
Elevii au primit daruri de la 
Episcopia Dunării de Jos, de 
la Biserica “Sf. Filofteia” (prin 
părintele Ioan Graur), dar şi 
de la McDonald’s, Staer  şi 
Panoramic. O mână de ajutor 
a venit şi din partea angajaţi‑
lor Centrului de Plasament 
nr. 8.

Programul artistic al 
copiilor a avut loc în ca‑
drul Zilelor Şcolii Speciale 
“P.P.Neveanu”, desfăşurate 
pe parcursul a două zile, 
joi şi vineri. La deschiderea 
oficială a activităţilor de co‑
municări ştiinţifice au luat 
parte cadre didactice de la 
alte instituţii şcolare şi repre‑
zentanţi ai Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi. 

Directorul Şcolii Speciale, 
Săftica Albu, a ţinut să re‑
marce că elevii cu deficien‑
ţe de auz sau care prezintă 
dublu ori triplu handicap au 
muncit din greu. Mărturie au 
stat atât programul artistic, 
cât şi expoziţia de obiecte 
decorative şi desene realiza‑
tă de aceştia. Un spectacol 
mut, prin care, totuşi, copiii 
au găsit “cuvintele” de a‑i 
spune Moşului ce‑şi doresc.

C. Carp

Intrare‑n ceas: toate aiurea se dilată
şi se fac mari, mai mari decât o zi de post,
cifrele spun că‑s important ca niciodată,
şi literele spun că‑s cel mai mare prost.

Mănânc o limbă, mai mănânc încă o limbă, 
o limbă goală şi umplută cu nimic,
mănânc o cifră, dar nimica nu se schimbă,
mănânc o literă şi mi se face frig.

Dau înainte: nu se‑ntâmplă nici o brânză.
Dau înapoi: tot cu o brânză mă aleg.
Aş vrea să ies, aş vrea să fug departe, însă
mă tem că mint, mă tem că n‑am să mor întreg.

Tocmai de sus, tocmai de jos aud scrâşnire
de cronofălci, de cronobiţi, de cronodinţi:
băăă, nu fi laş, bate şi‑n poartă la iubire,
decât să plângi, decât să fugi, decât să minţi!

Şi scormonesc, şi tot întorc ce nu există,
şi tot confund pe înainte cu ’napoi...
Cine desface, Doamne, nodul la batistă?
Cine mai crede‑n mincinosul patrufoi?

Intrare‑n ceas – nimic din ce a fost nu pleacă,
dar nici nu şade nici măcar cât aş striga:
băăă, cronosec, eternitatea ta e bleagă,
iubesc de dulce şi de post, ha‑ha‑ha‑ha!

Şcoala părinţilor
Şcoala de Arte şi Meserii 

„Simion Mehedinţi”  este 
implicată, alături de unităţi 
de învăţământ din Lituania, 
Danemarca şi Spania, într‑un 
proiect intitulat „Şcoala pă‑
rinţilor”. „Proiectul vizează 
descoperirea celor mai efi‑
ciente modalităţi de impli‑
care ale părinţilor copiilor 
cu nevoi speciale în educa‑
rea acestora. Scopul este de 
a îmbunătăţi colaborarea 
părinţilor cu şcoala, cu so‑
cietatea, dar în primul rând, 
cu propriul lor copil. Recent 
şcoala noastră a primit vizita 
profesorilor de la unităţile 
de învăţământ implicate în 
proiect, Jorn Henner şi psi‑
hologii Marie Praestegaard 
şi Ahmet Zyia Ozkan. Aceştia 
ne‑au împărtăşit foarte mul‑
te lucruri utile din experien‑
ţa lor, pentru că provin din 
ţări unde relaţia părinţilor cu 
şcoala este foarte strânsă şi 
se poate vorbi deja de o tra‑
diţie în acest domeniu”, ne‑a 
declarat directoarea Anca 
Brigman.       

R.A.P.

„Ştim că sunteţi trişti şi că unii 
dintre dumneavoastră sunteţi 
uitaţi de copiii pe  care i‑aţi făcut 
oameni ... Ştim că nu pe noi ne 
aşteptaţi şi că v‑ar bucura mai 
mult ca ei să vă treacă pragul. 
Dar vă rugăm să vedeţi în noi so‑
lii dragostei şi să vă bucuraţi de 
noi ca şi de pruncii cărora le‑aţi 
dat viaţă. Ştergeţi‑vă lacrima 
din colţul ochilor sau din adân‑
cul inimii şi acceptaţi dragostea 
noastră ca pe dragostea proprii‑

lor fii”, aşa au glăsuit vineri elevii 
de la Şcoala Nr. 16 care au păşit 
sfioşi peste pragul Căminului de  
Bătrâni de pe Războieni pentru 
a le aduce un dar şi un colind 
bunicilor de aici. Pentru câte‑
va ore sărbătoarea Crăciunului 
s‑a pogorât mai devreme peste 
azilul de pe Războieni, a miro‑
sit a mere şi a portocale, au fost 
dăruite iconiţe primite cu mâini 
tremurânde, au răsunat colinde, 
a nins măcar cu amintiri în ochii 

bătrânilor care pentru o clipă 
şi‑au adus aminte cum e să‑şi 
ţină nepoţeii pe genunchi. Cu 
gesturi mici se ţese magia unor 
clipe menite să‑ţi dea putere şi 
bucurie  şi în zilele în care viaţa 
pare mai puţin frumoasă...

Roxana Artene‑Penciu       

[ Există, dar e loc de mai bine
[ Lipsesc iniţiativa, mediatizarea şi 
comunicarea  

Oraşul visurilor 
sau al certitudinilor?

Tecuciul cultural

De dulce şi de post
(către Ana Baciu, cu sfială)

Solii dragostei de la Şcoala Nr. 16

„Ştim că nu pe noi ne aşteptaţi...”

Şcoala 
părinţilor

Zilele Şcolii Speciale 
„Paul Popescu Neveanu” 
Galaţi

Foto: C. Carp
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După controlul 
Gărzii 
Financiare

Şapte sesizări 
penale într‑o 
lună

În noiembrie a.c., co‑
misarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au îna‑
intat un număr de şapte 
sesizări către organele 
de cercetare şi urmărire 
penală.

Conform datelor pe 
care ni le‑a oferit dom‑
nul Constantin Dănăilă, 
locţiitor al comisarului 
şef secţie, cu ocazia con‑
troalelor specifice făcute 
la şapte societăţi comer‑
ciale gălăţene au fost 
constatate şi nereguli ce 
intră sub incidenţa legii 
penale. Comisarii Gărzii 
Financiare au ajuns la 
concluzia că prin încăl‑
carea legilor fiscalităţii 
în vigoare, la cele şapte 
societăţi s‑a creat şi un 
prejudiciu bugetului de 
stat în valoare de 4,3 mi‑
liarde lei vechi, reprezen‑
tând impozit pe profit, 
TVA şi accize neplătite, 
ceea ce, în conformita‑
te cu prevederile Legii 
241/2005, înseamnă eva‑
ziune fiscală.  Societăţile 
în cauză sunt: OLITAR 
SRL şi GIANIMAX SRL 
din Iveşti, POSTMAR SRL 
Tecuci, FONDATOR  98, 
RENED SRL,  SION  A.F.V.  
şi JEWERLY EXCHANGE 
BAYER SRL din Galaţi.

Cele mai tari tu nuri, 
dacă se poate spune 
aşa, le‑au dat  GIANIMAX 
SRL Iveşti despre care 
am vorbit într‑un articol 
publicat anterior şi SION 
A.F.V. Galaţi, care a creat 
un prejudiciu bugetului 
de stat în valoare de 747,6 
milioane lei vechi.

La această din urmă 
societate, după con‑
trol, comisarii Gărzii 
Financiare au apreciat 
că reprezentanţii firmei 
s‑au sustras de la plata 
accizelor, a impozitului 
pe profit şi a taxei pe 
valoarea adăugată prin 
neînregistrarea în evi‑
denţa financiar‑contabi‑
lă a veniturilor realizate, 
prin comercializarea de 
produse supuse accizării 
(benzine auto) rezultate 
din materii prime către 
o societate ploieşteană 
(NOTO IMPEX SRL), pre‑
cum şi prin neevidenţie‑
rea prin acte contabile şi 
alte documente legale a 
taxelor  aferente acestei 
activităţi şi datorate bu‑
getului de stat.   

S.D. 

Urmărit general închis
Aurel I., din comuna Griviţa, era urmărit general şi se sustrăgea 

executării unei pedepse cu închisoarea de un an şi două luni, când 
a fost prins, în urma unei informaţii, de lucrătorii Postului de Poliţie 
din localitate. Omul a fost introdus în Penitenciarul Galaţi, unde îşi va 
ispăşi pedeapsa pentru conducere fără permis şi vătămare corporală 
gravă.

Elena Parapiru Stoica

Spărgător de 
locuinţe, în arest

Tecuceanul Valerică V., în 
vârstă de 33 de ani, fără ocu‑
paţie, cu antecedente pena‑
le, a fost identificat de lucră‑
torii Biroului de Investigaţii 
Criminale de la Poliţia muni‑
cipiului Galaţi, ca fiind auto‑
rul spargerii apartamentului 
Danielei S., din Galaţi, inci‑
dent petrecut în noaptea de 
30 spre 31 octombrie 2005. 
Bărbatul a furat bunuri în va‑
loare de 50 RON, dar tot el a 
fost identificat şi ca autor al 
altor trei spargeri, petrecute 
tot în Galaţi, în perioada sep‑
tembrie – noiembrie 2005. 
Omul rupea butucul yalei, 
jefuindu‑i astfel pe Marian J., 
Vasile C. şi Costel I. Valoarea 
tuturor prejudiciilor depă‑
şeşte 50.000 RON, din care a 
fost recuperat doar un pro‑
cent de 25 la sută. Hoţul este 
reţinut pe bază de ordonan‑
ţă şi va fi prezentat instanţei 
cu propunerea de arest pre‑
ventiv pentru furt calificat.

Elena Parapiru Stoica

Brăila
Câini alungaţi cu arma

Deranjat de lătratul câinilor,  Marian Claudiu,  de 27 de ani, din comuna brăi‑
leană Tufeşti,  şi‑a luat arma, a ieşit pe terenul din spatele comunei şi a tras, hotă‑
rât să facă patrupedele să tacă. Tânărul nu avea autorizaţie pentru arma de vână‑
toare „IJ 58 MA”. Poliţiştii brăileni, alertaţi de localnici, i‑au ridicat arma, permisul 
de portarmă, carnetul de membru vânător şi patru cartuşe. Marian Claudiu a fost 
sancţionat contravenţional,  cu amendă în valoare de 2.000 RON.

Alina Comşa‑Durbacă 

Internaţi în aceeaşi zi în 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”, un 

bărbat înjungiat de propriul său 
tată şi o femeie bătută crunt de 
fostul ei soţ refuză să facă plân‑
gere la poliţie asupra celor în‑
tâmplate.

Costel Hahue, în vârstă de 
28 de ani, din satul Şerbăneşti, 
comuna Lieşti, spune că tatăl său 
suferă de tulburări psihice de trei 
ani, de când a avut un accident 
vascular cerebral. Joi, Costel se 
apucase să aleagă nişte fasole 
ca să facă mâncare şi l‑a rugat pe 
taică‑său să aducă nişte apă de la 
fântână. Bătrânului i s‑a pus pata 
şi, apucând un cuţit, s‑a repezit 
asupra fiului său. Deşi a încercat 
să se apere cu un scaun, Costel 

a fost totuşi înjunghiat în gamba 
stângă de tatăl său dezlănţuit. 
Cu sângele şiroindu‑i pe picior, 
Costel a fugit la dispensar şi a 
chemat salvarea. Transportat la 
spital, a fost internat în secţia de 
Chirurgie vasculară.

Cealaltă victimă, gălăţean‑
ca Alexandra Sandu, în vârstă 
de 42 de ani, pretinde că fostul 
ei soţ este turbat la ideea că ea 
nu mai vrea să convieţuiască cu 
el. Cu toate că au fost căsătoriţi 
timp de 20 de ani, în urmă cu 
ci nci ani femeia a divorţat de 
Ionel, pentru că devenise violent 
şi începuse s‑o ia la bătaie atât 
pe ea, cât şi pe fiul lor. După di‑
vorţ, în loc să se liniştească, Ionel 
şi‑a revărsat mânia asupra ma‑
mei sale, care a decedat în urma 

loviturilor primite de la propriul 
ei fecior. Arestat pentru lovituri 
cauzatoare de moarte,  Ionel şi‑a 
ispăşit pedeapsa şi a fost elibe‑
rat din penitenciar zilele trecute. 
Odată  ieşit de la răcoare, a în‑
ceput să‑i dea iar târcoale fostei 
sale soţii.  Alexandra pretinde că 
joi Ionel a venit împreună cu doi 
meseriaşi şi a încercat să‑i des‑
chidă uşa de la intrare. Auzind 
zgomote, femeia a deschis uşa 
şi a dat cu ochii de Ionel. Acesta 
a intrat peste ea în casă şi, din 
prea multă dragoste, a început 
s‑o ia la bătaie. Noroc cu vecinii 
care, auzind scandalul, au che‑
mat poliţia. În timp ce Alexandra 
a fost transportată la spital şi in‑
ternată la Neurochirurgie, Ionel 
a fost amendat cu cinci milioane 

La Galaţi, la Tribunal, lucrează 
21 de grefieri, din care doar 18 
intră la şedinţele de judecată, 
iar la Curtea de Apel sunt 24 de 
grefieri. 

Conform noului regulament 
de ordine interioară doar cinci 
grefieri de la Tribunal vor putea 
prelua, de la 1 ianuarie 2006, rolul 
judecătorilor de serviciu, acesta 
fiind numărul grefierilor cu studii 
superioare de profil. La Curtea de 
Apel nu există judecător de servi‑
ciu, deci grefierii care lucrează aici 
nu vor avea o nouă atribuţie. 

 Activitatea grefierului de 
şedinţă este vastă, atribuţii‑
le acestuia fiind prevăzute în 
Regulamentul de ordine interi‑
oară a instanţelor judecătoreşti. 
Uneori, însă, mult mai multe.

Ţinând cont că judecătorii 
sunt puţini, grefierii la fel, într‑o 
sală de judecată se repartizea‑
ză, în medie, 50 de dosare pe zi. 
Aşadar,  un grefier de şedinţă ru‑
lează un număr de 50 de dosare 
în fiecare zi de muncă.  Uneori, 
însă, mult mai multe.

Cei 18 grefieri care intră în 

sala de judecată nu fac muncă 
de arhivă. De acest lucru se ocu‑
pă grefierii arhivari. Atribuţiile 
arhivarilor sunt, de asemenea, 
stabilite de Regulamentul de 
ordine interioară al instanţelor 
judecătoreşti şi sunt distincte de 
atribuţiile grefierilor. “Am lucrat 
la arhivă până acum doi ani. Îmi 
place mult mai mult munca de 
grefier de şedinţă decât cea de 
arhivar. E mult mai interesantă. 
Am întâlnit în sala de şedinţă oa‑
meni care cunosc dreptul la fel 
de bine ca avocaţii. Chiar dacă 

au ei zeci de procese, îi mai şi re‑
prezintă pe alţii în faţa instanţei. 
Aceştia sunt zilnic la Palatul de 
Justiţie”, ne‑a spus cu zâmbetul 
pe buze o doamnă grefieră.

Singurii grefieri care fac mun‑
că de arhivă, adică sunt excepţia 
de la regulă, sunt cei care lucrea‑
ză la Biroul de Lichidări Judiciare. 
La acest birou grefierii au ges‑
tiune proprie de dosare, ţin atât 
evidenţa, cât şi arhiva dosarelor, 
completează condica şi pregă‑
tesc şedinţele de judecată.

Teodora Miron

Guvernul a adoptat o 
Ordonanţă de Urgenţă prin care 
modifică art. 17 din Legea nr. 
179/2004 în sensul că poliţiştii 
beneficiază de pensie de servi‑
ciu anticipată sau parţial anti‑
cipată la împlinirea vârstei de 
50 de ani, bărbaţii, iar femeile la 
împlinirea vârstei de 45 de ani. 
Acest lucru este posibil în cazul 
în care cei care solicită pensio‑
narea anticipată şi‑au desfăşurat 
activitatea în condiţii de muncă 
speciale cel puţin 15 ani efectiv, 
din care cel puţin 10 ani efectiv 
ca poliţist sau militar. Până în 
prezent poliţiştii puteau solicita 
pensionarea anticipată la împli‑
nirea vârstei de 45 de ani bărba‑
ţii şi 40 de ani femeile, dacă şi‑au 
desfăşurat activitatea în condiţii 
de muncă speciale cel puţin 15 
ani efectiv, din care cel puţin 10 
ani efectiv ca poliţist sau mili‑
tar. Pensionarea anticipată dă 
dreptul poliţiştilor de a beneficia 
pentru fiecare an rămas până la 
limita de vârstă de un ajutor egal 
cu două salarii de bază nete.

Prin creşterea vârstei de pen‑
sionare anticipată sau parţială a 
poliţiştilor care şi‑au desfăşurat 
activitatea în condiţii specia‑
le sau deosebite, se urmăreşte 
remedierea parţială sau pe ter‑
men scurt a deficitului de per‑

sonal din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor (MAI).  
În cursul acestui an, de la 1 ianu‑
arie şi până în prezent, s‑a pen‑
sionat anticipat din MAI un nu‑
măr de 2400 de poliţişti, din care 
1700 au vârste cuprinse între 45 
şi 50 de ani, fapt ce a contribuit 
la scăderea gradului de acoperi‑
re a funcţiilor din poliţie. În urma 
acestor pensionări  MAI are un 
deficit de 8000 de oameni, iar 
până în anul 2009, acest deficit 
de personal trebuie înjumătăţit. 

Reducerea semnificativă a 
personalului a determinat apari‑
ţia unor disfuncţionalităţi în pro‑
cesul de reformă instituţională la 
nivelul MAI şi a influenţat  sem‑
nificativ îndeplinirea atribuţiilor 
acestei instituţii. 

La această situaţie a contri‑
buit şi faptul că poliţiştii pensio‑
nari care beneficiază de pensie 
de serviciu pot cumula pensia 
cu salariul realizat, indiferent de 
nivelul salariului respectiv, în‑
trucât se pot încadra cu contract 
de muncă pe durată nedetermi‑
nată sau pe durată determinată, 
precum şi în orice altă formă de 
muncă prevăzută de Codul mun‑
cii, beneficiind de drepturile sa‑
lariale corespunzătoare funcţiei.

Teodora Miron

Muncă grea pentru grefieri ] 50 de dosare pe ziPensie anticipată pentru poliţişti

Creşte 
limita de vârstă

Urgenţe

de lei pentru tulburarea liniştii 
publice.

Întrucât atât Costel Hahue, cât 
şi Alexandra Sandu au refuzat să 
depună plângere la poliţie, agre‑
sorii lor vor da socoteală numai 

în cazul în care victimele vor ne‑
cesita peste 60 de zile de îngrijiri 
medicale, caz în care făptaşii vor 
fi traşi la răspundere pentru vă‑
tămare corporală gravă.

Text şi foto: Viorel Mârza
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Elev cercetat pentru furt
Pe 15 decembrie,  Poliţia  Tg. Bujor a fost sesizată de  o elevă de  16 

ani, cu privire la faptul că  în timp ce se afla la cursuri,  un coleg de li-
ceu  i-a furat telefonul mobil. La nivelul Poliţiei Tg. Bujor s-a constituit 
o echipă operativă care, în urma activităţilor de cercetare desfăşura-
te, a probat activitatea infracţională a autorului şi a recuperat tele-
fonul mobil, care a fost restituit părţii vătămate. Autorul este cercetat 
în libertate pentru furt.

Alina Comşa

Cu grenada pe stradă
Asta li s-a întâmplat poliţiştilor Secţiei 2 să găsească asupra gălă-

ţeanului Aristide A., în vârstă de 28 de ani, într-un control de rutină 
desfăşurat în noaptea de 16 spre 17 decembrie, la ora 1,30. Realitatea 
a demonstrat totuşi că grenada nu conţinea pulbere, avea focosul 
secţionat şi nu reprezenta un pericol, decât, poate, la nivel emoţio-
nal. Cercetările continuă, în special pentru stabilirea provenienţei 
respectivului explozibil.

Elena Parapiru Stoica

Jucării 
periculoase
“Peste 90 la sută dintre 
jucăriile şi instalaţiile 
luminoase aflate la 
vânzare pe piaţa 
gălăţeană sunt de 
provenienţă chineză, 
dar majoritatea nu au 
precizat pe etichetă 
importatorul sau 
instrucţiunile de 
folosire. Constatăm 
că lipsesc aproape 
cu desăvârşire de pe 
piaţă jucăriile pentru 
copii sub trei ani – pe 
eticheta produsului, fie 
că e ursuleţ de pluş sau 
trenuleţ trebuie să scrie 
categoria de vârstă 
căreia i se adresează. 
Pentru copiii sub trei 
ani jucăriile trebuie 
făcute dintr-un material 
foarte rezistent, 
trebuie să prezinte 
foarte multă siguranţă, 
iar producătorii se 
feresc să scoată pe 
piaţă produse pentru 
categoriile mici de 
vârstă, ca să nu se 
constate că ele sunt 
necorespunzătoare 
şi să fie scoase de 
la vânzare”, explică 
Mărioara Gătej, 
inspector principal 
al Oficiului Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi, 
la finalizarea unui 
control tematic asupra 
echipamentelor de 
joacă.

Elena Parapiru 
Stoica 

- Trăienică a terminat facul-
tatea  în ´75 şi a lucrat în Flotă 
până în ´84 - ´85, când eu l-am 
trimis la Anvers, ca şef de agen-
ţie – aveam agenţie Navrom 
acolo. 

‑ L‑aţi selectat pentru că 
era inteligent? Se spune 
că… trebuia să fi lucrat cu 
Securitatea ca să fi putut ob‑
ţine astfel de funcţii.

- Aaaa, nu. Până făceai un co-
mandant de navă era un chin. 
Or, noi făceam nave foarte mul-
te. Păi, nu era lună să nu avem 
un cargou! Câte şantiere na-
vale  erau pe Dunăre, toate lu-
crau pentru Flota românească.  
Comandantul trebuia să treacă 
nişte stadii, şeful mecanic, la fel, 
pe tipuri de navă. În Minister, 
pentru navigaţia civilă nu erau 
oameni de profil – toţi erau pro-
veniţi de la calea ferată, de pe la 
drumuri... Dar oameni care să fi 
lucrat la bordul navelor, în por-
turi, nu erau. 

‑ Vă amintiţi mai multe 
despre omul Traian Băsescu?

- Vă pot spune multe lucruri 
despre el. Tatăl lui a fost ofiţer la 
un regiment de artilerie. Artileria 
nu era cu tancuri, ca acuma,  
era cu cai. Adică, tunul se adu-
cea cu cai. Şi regimentul acesta 
avea, la Murfatlar, în pădure, 
herghelia de cai. Comandantul 
regimentului acesta era răpo-
satul Vasile Milea, care s-a îm-
puşcat la Revoluţie, şi tatăl lui 
Băsescu era ofiţer la regimen-

tul ăsta. Traian s-a născut în ´51 
-  pe  4  noiembrie, în comuna 
Basarabi – acum e oraş. Şi acolo 
s-a născut şi fratele lui, Mircea, 
care-i tot comandant de cursă 
lungă. Traian a făcut Institutul 
de Marină „Mircea cel Bătrân”, 
Facultatea de Navigaţie. A ter-
minat în ´75, a rămas în Flota 
maritimă de atunci, şi-a făcut 
toate stagiile respective… Când 
a devenit Traian comandant de 
cursă lungă, Mircea Toader a 
lucrat ca şef mecanic pe ace-
eaşi navă cu el. O perioadă de 
timp. El a fost [apoi] la Centrul 
de Perfecţionare a Personalului 
Navigant aici, la Galaţi. Mircea 
Toader, când s-a lăsat de navi-
gaţie, a fost adus şeful Secţiei 
IV NAVROM aici la Galaţi – am 
înfiinţat noi o secţie de naviga-
ţie, care deservea Galaţi - Brăila. 
A stat doi-trei ani, până s-a în-
fiinţat Centrul de Perfecţionare 
la Constanţa, care avea filială 
la Galaţi, unde a rămas până la 
Revoluţie, când a trecut director 
la NAVROM cinci-şase luni…

‑ Dar să ne întoarcem la co‑
mandantul Băsescu…

- A fost comandant pe mai 
multe nave maritime. A fost şi 
pe „Bistriţa”,  o navă de…

‑ A fost şi pe un petrolier?
- Pe „Argeş” – tanc petrolier 

de 85.000 de tone, pe „Biruinţa” 
a fost, navă de 150.000 de tone.

‑ Pe un tanc petrolier tre‑
buie să ai curaj…

- Sigur că da, pe tanc nu e 

ca pe  un cargou – pe tanc eşti 
pe „pulbere”!… Şi, în 1984… 
în ´85,  noi am organizat şi la 
Anvers, în Belgia, o agenţie a 
NAVROM-ului, care să preia 
tot ce era în zonă: Anvers, 
Rotterdam, că noi aveam trafic 
mare de nave, ale noastre. 

‑ Se ocupa de încărcătură?
- El era  cel care se ocupa de 

tot ce trebuie la navă: unde tra-
ge, cine e proprietarul mărfii… 
Ce făcea NAVLOMAR-ul aici fă-
cea el acolo. El căuta încărcă-
tură pentru întoarcere, el cerea 
aprobări de acasă… 

‑ Nu mai avem agenţie?
- Păi, nu mai avem nici flotă! 

Noi am avut 298 de nave mariti-
me cu pavilion, de 6,1 milioane 
tone. Eram pe locul şase-şapte 
pe mapamond. Acum avem 14 
– 15 nave la armatori privaţi; 
statul nu mai are nicio navă.

‑ Dumneavoastră l‑aţi pus 
şef de agenţie.

- Sigur că da. Am stat de 
vorbă cu el la Constanţa, a fost 
de acord. Era tinerel… A stat la 
Anvers vreo trei ani şi în 1988, 
în decembrie, deci cu un an îna-
inte de Revoluţie, s-a întâmplat 
o nenorocire mare: o navă de-a 
noastră, „Sadu”, un cargou de 
4.800 tone care fusese la Brăila 
în reparaţii şi până la urmă nu 
s-a mai reparat, s-a pus pe digul 
de larg la Constanţa, s-a rupt, 
au murit 19 oameni din echi-
paj… Timp de noapte - pe 6 
decembrie a fost treaba asta… 

Ai noştri au fost ocupaţi cu… 
Sfântul Nicolae şi nu dăduseră 
importanţă şi atunci fostul şef 
de departament, contraamira-
lul Anghelescu, a fost destituit, 
fostul inspector şef de navigaţie 
Iuraşcu a fost destituit şi în locul 
lui Iuraşcu l-am pus pe Băsescu 
inspector-şef de navigaţie. Şi a 
stat inspector-şef de naviga-
ţie la Constanţa doi-trei ani. Şi 
din funcţia asta, în  1992 – era 
Văcăroiu prim-ministru –, l-au 
adus şeful Departamentului 
Transporturilor Navale în mi-
nister, cu rang de secretar de 
stat. A devenit apoi deputat 
de Vaslui, patru ani. În perioa-
da aceasta însă au apărut pro-
blemele cu vânzarea Flotei şi 
şi-a depus mandatul, ca să fie 
cercetat. S-a format o comisie 
care a spus: „Omul nu e vinovat, 
n-are nicio legătură cu treburile 
astea.”  Când a venit CDR-ul la 
putere, pe el l-au numit minis-
trul Transporturilor, după toa-
te regulile. De aici ştiţi, că l-aţi 
apucat: a stat [ministru] şi cu 
Ciorbea, şi cu Radu Vasile şi cu 
Isărescu. Din 2000 a fost patru 
ani la primăria capitalei şi acum 
e preşedintele ţării.”    

De la dl Stere am aflat lucruri 
interesante despre istoria re-
centă a infrastructurii ţării şi ju-
deţului, despre care vom scrie 
însă altă dată…  

Victor Cilincă
Foto: V. Dudău

Uluitoare sunt rapoarte-
le CIA despre Şantierul 
Naval Galaţi din 15 de-

cembrie 1950 şi 12 aprilie 1951. 
Ele demonstrează că CIA ştia 
aproape totul despre şantier 
şi că era foarte interesată de 
această întreprindere, într-atât 
încât ştia până şi ce salariu are 
fiecare muncitor. La ce-i trebuia 
Agenţiei aceste date, numai ci-
neva de specialitate ar putea să 
ne spună, deşi nu e greu de pre-
supus. În primul rând era vorba 
despre un spionaj industrial şi 
apoi se puteau face tot felul de 
conexiuni în plan social şi, evi-
dent, politic. Iată cum arătau ra-
poartele menţionate.

Împărţirea 
tehnico-administrativă, 
cunoscută în amănunt

"1. Şantierul "7 Noiembrie" 
din Galaţi a fuzionat cu Şantierul 
Sovromtransport în februarie 
1950. Acum are aproximativ o 
mie şapte sute de angajaţi, după 
cum urmează: a. 400 funcţio nari 
birou; b. 80 tehnicieni; c. 200 
ucenici; d. 1.000 muncitori.

2.  Şantierul "7 Noiembrie" este 
împărţit în următoarele secţii (cu 
numele directorilor, în anumite 
cazuri): a. Management - Nicu 
Balaneanu; b. Celula Partidului 
Comunist - Talapan; c. Personal- 
Dumitriu; d. Construcţii de ma-
şini- Nicu Bransa; e. Proiecte 

- Balanica; f. Organizarea mun-
cii- Zaharia; g. Construcţie; h. 
Organizarea Muncii şi Cheltuieli; 
i.Livrări - Papainopol; j. Atelier; 
k. Componente electrice ; l. 
Atelier motoare; m. Atelier ma-
şini; n. Atelier de sudare electri-
că;  o. Prelucrări; p.Turnătorie; 
q. Atelier construcţie (proba-
bil de asamblare) - Director 
Vasiliu; r. Negocieri; s. Asamblări 
- Columb."

Salariile navaliştilor 
gălăţeni din 1950

Toate drepturile salariale ale 
celor 1.700 de angajaţi erau cu-
noscute de spionii americani, ba 
chiar, în cazul directorilor, erau 
menţionate şi bonusurile, plus 
apartenenţa politică. Iată rapor-
tul. 

"1. Personalul administrativ al 
Şantierului Sovromtransport din 
Galaţi  este următorul:

a. Directorul general este un 
anume Trunin, care primeşte 
un salariu de 44.800 lei pe lună, 
plus o indemnizaţie de conduce-
re (bonus de director, în original 
n.t.). El mai primeşte şi un bonus 
adiţional dacă norma de lucru 
este depăşită la fiecare trei luni. 

b. Directorul tehnic este un 
anume Aronovici, membru al 
Partidului Muncitoresc Român. 
El primeşte un salariu de 34.550 
lei pe lună, plus o indemnizaţie 
de conducere. El mai primeşte 

un bonus adiţional la fiecare trei 
luni, dacă norma de lucru este 
depăşită în perioada respectivă. 

c. Contabilul şef este un anu-
me Haritas, membru al Partidului 
Muncitoresc Român. El primeşte 
un salariu de 38.000 lei, plus 
sporul de muncă suplimentară 
şi bonusurile.

d. Şeful personalului 
este Corea Sima, membru al 
Partidului Muncitoresc Român. 
El primeşte un salariu de 28.000 
lei pe lună. 

e. Director cu organizarea 
muncii şi salarii  este un anume 
Isogencu, membru al Partidului 
Muncitoresc Român. El primeşte 
un salariu de 34.000 lei pe lună. 

f. Directorul administrativ 
este un anume Zugravu, mem-
bru al Partidului Muncitoresc 
Român. El primeşte un salariu 
de 35.000 lei pe lună.

2. Sunt opt catego-
rii de muncitori la Şantierul 
Sovromtransport, cu următoa-
rele salarii: a. Categoria I - 18 lei 
pe oră ; b. Categoria a II-a - 19,50 
lei pe oră; c. Categoria a III-a - 22 
lei pe oră; d. Categoria a IV-a - 
26,50 lei pe oră; f. Categoria a V-
a - 29,50 lei pe oră; g. Categoria 
a VII-a - 37,50 lei pe oră; h. 
Categoria a VIII-a - 44,50 lei pe 
oră." 

Diferenţa dintre 1950 şi 2005 
este de salarizare şi de patronat. 
Nu mai sunt ruşii la conducere, 
ci olandezii, iar salariile, dacă 

le raportăm la inflaţie şi ceilalţi 
factori de influenţă, nu par mai 
mari acum. Probabil că şi acum 
CIA ştie totul despre DAMEN 
Galaţi, pentru că acesta a rămas 
un obiectiv industrial important 
din oraş. Dar interesant ar fi să 

aflăm cât ştie SRI-ul?

Aurel Stancu

N.A. Întrucât numele directo-
rilor de departamente nu au dia-
critice în original, le-am păstrat ca 
atare, pentru a evita confuziile. 

La Şantierul Naval, acum 55 de ani

CIA, la ea acasă 
[ Rapoartele spionilor americani, extrem de complete

Puţină istorie personală

Povestea „marinarului” Băsescu

Fostul preşedinte al României, Emil Constantinescu, l-a acuzat pe cel actual, fostul comandant de cursă 
lungă Traian Băsescu, de legături cu Securitatea; acuzaţii respinse imediat de acesta... Dar despre tre-
cutul marinăresc al preşedintelui am aflat foarte multe chiar de la cel care l-a numit, înainte de 1989, 

reprezentantul NAVROM la Anvers: inginerul gălăţean  Nicolae Stere. 
Nu mult după ce a ţinut - la propriu - primul ţăruş bătut la temelia Combinatului Siderurgic Galaţi, 

inginerul a fost numit, după scufundarea unor nave, director general al navigaţiei civile, apoi minis-
tru al Transporturilor  Auto, Navale şi Aeriene, timp de cinci ani, până în 1971, când ministerul devi-
ne Departamentul Transporturilor Auto, Navale şi Aeriene din cadrul Ministerului Transporturilor. Şef 
al departamentului a rămas „până când m-am pus în gură cu nea Nicu, pe problema Şantierului Naval 
Constanţa”. În această perioadă l-a numit pe Traian Băsescu - despre care vorbeşte şi acum cu vădită 
plăcere - la Anvers. 

[ „Eu l-am trimis la Anvers, ca şef de agenţie” 
[ Milea, comandantul tatălui preşedintelui 
[  Băsescu, pe aceeaşi navă cu Mircea Toader

Inginerul Stere, nu... Securitatea, 
l‑a numit pe Băsescu la Anvers
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Principala stradă din oraş, 
Trandafirilor, îşi înnoieşte aspec‑
tul. Constatându‑se că nivelul 
bordurilor de la trotuarele sale 
a coborât mult datorită îmbră‑
căminţilor asfaltice turnate de‑a 
lungul anilor pe carosabil, pri‑
marul Octavian Dică a hotărât să 
le reînalţe, operaţiune nu tocmai 
comodă, efectuată cu forţă de 
muncă plătită de la legile 416 
şi 76, proiectată să se facă pe o 
lungime de 1,4 km. Terminarea 
lucrării va însemna încheierea 
parcărilor de maşini pe trotuare 

la voia întâmplării şi, totodată, 
după ploile puternice, şuvoaiele 
de apă scurse de pe dealul din‑
spre apus vor fi mai bine direc‑
ţionate către gurile de captare,  
„barându‑li‑se” calea de pătrun‑
dere în casele şi în pivniţele be‑
reştenilor cu gospodăriile expu‑
se, respectiv, cele situate între 
str. Trandafirilor şi albia pârâului 
Chineja. Bordurile vor fi vopsite 
în alb, cu vopsea de marcaje pie‑
tonale.

Pentru restabilirea concor‑
danţei între denumirea străzii şi  

„suportul floral” justificativ, pri‑
marul Octavian Dică ne‑a spus că 
s‑au făcut deja socotelile privind 
procurarea de  butaşi de tranda‑
firi pitici ce vor fi plantaţi de‑a 
lungul ei. Tot dumnealui a ţinut 
să ne mai precizeze că se are în 
vedere să nu se mai prelungeas‑
că contractul de închiriere a serei 
oraşului, aflată în proprietatea 
Consiliului Local,  urmând ca 
din această iarnă să fie repusă în 
circuitul iniţial – să producă răsa‑
duri de flori.

Ion Trif Pleşa

Luna decembrie este una 
specială pentru fiecare, dar 
puţini sunt aceia care îşi amin‑
tesc de cei mai puţin norocoşi, 
de cei cu care soarta nu a fost 
prea darnică. La Şcoala Specială 
“Constantin Pufan” învaţă 312 
copii cu deficienţe, copii cu vâr‑
ste între 9 şi 14 ani, proveniţi din 
centre de plasament sau din fa‑
milii sărmane. Banii daţi de stat 
acoperă strictul necesar şi orice 
alt ajutor este mai mult decât 
binevenit. Iar acum, de sărbători, 
gesturile umanitare cântăresc şi 
mai mult. 

Copiii de aici au avut însă 
norocul de a găsi oameni de 
suflet care s‑au gândit la ei şi la 
nevoile lor. Este vorba despre  
McDonald’s. Începând din oc‑
tombrie, o dată pe lună, copii săr‑
bătoriţi îşi petrec ziua de naştere 
la restaurant, unde primesc câte 
un meniu şi se bucură împreună 
în alt peisaj decât cel oferit de 
cămine. Săptămâna aceasta pri‑
chindeii au fost şi cu colindul la 
McDonald’s şi au oferit din inimă 
daruri făcute cu propriile mânu‑
ţe. 

“Vreau să mulţumim celor 

care ne‑au ajutat, ne‑a spus di‑
rectorul adjunct al şcolii, dna 
Maria Domniţeanu. Aceste ac‑
tivităţi contează enorm pentru 
copii. Unii dintre ei, proveniţi din 
centrele de plasament, care nu 
mai fuseseră în acea parte a ora‑
şului, erau chiar puţin speriaţi la 
început. Vreau în acelaşi timp să 
mulţumesc şi Episcopiei Dunărea 
de Jos care, de Sf. Nicolae, a oferit 
haine şi încălţăminte pentru 280 
de copii de la şcoala noastră. Le 
mulţumim din suflet şi le urăm 
tuturor Sărbători Fericite!”.

Petrica Paţilea   

Tg.Bujor

„Schema” 
de evitare 
a datoriilor 
faţă 
de săraci

Acolo unde există 
familii scăpătate, săra‑
ce de tot, se discută în 
fiecare zi despre  veni‑

tul minim garantat. Cel 
puţin la primării,  „su‑
biectul” este de neo‑
colit. De regulă, între 

necăjiţi şi Legea nr.  416 
stă primarul, ca la Tg. 

Bujor de exemplu. „Am 
fost asiguraţi de către 

Consiliul Judeţean 
Galaţi, ne‑a declarat la 
începutul acestei săp‑

tămâni dl Ştefan Arfire, 
„tăticul” celor ajunşi cu 
cuţitul la os, că urmea‑
ză să primim fondurile 

necesare direct de la 
Guvern. Avem înregis‑

trate în plată, la 416, 
peste 340 de dosare. 

De la Finanţe ni s‑a ce‑
rut să reconfirmăm ce‑

rerea înaintată de noi la 
judeţ – 1,3 miliarde de 

lei pentru efectuarea 
plăţilor aferente lunilor 
septembrie, octombrie 

şi noiembrie 2005. 
Ştiind că solicitarea 

noastră a fost corect 
fundamentată ‑ nu 

ne‑am permis să cerem 
niciun leu în plus‑,  

bineînţeles că am sus‑
ţinut‑o din nou. Pentru 

decembrie, plata se 
va efectua în ianuarie 

2006, din bugetul 
anului viitor. Lunea 

trecută, separat, la Tg. 
Bujor, în Umbrăreşti şi 
la Moscu, am discutat 
cu beneficiarii acestei 

legi, chemându‑i la 
treabă, în contul lunilor 

octombrie şi noiem‑
brie. Ştiţi câţi s‑au 

prezentat ?  Peste 100 
de oameni… De aceea 
trebuie să urmăresc cu 
atenţie totul. Dacă   se 

va întâmpla, până la 
15 decembrie, să‑mi 
ajungă la ureche, de 

la judeţ, ştirea că banii 
promişi nu ne vor mai 

sosi, atunci voi schimba 
foaia – sistez  chemările 

la muncă contributivă 
în folosul comunităţii, 

urmând ca  zilele lu‑
crate de oameni să fie 

plătite, după cum v‑am 
spus, în ianuarie 2006, 

în acest fel Primăria Tg. 
Bujor nu va rămâne 

datoare nimănui.”           
  

 Ion Trif Pleşa

Undeva, în Valea ora‑
şului, în aceste zile cu 
miros de brad şi de 

sărbătoare, încearcă să supravie‑
ţuiască, alături de copiii ei, fără 
niciun venit şi uitată de auto‑
rităţi, o femeie. O femeie care, 
oficial, nu există. Şi vom vedea 
de ce…  

Între Sfântul Pantelimon 
şi Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil, viaţa Iordanei Teodora 
Midoi  trece ca o cavalcadă de 
chinuri şi, dacă n‑ar fi speranţa 
şi puterea pe care chiar patronii 
ei spirituali i le insuflă, ar fi re‑
nunţat demult să mai lupte. Sunt 
cele două repere ale existenţei 
sale. “Sfântul Pantelimon” ‑ bi‑
serica spre care vine aproape în 
fiecare zi şi negreşit în zilele de 
sărbătoare,  “Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” ‑ cei care prote‑
jează şcoala în care învaţă Silviu, 
cel  mai mic dintre cei cinci copii 
ai săi, singurul “bărbat” din fami‑
lie. A avut cinci  copii, dar unul 
a murit, unul suferă de o boală 
psihică şi este internat într‑o in‑
stituţie de specialitate, i‑au mai 
rămas trei în îngrijire,  Silviu, în 
clasa a II‑a, la Şcoala 24,  Stela în 
clasa a III‑a la Şcoala 18 şi Lenuţa, 
de 17 ani… Pe toţi îi iubeşte nu‑
mai cum sărăcia ştie să iubească, 
ar da totul pentru ei ca să‑i vadă 
într‑o zi la lumină, stă cu biletul 
de internare la Spitalul TBC în 
buzunar, dar nu se duce. “Ce‑ar 
face copiii fără mine? Nu pot să‑i 
las singuri, trebuie să meargă la 
şcoală”, ne zice. Are puţin peste 
30 de ani, e o fărâmă de om, nu 
cântăreşte mai mult de 35 de ki‑
lograme, te priveşte sfiit cu nişte 
ochi negri şi mari cât două zile de 
iulie şi îi poţi citi pe faţă, dincolo 
de o tristeţe adâncă, speranţa, 
dorinţa de a învinge, credinţa că 
va veni şi pentru ea ziua în care 
va putea să râdă…   

Tatăl copiilor, Şerban Dumitru,  
i‑a părăsit de doi ani; pe atunci 
locuiau pe strada Română, 28; 

a plecat din Galaţi şi a lăsat‑o 
pe Iordana fără nicio sursă de 
existenţă. De fapt nici nu erau 
căsătoriţi, un simplu concubinaj 
şi cinci copii aruncaţi în lume… 
De milă sau de teamă, tatăl fos‑
tului concubin i‑a luat pe toţi 
şi i‑a dus în Valea oraşului, pe 
strada Ghecet,  la numărul 22. 
Este adresa sărăciei extreme. O 
adresă nici măcar “oficială”, pen‑
tru că, de la Primărie, am  aflat 
că, de fapt, casa de la 22 este 
închiriată Paraschivei Popescu, 
debitoare cu 21.000.000, lei şi 
lui Ionel Şerban debitor şi el, cu 
19.000.000 lei, ambii pe cale de 
a fi evacuaţi. Stă acolo, cu copiii, 
pur şi simplu, dar,  oficial, Iordana 
Midoi nu există.  N‑are domiciliu 
legal, n‑are carte de identitate, 
are doar cele 35 de kilograme ale 
sale. Cu această singură certitu‑
dine duce lupta ei cea de toate 
zilele.   Nu primeşte niciun venit, 
niciun  ajutor oficial, deşi ar întru‑
ni condiţiile, nici măcar alocaţia 
pentru cei doi şcolari n‑o poate 
încasa, pentru că nu are act de 
identitate, şi,  de mai bine de un 
an, aproape şapte milioane aş‑
teaptă blocate în bancă…

Ghecet, 22… O străduţă cobo‑
râtă parcă direct din Evul Mediu, 
o uliţă pe care te aştepţi să trea‑
că în orice moment sacagiul sau 
vreo trăsură din secolul 18, abia 
poate pătrunde un “Logan”… 
Şi acest Galaţi există, în pofida 
vilelor de pe faleză şi în pofida 
oricăror aparenţe sclipitoare… 
Casa stă să se prăvălească, gea‑
muri sparte, căptuşite cu paie, 
o cameră fără apă, fără sobă, 
fără curent electric, doar câte‑
va lumânări aşteptând cuminţi 
înserarea, o poartă din placaj 
găurită şi o curte fără nimic, doar 
cu câţiva câini care nu au ce să 
păzească, poate numai speran‑
ţa, credinţa că într‑o zi va fi mai 
bine, va fi mai multă mâncare pe 
masă şi copiii vor fi pe picioarele 
lor, la rosturile lor…     

Duminica, la Biserica “Sfântul 
Pantelimon”, Teodora (aşa îi zic 
cei care o cunosc, deşi pe certifi‑
catele de naştere ale copiilor pe 
care le‑am studiat,  figurează cu 
prenumele Iordana), este încon‑
jurată de câteva samaritence, 
fiecare cu câte o sacoşă cu mân‑
care de pomană; în plus, una 
se gândeşte la o lampă, alta se 
gândeşte că e mai greu cu soba, 
de aceea s‑a încercat procurarea 
unui godinaş de la un centru de 
materiale refolosibile, dar admi‑
nistratorul a cerut 700.000 lei şi 
nu au putut să‑l ia; deocamdată, 
lumânări, cât mai multe lumână‑
ri, să aibă copiii cum să‑şi facă 
seara lecţiile… Şi să se încălzeas‑
că un pic… Doamna profesoară 
pensionară Constanţa Vlasie îi 
ştie viaţa pe de rost, îi e un fel 
de tutore sufletesc, a cunoscut‑o 
pe mama Teodorei, îngrijea mor‑
mintele în cimitir, o ştie de mică, 
o vedea ţinându‑se de poala ma‑
mei printre cruci, iar după moar‑
tea acesteia, n‑a lăsat‑o nicioda‑
tă singură, îi aduce săptămânal 
mâncare, iar când poate, haine, 
rechizite pentru copii… Din po‑
menile de la biserică asigură hra‑
na pentru copii, ea nu contează, 
copiii trebuie să mânânce, măcar 
o dată pe zi.

Iar ei merg la şcoală, nu cer‑
şesc, nu vagabondează, nu scor‑
monesc prin gunoaie. Mama lor 
a luat asupra‑şi totul. În felul ei, 
este o martiră. Ei trebuie doar să 
înveţe. La Şcoala 24, învăţătoa‑
rea Tudoriţa Rapotan ne spune 
despre Silviu că este un băiat 
cuminte, n‑a lipsit de la clasă de‑
cât atunci când a fost bolnav, nu 
are note foarte mari, dar se stră‑
duieşte să înveţe. “Îi ştiu situaţia 
– ne spune doamna învăţătoare 
– dar Silviu, aşa cum îl vedeţi, 
este foarte mândru. Zilnic, mai 
rămân câteva cornuri şi pahare 
cu lapte, vrem să i le dăm lui, să 
le ducă acasă, dar nu acceptă, 
îşi mănâncă discret porţia lui şi 

Bereşti                     

Nu se renunţă la trandafiri!

De Sărbători

Să-i ajutăm 
pe cei care au nevoie de noi!

porneşte cu capul sus spre casă”. 
Îl văd pe Silviu în banca sa şi în‑
ţeleg în altă lumină dârzenia ma‑
mei. Gălăgioşi, colegii îi promit 
de Crăciun cadouri din partea lor 
şi a părinţilor. Peste ei, Mihai, din 
banca întâi, supralicitează, îi pro‑
mite lui Silviu un brăduţ… Băiatul 
nu este marginalizat. E în clasa a 
II‑a, la fel ca toţi ceilalţi, chiar dacă 
este un pic mai închis la culoare. 
Dincolo, la Şcoala 18, o găsim 
pe Stela. Ea este în clasa a III‑a la 
modulul (singurul pe judeţ) de 
alfabetizare. Recuperează două 
clase  într‑un singur an, clasa a 
III‑a în primul semestru, a IV‑a, în 
al doilea. Nici Stela nu este prin‑
tre premiante, dar, ne asigură 

învăţătoarea Dimitria Năvădaru, 
asimilează destul de bine, când 
a venit nu ştia să traseze o linie, 
acum ştie să scrie, să citească, să 
socotească…

Pentru ei trăieşte şi speră 
Iordana, cu ochii ei cât două zile 
de iulie. Pentru ei urcă din vale, 
pe Bălcescu, spre Biserica Sfântul 
Pantelimon, ca spre casa ei, ade‑
vărata ei casă, plină de lumină şi 
speranţă. Dumnezeu îi este ală‑
turi, oamenii cu suflet de aur îi 
sprjină braţul slăbit, dar pentru 
ca Iordana Teodora Midoi să‑şi 
vadă copiii acolo sus, ca‑n vise‑
le ei, nu‑i suficient.  Este, acum, 
în preajma Crăciunului, poate, 
cea mai nimerită clipă pentru 

ca instituţiile care ar putea‑o 
ajuta, s‑o facă. Ea are nevoie, 
pentru a exista, în primul rând, 
de un buletin de identitate. De 
apă, de lemne, de sobă, de cu‑
rent electric, dar de câte nu are 
nevoie? Să notăm cu toţii adresa 
ei: strada Ghecet, nr. 22 (în preaj‑
ma pieţei Moruzzi)…  Putem face 
ceva pentru cele patru suflete de 
dincolo de viaţa noastră? Îi pu‑
tem da o nouă identitate femeii 
care luptă pentru copiii ei? Ce 
zice Moş Crăciun? Dar Direcţia 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului, Primăria, Poliţia, cele‑
lalte instituţii protectoare?

Text şi foto: 
Ion Manea                     

Lumânări pentru ziua de mâine

Suferinţele unei femei 
care nu există  

Reportaj‑anchetă

Crimă 
Un bărbat dintr‑o comună suceveană este expertizat psihiatric 

după ce, sâmbătă, şi‑a omorât soţia, cu 20 de lovituri de cuţit din 
care şase în inimă. Potrivit IJP Suceava, pe fondul unui conflict spon‑
tan, Vasile N. (36 ani), din comuna suceveană Mălini, şi‑a ucis soţia, 
Angelica N. (29 ani), lovind‑o, de mai multe ori, în zona gâtului şi ab‑
domenului, cu un cuţit de bucătărie. Parchetul Tribunalului Suceava 
a dispus internarea bărbatului în Spitalul de Neuropsihiatrie „Socola” 
din Iaşi în vederea expertizării medico‑legale.

Mediafax/G.C.

Tragedie
O fetiţă de opt luni din Negru Vodã a murit, iar mama şi fratele ei au fost 

internaţi în spital după ce s‑au intoxicat cu monoxid de carbon emanat de 
o sobă defectă susţine IPJ Constanţa, însă medicii sunt de părere că fetiţa 
a inhalat vapori de otravă de şobolani. Hainele victimelor nu miroseau a 
monoxid de carbon, iar tatăl copiilor, care este perfect sănătos, spune că 
soba din casă nu este defectă. Întrebată care ar putea fi cauza decesului 
fetiţei, mama, Florina Raicu, ar fi declarat că în urmă cu câteva săptămâni 
a pus la colţurile camerei în care locuiau pastile contra şobolanilor.

Mediafax/G.C.
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Cunoscuta solistă 
americană Mariah Carey 
a început încă din co-
pilărie să aibă aere de 
divă. După cum infor-
mează cotidianul austri-
ac Krone, vedeta ame-
ricană a mărturisit că 
încă de la şase ani avea 
obiceiul să dea autogra-
fe pe pozele în care apă-
rea în bikini. "Ar trebui 
să ştiţi că din totdeauna 
am avut impresia că am 
fost o divă. Când eram 
mică, eram o adevărată 
regină a eleganţei. Am 
mai multe fotografii cu 
mine în care pozez în bi-
kini pe plajă, deşi aveam 
doar şase ani. Pe unele 
le semnam de parcă aş 
fi fost o mare vedetă", a 
spus Mariah.

Click News / C.C.

Mariah Carey 
era încă din 

copilărie o divă

Un zâmbet pe zi

- Ce e aia gripă 
aviară?

Foto: internet
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Goluri Goluri

Între vestiar 
şi Gazon

Competiţii/ştiri/
rezultate

JAPONIA. Echipa brazi‑
liană Sao Paulo, deţinătoarea 
Copei Libertadores, a câşti‑
gat Campionatul Mondial al 
Cluburilor, după ce a învins, ieri, 
la Yokohama (Japonia), cu sco‑
rul de 1‑0, formaţia Liverpool, 
deţinătoarea Ligii Campionilor. 
Unicul gol al meciului a fost mar‑
cat de Mineiro (min. 27). Locul 
trei la această competiţie a fost 
ocupat de echipa costaricană 
Deportivo Saprissa, care a în‑
vins, cu scorul de 3‑2, formaţia 
Al Ittihad, pregătită de Anghel 
Iordănescu. Pe locul cinci s‑a cla‑
sat FC Sydney, care a trecut, cu 

scorul de 2‑1, de Al‑Ahly.
ITALIA. Rezultate înregistra‑

te în etapa a 16‑a a campiona‑
tului Italiei: Treviso ‑ Lecce 2‑1, 
Lazio ‑ Juventus 1‑1, AC Milan ‑ 
Messina 4‑0, Cagliari ‑ Ascoli 2‑1, 
Chievo ‑ Udinese 2‑0, Empoli ‑ 
Fiorentina 1‑1, Palermo ‑ Livorno 
0‑2, Reggina ‑ Inter Milano 
0‑4, Siena ‑ Parma 2‑2. Meciul 
Sampdoria ‑ AS Roma s‑a dispu‑
tat ieri seară.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 16‑a 
a campionatului Spaniei: Celta 
Vigo ‑ Deportivo La Coruna 0‑3, 
Athletic Bilbao ‑ Betis Sevilla 2‑0, 

Cadiz ‑ FC Barcelona 1‑3. Partidele 
Villarreal ‑ Getafe, Sevilla ‑ Real 
Sociedad, Espanol Barcelona 
‑ Zaragoza, Alaves ‑ Valencia, 
Santander ‑ Malaga, Mallorca 
‑ Atletico Madrid şi Real Madrid ‑ 
Osasuna au avut loc ieri.

ANGLIA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 17‑a a cam‑
pionatului Angliei: Aston 
Villa ‑ Manchester United 0‑2, 
Everton ‑ Bolton 0‑4, Fulham ‑ 
Blackburn 2‑1, Portsmouth ‑ 
West Bromwich Albion 1‑0, West 
Ham ‑ Newcastle 2‑4, Wigan ‑ 
Charlton 3‑0, Manchester City ‑ 
Birmingham 4‑1, Middlesbrough 

‑ Tottenham 3‑3. Într‑un meci 
disputat în devans, Sunderland 
‑ Liverpool 0‑2. Partida Arsenal 
‑ Chelsea s‑au disputat ieri seară.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în etapa a 
17‑a (ultima a turului) a cam‑
pionatului Germaniei: Bayer 
Leverkusen ‑ Hanovra 0‑0, 
Borussia Monchengladbach ‑ 
Eintracht Frankfurt 4‑3, Borussia 
Dortmund ‑ Bayern Munchen 1‑2, 
FSV Mainz ‑ MSV Duisburg 1‑1, FC 
Kaiserslautern ‑ VfL Wolfsburg 
3‑2, Arminia Bielefeld ‑ FC Koln 
3‑2, VfB Stuttgart ‑ Schalke 2‑0. 
Meciurile Hertha Berlin ‑ FC 

Nurnberg şi Werder Bremen ‑ SV 
Hamburg s‑au disputat ieri.

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, vineri şi sâmbătă, în 
etapa a 19‑a a campionatului 
Franţei: Olympique Lyon ‑ Lille 
1‑3, Rennes ‑ Saint‑Etienne 0‑1, 
Bordeaux ‑ FC Nantes 0‑0, 
Ajaccio ‑ Paris Saint‑Germain 
1‑1, Auxerre ‑ Nancy 0‑1, 
Metz ‑ Nice 1‑0, Strasbourg ‑ 
Olympique Marseille 0‑1, Troyes 
‑ Sochaux 2‑1. Partidele Lens ‑ Le 
Mans şi Monaco ‑ Toulouse s‑au 
disputat ieri.

ANGLIA. Atacantul român 
Ionel Ganea a înscris unicul gol 

al partidei pe care echipa sa, 
Wolverhampton, a câştigat‑o, pe 
teren propriu, cu scorul de 1‑0, 
în faţa formaţiei Leeds United, 
în etapa a 24‑a a ligii secunde 
din campionatul Angliei. Golul 
lui Ganea este cel cu numă‑
rul 6.999 din istoria clubului 
Wolverhampton.

GERMANIA. Atacantul român 
Sergiu Radu a înscris un gol pen‑
tru formaţia Energie Cottbus în 
partida câştigată, în deplasare, 
cu scorul de 3‑2, în faţa forma‑
ţiei TSV Munchen 1860, contând 
pentru etapa a 17‑a a ligii secun‑
de din campionatul Germaniei.

Atmosferă sărbătorească sâm‑
bătă, la orele prânzului, la Clubul 
„Ambasador” din Galaţi. Direcţia 
Judeţeană pentru Sport, spriji‑
nită de amfitrioni, a organizat o 
reuşită festivitate de premiere a 
sportivilor şi oamenilor de sport, 
care în cursul acestui an s‑au în‑
trecut pe tărâmul performanţei.

Am avut un an destul de fruc‑
tuos, cu rezultate notabile la 
multe discipline, halterele, artele 
marţiale, popicele şi atletismul 
deţinând supremaţia.

Festivitatea a debutat cu ieşi‑
rea la rampă a juniorilor. Ne face 
plăcere să enunţăm numele celor 
care constituie schimbul de mâi‑
ne al sportului gălăţean: Oana 

Florea, Alice Furcoi, Ecaterina 
Gâţă, Dana Ilaşcu, Daniela 
Primac, Daniela Rotaru, Costel 
Spătaru, Carmen Şerban, Ciprian 
Zota, Mircea Constantinescu, 
Liliana Niculiţă şi Ciprian Ciocan.

Au fost acordaţi lauri, în con‑
tinuare, unor echipe şi asociaţii 
fruntaşe: formaţia de baschet a 
LPS ‑ campioană naţională şcola‑
ră, echipa de junioare a CS Galaţi 
‑ campioană naţională la popice, 
echipa de baschet juniori III a 
Clubului Phoenix, CSU Metal ‑ lo‑
cul III în Divizia A1 la volei feminin, 
echipa de junioare a CSU Metal 
‑ campioană  naţională, A.J. Şah 
(preşedinte, ing. Mihai Tufă), A.J. 
Lupte (Petrică Poalelungi), A.J. 

Atletism (Dumitru Văduroiu), A.J. 
Hochei pe Gheaţă (Stelian Rusu), 
A.J. Sportul pentru Toţi (Cornel 
Neştian) şi Asociaţia Sportivă 
Foresta Şendreni (Manuel Ivan) 
‑ pentru dezvoltarea sportului 
la sate şi în special a disciplinei 
handbal.

Ierarhia cluburilor are în frun‑
te CSM Dunărea (director Daniela 
Antipov) ‑ 315 p, secondată de CS 
Kodo (Gabriela Ionete) ‑ 297,75 
p şi CS Galaţi (Mihai Cadinoiu) 
‑ 277,5 p. Pentru diferite realizări 
au fost nominalizate şi următoa‑
rele unităţi sportive: Clubul de 
Tenis ICMRSG, C.S. Galmopan, 
CSU Metal, Clubul Politehnica, 
CSS Tecuci, Lulu’s Gym, Sporting 

Titlul de cel mai bun spor‑
tiv gălăţean al anului a fost ob‑
ţinut de halterofilul VALERIU 
CALANCEA ‑ campion european 
la stilul aruncat, vicecampion 
european şi locul VI la CE; locul 
IV la Campionatele Mondiale de 
la Doha; campion şi recordman 
naţional.

Gabriela Ionete Ciubucciu 
(CS Kodo) s‑a clasat pe treapta 
a doua a podiumului. Este cam‑
pioană mondială şi naţională 
şi vicecampioană europeană la 
arte marţiale.

3. Cornel Muşat (Karate 
Club), triplu campion mondial, 
european şi naţional la arte mar‑
ţiale.

4‑5. Daniela Iordan şi Gina 
Dănăilă (CS Galaţi) ‑ campioane 
mondiale şi naţionale la popice 
junioare.

6. Mihai Tâmpeanu (CS 
Kodo) ‑ vicecampion mondial 
şi vicecampion european de ju‑
niori, campion naţional de junio‑
ri la arte marţiale.

7. Petrică Neculcea (CS Kodo) 
‑ campion european de tineret şi 
vicecampion mondial de tineret 
la arte marţiale.

8. Narcis Stratulat (CS Kodo) 
‑ campion european de tineret la 
arte marţiale.

9‑10. Elena Cârnu şi Cosmina 
Dumitru (CS Galaţi) ‑ campioane 
mondiale la popice senioare.

11. Ion Cercel (CS Galaţi) 
‑ campion mondial de juniori şi 
cel mai bun popicar român la ju‑
niori şi seniori.

12. Ramona Andrei (CSS 
Galaţi) ‑ vicecampioană euro‑
peană cu echipa de junioare a 
României şi campioană naţiona‑
lă la atletism.

13. Andreea Pleşu (LPS) ‑ 
campioană balcanică de junioa‑
re la atletism.

Organizatorii au oferit un pre‑
miu special atletei Alina Tecuţă 
Gherasim pentru fair‑play şi 
revenirea spectaculoasă ‑ cu re‑
zultate notabile ‑ în activitatea 
competiţională internă şi inter‑
naţională.

În închiderea festivităţii s‑a 
ciocnit un pahar de şampanie 
‑ pentru succesele dobândite, 
dar şi pentru cele ce vor veni!

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

„Bestia 
din Est”

BOX. Pugilistul rus 
Nikolai Valuev a câştigat 
titlul mondial la catego‑
ria grea, versiunea WBA, 
după ce l‑a învins la punc‑
te pe deţinătorul titlu‑
lui din 2002, americanul 
John Ruiz. Valuev (32 de 
ani) este primul campion 
mondial rus la categoria 
grea. Cu o înălţime de 2,13 
metri şi 147 de kilograme, 
Nikolai Valuev, supranu‑
mit „Bestia din Est”, este 
cel mai mare campion 
mondial din istorie.

VOLEI. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 14‑a a 
Diviziei A1 de volei mas‑
culin: VCM Piatra Neanţ ‑ 
Petrom Ploieşti 3‑2, Remat 
Zalău ‑ Dinamo Bucureşti 
1‑3, Danubiu Tulcea ‑ VCM 
Rm.Sărat 3‑0, Ştiinţa 
Bacău ‑ Explorări Baia 
Mare 1‑3, VCM Constanţa 
‑ Steaua Bucureşti 3‑2.

LOCAL KOMBAT. 
Luptătorul Ionuţ Iftimoaie 
l‑a învins pe francezul 
Freddy Kemayo, într‑un 
meci disputat în cadrul 
Galei Local Kombat 18 
„Revanşa”, care a avut loc 
la Constanţa. Iftimoaie a 
fost declarat învingător, 
cu 2‑1, decizia fiind con‑
testată de mulţi dintre 
cei prezenţi. Gala de la 
Constanţa a cuprins şi un 
turneu piramidal, care a 
fost câştigat de olandezul 
Lloyd van Dams.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 13‑a 
a Diviziei A de baschet 
masculin: Asesoft Ploieşti 
‑ CSU Sibiu 105‑81, Gaz 
Metan Mediaş ‑ Dinam
o Bucureşti 80‑71, Argeş 
Piteşti ‑ Mureşul Tg.Mureş 
113‑68, Rapid Bucureşti 
‑ West Petrom Arad 77‑92, 
Poli Cluj Napoca ‑ Elba 
Timişoara 108‑66, CSM 
Oradea ‑ CSU Braşov 
83‑77.

ATLETISM. Cam‑
pioana mondială la se‑
mimaraton, Constantina 
Tomescu‑Diţă, şi Marian 
Oprea, medaliat cu 
bronz la triplusalt la 
Campionatele Mondiale 
de la Helsinki, au fost 
desemnaţi cei mai buni 
atleţi ai anului de către 
Federaţia Română de 
Atletism. Cea mai bună 
echipă a anului a fost 
desem nată echipa femini‑
nă de semimaraton, câşti‑
gătoare a titlului mondial 
la Edmonton. La juniori, 
cea mai bună atletă a fost 
desemnată Bianca Perie, 
la masculin fiind premiat 
Tiberiu Ţălnăr.

CULTURISM. Agenţia 
Naţională Antidoping a 
efectuat 1.507 teste do‑
ping în perioada 7 oc‑
tombrie ‑ 12 decembrie, 
dintre care 19 au avut re‑
zultate pozitive, cei mai 
mulţi sportivi dopaţi fiind 
cei afiliaţi la Federaţia 
Română de Culturism 
şi Fitness. Cei mai mulţ i 
sportivi testaţi pozitiv 
sunt practicanţi de cul‑
turism (6), box (3), tir (2), 
atletism (2) şi lupte (2).

Mutu 
‑ monedă 
de schimb!?

] Cotidianul spa‑
niol AS a anunţat că 
transferul atacantului 
Antonio Cassano de la 
AS Roma la Real Madrid 
s‑ar putea complica, 
după ce în cursa pen‑
tru achiziţionarea aces‑
tuia a intrat şi Juventus 
Torino, care oferă suma 
de 3 milioane de euro 
şi pe românul Adrian 
Mutu. Conducerea lui 
Juventus este dispusă 
să‑i permită lui Cassano 
să evolueze la Roma 
până la finalul sezonu‑
lui, dar şi să‑l cedeze, 
sub formă de împru‑
mut, pe Mutu, înce‑
pând din ianuarie. Real 
Madrid oferă în schim‑
bul lui Cassano suma de 
5 milioane de euro.

] Fundaşul echipei 
Poli Iaşi, Adrian Ilie, a 
semnat un contract cu 
Poli Timişoara, clubul 
moldovean urmând să 
încaseze în schimbul 
jucătorului suma de 
430.000 de dolari, ceea 
ce reprezintă cel mai 
scump transfer realizat 
în istoria grupării ieşene. 
De asemenea, contrac‑
tul prevede ca Poli Iaşi 
să încaseze şi 30 la sută 
din suma unui eventual 
transfer în străinătate al 
jucătorului.

] Reprezentanţii 
FC Steaua la tragerea la 
sorţi a 16‑imilor Cupei 
UEFA, preşedintele 
Marius Lăcătuş şi direc‑
torul executiv Valeriu 
Argăseală, au primit din 
partea forului european 
o plăcuţă amintind 
de câştigarea Cupei 
Campionilor Europeni. 
Steaua a câştigat, pe 
7 mai 1986, la Sevilla, 
Cupa Campionilor 
Europeni, învingând, în 
finală, cu scorul de 2‑0, 
după executarea lovitu‑
rilor de departajare, for‑
maţia FC Barcelona.

] Antrenorul Dan 
Petrescu a declarat că 
a înaintat conducerii 
grupării poloneze o lis‑
tă cu jucătorii pe care îi 
doreşte în lot din retur, 
pe aceasta aflându‑se 
câţiva fotbalişti din 
România, printre care 
se numără şi dinamo‑
vistul Florentin Petre.

] Clubul Chelsea 
Londra îi oferă atacan‑
tului francez Thierry 
Henry un salariu anual 
de 11,5 milioane de 
euro, echivalentul su‑
mei pe care intenţio‑
nează să o solicite ro‑
mânului Adrian Mutu 
în compensaţie pentru 
rezilierea contractului, 
după ce a fost depistat 
pozitiv, informează si‑
te‑ul libero.it.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Dinamovişti la FCM Dunărea?
Auraş Braşoveanu, preşedintele FCM Dunărea Galaţi, a afirmat că intenţionează să facă şase‑şapte 

transferuri în această pauză competiţională. “După discuţia purtată cu noul antrenor al echipei, Octavian 
Grigore, am decis să căutăm câţiva jucători importanţi pentru a ne îndepărta de zona gri a clasamentu‑
lui”, a spus şeful clubului de Divizie B. “Braşi” susţine că unii sportivi, aflaţi pe lista sa de achiziţii, ar putea 
proveni de la formaţii de top din România, precum Dinamo Bucureşti şi Poli Timişoara. “Nu pot da nume 
până nu vom reuşi să batem palma”, s‑a ferit preşedintele de la Dunărea, care şi‑ar dori şi unii jucători de 
la Oţelul Galaţi.

D.L.   

Democraţie, numele tău 
stârneşte ilaritate 

Sâmbătă la prânz am asistat 
fără bilet la un circ în toată regu‑
la, cu clovni, figuranţi şi o presă 
care trebuia să fie dresată de 
către “profesorul” Ion Samoilă. 
Candidatul “unic”, care înţelege 
concurenţa, dar să nu fie dusă 
de două sau mai multe persoa‑
ne, şi‑a dat în stambă încă din 
primul minut al întâlnirii şi, dacă 
ar fi fost posibil, ar fi stat până în 
prelungiri, cu riscul de a rămâne 
singur‑singurel în sală pentru 
a se vota pe sine! Aşa înţelege 
democraţia Ion Samoilă, noul 
şef plin al Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal Galaţi, şi să te fereas‑
că sfântul să‑l combaţi. Alintat 
“Sami”, domnul cu studii medii 
care şi‑a permis destule artificii 
pentru a îmbrăca haina de can‑
didat, n‑a acceptat nici în ceasul 
al doişpelea să valideze dosarul 
lui Liviu Seceanu, adversarul său 
cu mult mai multă carte. Motivul 
chiar nu mai contează, întrucât 
se auzea pe la colţuri că putea 
să treacă Seceanu şi prin birou‑

rile lui Sepp Blatter şi Lennart 
Johansson, de la FIFA şi UEFA 
(doi preşedinţi la fel de impor‑
tanţi ca dvs., domnule Samoilă, 
mândri să fie omologii domniei 
voastre!), că decizia nu mai pu‑
tea fi schimbată.    

Dura lex, sed DEX

Preşedintele AJF n‑a avut 
norocul de a începe adunarea 
generală de alaltăieri cu un puls 
normal. La vederea presei, Ion 
Samoilă s‑a făcut roşu, arogant 
şi dădea din mâini ca un dirijor: 
“N‑aveţi voie aici! Cine v‑a invi‑
tat?”. De parcă îi călcasem moşia, 
aşa se manifesta “Sami”, iar când 
spiritele se încinseseră mai bine, 
capul Asociaţiei a scăpat o “măr‑
gică” de şcoală profesională: “Şi 
nu mai produceţi atâta ilarita‑
te aici, avem nevoie de linişte”. 
Conform Dicţionarului Explicativ 
al Limbii Române (DEX), ilaritate 
înseamnă explozie generală de 
râs, produsă la văzul sau auzul 
unui lucru amuzant. Paradoxal, 
deşi domnul Samoilă fusese ha‑
ios, asistenţa rămăsese conster‑
nată. Până la urmă s‑a făcut voia 

căpeteniei AJF, reprezentanţii 
mass‑media fiind scoşi din sală. 
“Cine este pentru rămânerea 
presei în sală?”, a întrebat şeful 
adunării, şi vreo 14 indivizi au 
ridicat mâna. Şi cum la întâlnire 
erau numai 21 de membri vo‑
tanţi, însemna ca seniorul fotba‑
lului judeţean să împartă până 
la sfârşit oxigenul cu posesorii 
de camere şi reportofoane. Aşa 
că a mai pus o dată întrebarea 
şi, spre surprinderea tuturor, de 
data aceasta au fost “pentru” nu‑
mai patru inşi. Dacă FRF şi LPF îşi 
desfăşuraseră alegerile cu presa 
înă untru, AJF Galaţi a demon‑
strat că este mai tare şi că nu are 
nevoie de democraţie nici la 16 
ani de la Revoluţia din ’89. 

Oţelul, Dunărea, Poli şi 
Junkers se retrag din AJF!

Iar apoi, abuzurile s‑au ţinut 
lanţ, cine avea tupeul să‑l ia la 
rost pe atoateştiutorul Samoilă 
fiind pus la punct de preşedin‑
tele însuşi. Chiar şi Ilie Hagioglu, 
de la “Steaua Dunării”, Vicenţiu 
Turcitu, membru în Biroul 
Executiv dizolvat abuziv, Liviu 

Sao Paulo ‑ cea mai bună echipă din lume

Şampanie pentru laureaţii anului 2005!
Club, Box Club Bute Pechea.

Nu au fost uitaţi nici tehnicie‑
nii care au pregătit şi pregătesc 
această „armată” de sportivi: 
Gh.Gospodinov, Al.Dumitrescu, 
N.Mihai (haltere), Apostol 
Anastasiu, Ilie Băiaş (popice), 
Gabriela Ionete‑Ciubucciu, 
Brânduşa Cristea, N.Milea, 

N.Mărăndici (arte marţiale), 
Adrian şi Iulian Bratu, Maricica 
Ciocan (atletism), Felix 
Păun, Octavian Tabără (box), 
G.Caraman, Adina şi Adrian 
Maftei (kaiac‑canoe), Radu 
Dorin (patinaj), V.Condurache, 
M.Mihuleac, M.Pascal, S.Gogotă 
şi M.Popa (toţi din Tecuci).

Cei 14 laureaţi
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Scandalul aJF / Alegerile din fotbalul gălăţean, câştigate de unicul candidat 

] Asociaţia Judeţeană de Fotbal şi‑a ales preşedintele pentru următorii patru ani, Ion 
Samoilă câştigând la scor o luptă în care nu şi‑a dorit contracandidaţi ] Democraţia a 

primit cartonaşul roşu din partea fostului arbitru, presa fiind dată afară din sală ] „Viaţa 
liberă” îl felicită pe câştigător, îi urează domnie veşnică şi să ajungă preşedinte FIFA!

Seceanu, Auraş Braşoveanu 
(FCM Dunărea) şi Radu Cosca 
(Politehnica Galaţi), care l‑au în‑
fruntat pe cel mai iubit fiu al fot‑
balului judeţean, au fost daţi la 
o parte, Ion Samoilă folosind un 
ton mai degrabă de organ poli‑
ţienesc, decât de persoană alea‑
să de mulţime. Reprezentanţii 
cluburilor din diviziile A, B şi C, 
deşi deţin echipe de copii şi ju‑
niori înscrise în competiţiile AJF, 
n‑au avut drept de vot şi au pă‑
răsit sala în semn de solidaritate 
cu presa. Vali Ştefan, director 
executiv la Politehnica Galaţi, a 
declarat după şedinţă că forma‑
ţiile din municipiu aduc cele mai 
mari taxe la bugetul AJF: “E o ru‑
şine! Este inadmisibil să plătim 
taxe anual, şi nu sunt puţini bani, 
dar să nu putem vota. O să ne 
retragem cu toţii echipele şi o să 
facem separat un campionat mu‑
nicipal. Vom anunţa şi Federaţia 
de acest abuz”. Marius Stan, de la 
Oţelul, şi Auraş Braşoveanu, de la 
Dunărea, s‑au declarat de acord 

cu această idee.  

Rainea s‑a uitat la alt meci    

Membru în Comitetul de 
Urgenţă “patentat” de Samoilă, 
fostul mare arbitru Nicolae 
Rainea a fost şi el prezent la si‑
mulacrul de adunare generală de 
sâmbătă. Când i‑a venit rândul să 
ia cuvântul, la o oră şi jumătate 
de la expulzarea presei, Rainea a 
atacat – culmea! – scoaterea zia‑
riştilor din sală, de parcă în mo‑
mentul în care se consuma abu‑
zul respectiv era plecat la vreun 
Campionat Mondial! “De ce n‑aţi 
luat atitudine, Nea Nicule, atunci 
când i‑au dat afară?”, au întrebat, 
frustraţi, oamenii care erau de 
partea transparenţei. “Nea Nicu”, 
însă, avea alte griji. De pildă, i‑a 
“avertizat” amical pe participanţi 
că, la finalul întrunirii, îi aşteaptă 
masa festivă! 

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Circul de stat 
în stat “Samoilă”!
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Din Sportul

gãlãþean

Volei

Handbal

Sportivi români în 
întreceri internaţionale

Al nouălea succes!

Andrada Miron 
‑ antrenor 
de lot naţional

[ Prof. Andrada Miron 
(de la LPS Galaţi) a fost nu‑
mită antrenor la lotul na‑
ţional de baschet junioare. 
Pregătirile se desfăşoară în 
oraşul Alexandria, din lot 
făcând parte şi sportiva 
Doiniţa Panait, de la LPS.

[ Trei tinere bas‑
chetbaliste de la Liceul 
cu Program Sportiv 
‑ Alina Lovasz, Gabriela 
Necula şi Beatrice Alaiba 
‑ se află în cantonament 
la lotul naţional de cadete. 
Antrenamentele au loc în 
oraşul Dej.

[ Mâine şi miercu‑
ri, hocheiştii HCM Galaţi 
susţin partidele restan‑
ţă din Divizia A, cu HC 
Cszikszereda. Jocurile vor 
fi găzduite de Patinoarul 
artificial din Miercurea 
Ciuc.

[ La Federaţia Română 
de Badminton s‑a desfăşu‑
rat, recent, adunarea ge‑
nerală. Cu acest prilej, gă‑
lăţeanul Dorel Badiu a fost 
ales în Biroul Federal, dar şi 
preşedinte al Comisiei de 
Competiţii.

[ Cei mai reprezentati‑
vi componenţi ai secţiei de 
patinaj viteză a Clubului 
Sportiv  Municipal  Dună‑
rea se pregătesc să plece 
în cantonamentul anual 
de pregătire din Germania. 
Cristian Gherghescu şi Dan 
Verholeac, sub comanda 
antrenorului Dorin Radu, 
se vor pregăti pe gheaţa 
pistei de la Inzell, urmând 
ca la sfârşitul lunii ianua‑
rie 2006 să participe la 
Campionatele Naţionale 
de patinaj viteză de la 
Miercurea Ciuc.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑15 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 10,00‑15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului “M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

[ În vederea promo‑
vării mişcării şi exerciţiului 
fizic, Clubul Sportiv Galaţi 
pune la dispoziţia doritori‑
lor Complexul Sportiv situ‑
at în vecinătatea Liceului nr. 
9 (Viaduct). Organizatorii 
oferă, pe bază de abona‑
ment, sala de aerobic, fit‑
ness şi culturism, sala de 
popice dotată cu instalaţie 
de ridicare automată şi afi‑
şaj electronic, sala pentru 
tenis de masă şi sala pen‑
tru tir cu aer comprimat. 
De remarcat şi faptul că se 
asigură personal speciali‑
zat ‑ antrenori şi profesori 
‑ pentru iniţierea la popice, 
tenis de masă şi tir.

[ FC Oţelul organizea‑
ză selecţie pentru copii de 
6‑8 ani, în vederea formării 
de noi grupe. Selecţia are 
loc la sala de sport a Şcolii 
Nr. 13 (Ţiglina II), în zilele 
de luni, marţi, miercuri, 
joi, orele 18,00‑20,00 şi du‑
minica, orele 10,00‑12,00. 
Selecţia este coordonată 
de antrenorul Zoli David.

Gh.Arsenie

Baraj pentru 
Europene

Echipa de handbal fe‑
minin a României este 
obligată să joace o dublă 
manşă eliminatorie, în com‑
pania reprezentativei din 
Serbia‑Muntenegru, pentru 
a se califica la Campionatul 
European din 2006, din 
Suedia (7‑17 decembrie). 
Conform regulamentului, la 
Europenele din 2006 s‑au 
calificat direct doar primele 
cinci clasate la ediţia anteri‑
oară: Norvegia, Danemarca, 
Ungaria, Rusia şi Germania.

Meciurile de baraj sunt: 
România ‑ Sebia Muntenegru, 
Islanda ‑ Macedonia, Croaţia 
‑ Portugalia, Franţa ‑ Turcia, 
Slovenia ‑ Bulgaria, Lituania 
‑ Polonia, Ucraina ‑ Slovacia, 
Austria ‑ Italia, Olanda 
‑ Belarus, Spania ‑ Cehia.

Partidele sunt programa‑
te pe 27/28 mai şi 3/4 iunie 
2006.

D.C.P.

Excelentă performanţă a handbalistelor la Campionatul Mondial

Palmaresul căpitanului

Căpitanul Naţionalei feminine de handbal

„Oţelarii”, gata de întâlnirea decisivă cu şefii clubului 
Astăzi ar trebui să aibă loc întâlnirea dintre conducerea Oţelului şi lotul care a încheiat turul campionatului 

2005‑2006 al Diviziei A. Directorul general Marius Stan avea, aseară, rezerve în această privinţă, el fiind de pă‑
rere că “judecata” se va derula abia mâine. “Aşteptăm noua tranşă din contractul de reclamă şi publicitate pe 
care îl avem semnat cu Mittal Steel, iar mâine (n.r. ‑ astăzi) ar trebui să ne intre banii în cont. Aşa că, mai mult 
ca sigur, întâlnirea decisivă în care se va decide cine rămâne la echipă va avea loc marţi”, a declarat Stan, care 
încă n‑a vrut să comunice numele jucătorilor ce vor părăsi clubul dunărean în această iarnă. “Am auzit că unii 
dintre ei şi‑ar fi găsit echipă şi că vor pleca fără probleme”, a adăugat Marius Stan. Totodată, oficialul gălăţean 
urmează să anunţe în această săptămână cel puţin 5‑6 nume de fotbalişti care vor semna cu Oţelul.

Dănuţ Lungu

România ‑ medaliile de argint!
] 23‑28 (12‑17), în finala cu Rusia

Echipa naţională de hand‑
bal feminin a României a cu‑
cerit medaliile de argint ale 
Campionatului Mondial din 
Rusia, după un parcurs de ex‑
cepţie. Fetele noastre au re‑
uşit să câştige primele nouă 
meciuri disputate şi au obţinut 
calificarea în finală după 32 de 
ani de la ultima performanţă 
asemănătoare. Din păcate, ieri 
după‑amiază, România a pier‑
dut finala cu Rusia, disputată la 
St.Petersburg, cu scorul de 28‑23 
(17‑12). Oboseala acumulată în 
precedentele întâlniri, ghinionul 
(România a avut nu mai puţin de 
7 bare!), dar şi valoarea adver‑
sarelor au decis meciul pentru 
titlu, în care Rusia s‑a impus des‑
tul de clar, după un joc pe care 
l‑a controlat în cea mai mare par‑
te a timpului. Golurile României 
au fost marcate de Ardean (7), 
Maier (4), Gogârlă, Gâlcă (câte 3), 
Luca, Gatzel (câte 2), Lecuşanu şi 
Brădeanu.

Formaţia antrenată de 
Gheorghe Tadici şi Dumitru 

Muşi a reuşit, însă, după mai bine 
de trei decenii, să obţină o meda‑
lie la un Campionat Mondial.  În 
1973, România a câştigat tot o 
medalie de argint, după o fina‑
lă pierdută în faţa Iugoslaviei, tot 
ţară gazdă a întrecerii de atunci. 
Singurul titlu mondial din palma‑
resul naţionalei feminine a fost 
obţinut în 1962, când competiţia 
a fost găzduită de România. Ţara 
noastră mai are, însă, în palmares 
două titluri mondiale la handbal 
în 11.

La finala de ieri au asistat pre‑
şedintele Traian Băsescu şi pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
dar şi gălăţeanul Igor Pârvu, 
preşedintele HC Oţelul. La festi‑
vitatea de premiere, şeful statu‑
lui a înmânat medaliile de argint 
handbalistelor române.

Reprezentativa Ungariei 
a cucerit medaliile de bronz, 
după ce a învins selecţionata 
Danemarcei, cu scorul de 27‑24, 
în meciul pentru locul trei. În 
partida pentru locul 5, Olanda 
‑ Germania 28‑26.

Calificarea în finală
În semifinale, România a în‑

vins Ungaria, cu scorul de 26‑24 
(15‑14), în timp ce Rusia a trecut 
de Danemarca, cu 31‑24 (16‑10).
Confruntarea dintre România 
şi Ungaria a fost una interzisă 
cardiacilor. Româncele aveau 
de răzbunat ani de zile de umi‑
linţe în faţa Ungariei, ultima 
fiind eliminarea din semifina‑
lele Campionatului European 
din 2000, în timp ce adversarele 
noastre aveau de apărat blazo‑
nul de vicecampioane mondiale 
en‑titre. Partida, disputată în „Ice 
Palace” din St.Petersburg, a stat 
sub semnul răsturnărilor de scor, 
încă din primele minute. Ungaria 
a condus ostilităţile în primele 
zece minute, dar româncele au 
egalat prin Steluţa Luca (5‑5). 

Spre finalul reprizei, Ungaria a 
condus cu două goluri (13‑11), 
însă fetele noastre au fost cele 
care au intrat la pauză cu avantaj 
(15‑14). Partea a doua a jocului a 
fost controlată de România, care 
a avut în portarul de rezervă 
Tereza Tamaş un adevărat înger 
păzitor (11 mingi blocate şi doar 
4 goluri primite în 17 minute!).
După meciul din semifinală, inte‑
rul dreapta Steluţa Luca, căpita‑
nul echipei naţionale, a declarat, 
cu ochii în lacrimi: “A fost cel mai 
greu meci pentru noi. În finală 
vom juca mult mai degajate. Cel 
mai greu a fost să obţinem cali‑
ficarea în finală, iar pentru mine, 
care joc la naţionala de senioare 
de 11 ani, e cea mai mare bucu‑
rie.”

Cele 16 fete de „argint”
La competiţia din Rusia, lotul 

reprezentativei României a fost 
alcătuit din 16 fete: Luminiţa 
Huţupan‑Dinu, Tereza Tamaş, 
Paula Rădulescu ‑ Ramona Maier, 
Oana Şoit, Raluca Ivan, Roxana 
Gatzel, Ana Maria Lazer, Aurelia 
Brădeanu, Ionela Gâlcă, Cristina 

Vărzaru, Steluţa Luca, Valentina 
Ardean, Simona Gogârlă, Mihaela 
Tivadar, Narcisa Lecuşanu.

De remarcat că Luminiţa 
Huţupan‑Dinu şi Valentina 
Ardean au fost alese în cea mai 
bună echipă a Campionatului 
Mondial.

Victoriile României la St.Petersburg
La această ediţie a 

Campionatului Mondial, 
România a obţinut nouă vic‑
torii: România ‑ Argentina 
31‑15, România ‑ Camerun 
50‑19, România ‑ Ucraina 30‑27, 

România ‑ Franţa 28‑26, România 
‑ Macedonia 29‑22, România 
‑ Brazilia 35‑33, România 
‑ Germania 37‑26, România 
‑ Danemarca 33‑29, România 
‑ Ungaria 26‑24.

Premii duble şi suplimentare
Preşedintele Agenţiei 

Naţionale pentru Sport, Florian 
Gheorghe, a anunţat că pre‑
miile cuvenite jucătoarelor din 
naţionala de handbal feminin 
vor fi dublate. Astfel, fiecare 
handbalistă româncă va încasa 
din partea ANS suma de 20.000 
de lei noi, pentru locul doi la 
Campionatul Mondial.

În acelaşi timp, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu a anun‑
ţat că Guvernul le va recompen‑
sa pe componentele reprezen‑
tativei de handbal cu premii în 
valoare totală de 30 de miliarde 
de lei vechi, pentru ocuparea lo‑
cului doi la cea mai importantă 
competiţie mondială.

D.C.Predescu

CSU Metal Galaţi ‑ Argeş Volei Piteşti 3‑0

[ Gălăţencele susţin mâine ultimul meci din competiţia 
continentală „Top Teams Cup” 

Doar 50 de minute le‑au tre‑
buit voleibalistelor de la CSU 
Metal pentru a se impune în 
faţa echipei Argeş Volei Piteşti. 
Întâlnirea s‑a disputat în cadrul 

celei de‑a XIII‑a etape a Diviziei 
A1 şi a fost câştigată la un scor 
foarte clar: 3‑0 (13, 10, 10).

După cum arată şi scorul, ele‑
vele antrenorului Adrian Radu 

nu au avut niciun fel de proble‑
me, impunându‑se de o manie‑
ră categorică. În aceste condiţii, 
tehnicianul gălăţean a introdus 
în joc şi fetele de pe banca de re‑
zerve. Totodată, meciul de sâm‑
bătă a constituit şi un ultim test 
de verificare a potenţialului de 
joc înaintea confruntării interna‑
ţionale de mâine.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
un cuplu tânăr: Benone Vişan 
‑ Ştefan Becico (Bucureşti).

Echipa gălăţeană a jucat  în for‑
mula: Andreea Constantinescu, 
Daniela Ionescu, Tatiana 
Liulenova, Georgeta Cojocaru, 
Aleksandra Avramovici, Adriana 
Dumitru ‑ Ioana Pristavu (libe‑
ro). Au mai fost introduse în joc 
Adriana Neaga, Corina Prisecaru, 
Alexandra Trică, Alina Albu şi 
Irina Alexandru.

În celelalte meciuri s‑au înre‑
gistrat rezultatele: Constructorul 
IOR ‑ CSU Gaz Tg.Mureş 1‑3, „U” 
Cluj ‑ Dinamo Bucureşti 0‑3 şi 

Rapid Bucureşti ‑ Penicilina Iaşi 
3‑1. Meciul Ştiinţa Bacău ‑ Unic 
Piatra Neamţ a fost amânat.

Situaţia din fruntea clasamen‑
tului, după 13 etape, se prezintă 
astfel: 1.Ştiinţa Bacău ‑ 12 victo‑
rii, 2.Rapid ‑ 10 v., 3.CSU Metal ‑ 9 
v., 4.Dinamo ‑ 8 victorii.

• După cum am mai anunţat, 
mâine, 20 decembrie, voleibalis‑
tele de la CSU Metal susţin ulti‑
mul joc din actuala „campanie 
europeană” ‑ „Top Teams Cup”. 
Adversară va fi echipa italiană 
Asystel Novara ‑ liderul Grupei 
B, iar meciul va avea loc în Italia. 
Delegaţia gălăţeană a plecat 
astăzi de dimineaţă, la prima 
oră, spre Bucureşti, iar la ora 
9,00 a decolat de pe Aeroportul 
Internaţional Otopeni spre Italia. 
În această seară are loc antrena‑
mentul oficial, iar meciul de mâi‑
ne este programat la ora 19,30 
(ora României).

Gh.Arsenie

Foto: Costel Stroe

TENIS DE MASĂ. Jucătoarea 
Elisabeta Samara a obţinut me‑
dalia de bronz în proba de dublu 
mixt din cadrul Campionatului 
Mondial de tenis de masă rezer‑
vat junioarelor, care s‑a desfăşu‑
rat la Linz (Austria). Samara a fă‑
cut pereche cu francezul Salifou 
Abdel.

HOCHEI. Echipa de hochei 
pe gheaţă Under 20 a României 
a învins, cu scorul de 14‑0, re‑
prezentativa Noii Zeelande, 
într‑un meci disputat în Grupa A 
a Diviziei a II‑a a Campionatului 
Mondial, care se desfăşoară la 
Bucureşti.

ATLETISM. Sportivii români 
au obţinut trei medalii de argint 
şi una de bronz, în ultima zi a 
Jocurilor Francofoniei, competi‑
ţie care s‑a desfăşurat la Niamey 
(Niger). Eduard Sebestyen a ocu‑
pat poziţia a doua în proba de 

săritură în înălţime, cu o perfor‑
manţă de 2,20 metri. La feminin, 
în proba de 800 metri, Mihaela 
Neacşu a câştigat medalia de 
argint, fiind cronometrată cu 
timpul de 2:05.30. De asemenea, 
în proba de aruncarea greută‑
ţii, Elena Hila a câştigat medalia 
de argint, cu o performanţă de 
15,93 metri. La săritura în lungi‑
me, Alina Militaru a ocupat lo‑
cul al treilea, cu o performanţă 
de 6,22 metri. 

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului a fost învinsă, în 
deplasare, cu scorul de 45‑6, de 
echipa franceză Bayonne, în cel 
de‑al patrulea meci disputat în 
cadrul grupei a III‑a a Challenge 
Cup la rugby. După patru etape, 
Selecţionata Bucureştiului ocu‑
pă ultimul loc în clasamentul 
grupei, cu un singur punct.

Steluţa din Pechea
Nicăieri în altă parte a judeţului Galaţi, finala de ieri n‑a fost trăită 

cu mai multă intensitate decât la Pechea. Aici se află părinţii, rudele 
şi prietenii din copilărie ai Stelei Lazăr Luca. Părinţii ei, Maria şi Ion 
Lazăr, s‑au obişnuit deja cu emoţiile, şi aşteaptă cu sufletul la gură 
fiecare meci al fetiţei lor, convinşi că soarta ei a fost mingea. „Cu 
Dumnezeu înainte! De Sărbători, să aibă şi românii o bucurie!”, aşa 
se rugau ieri, înaintea meciului, mama şi tatăl Stelei pentru victoria 
echipei naţionale de handbal. 

La 30 de ani, Steluţa Lazăr‑Luca este 
cea mai experimentată jucătoare din lotul 
României, iar din acest motiv a şi fost de‑
semnată căpitan al reprezentativei. Interul 
dreapta al echipei pregătite de Gheorghe 
Tadici a participat la şase Campionate 
Mondiale (record naţional, deţinut împreu‑
nă cu Mariana Târcă şi Valentina Cozma), la 
patru ediţii ale Campionatelor Europene şi 
la una a Jocurilor Olimpice.

Steluţa Luca joacă în echipa naţională 
a României de 11 ani. În palmaresul său fi‑
gurează un titlu de campioană mondială 
de junioare, iar la senioare două clasări pe 
locul 4, la Campionatul Mondial (Norvegia ‑ 
Danemarca, 1999) şi Campionatul European 
(România, 2000). A disputat, de‑a lungul 

carierei, 161 de partide internaţionale şi a 
înscris 852 de goluri.

S‑a născut pe 20 aprilie 1975, în comuna 
gălăţeană Pechea, este căsătorită şi îi place 
să joace cu numărul 14, pe care‑l poartă pe 
tricou atât la echipa naţională cât şi la for‑
maţia sa de club, SC Haandbold Copenhaga 
(Danemarca). Are 1,78 m înălţime şi cântă‑
reşte 76 kg.

La Campionatul Mondial din Rusia, 
Steluţa Luca a înscris, în cele nouă meciuri 
disputate până în finală, 40 de goluri şi a dat 
26 de pase de gol, fiind cea mai bună jucă‑
toare a României, după suma celor două 
ierarhii. În plus, Steluţa are şi cea mai im‑
portantă contribuţie în apărare, reuşind să 
blocheze 13 şuturi adverse.

O fată cât trei băieţi

Naşterea Steluţei a adus mul‑
tă bucurie în casa şi sufletele pă‑
rinţilor, dar mai cu seamă a ma‑
mei! După ce a adus pe lume trei 
băieţi, Maria aproape că îşi pier‑
duse speranţa că „o să mai facă 
fată”. Înadins Steluţa i‑a lăsat pe 
cei trei fraţi să i‑o ia înainte, ca 

apoi să le arate cine e de fapt 
băiatul în familie! “Zvăpăiată, 
ageră, avea trei anişori şi ce‑mi 
făcea, Doamne, Doamne, ziceai 
că‑i sfârlează. Inimoasă, isteaţă, 
viespoasă. Băieţii parcă n‑au fost 
aşa!”, spune mama. De dragul 
handbalului, copila era în stare 
să lase orice! Părinţii lucrau la 
CAP, iar acasă rămânea mama 
soacră, care abia îi aştepta ca 

să le povestească isprăvile fetei: 
“<<Steluţa a venit, a dat repede 
mâncare la toate celea şi‑a pleca‑
t>>. Nu ştia unde. Când venea o 
certam: <<Unde ai fost?>> <<Pe 
teren la antrenamente!>>. Şi uite 
aşa ne‑am trezit acasă cu dom‑
nul antrenor Popescu, spunân‑
du‑ne că Steluţa e bună şi merge 
la handbal. I‑am zis: <<N‑o dau, 
că o fată am>>. Au luat‑o la 14 
ani la Galaţi. Vai ce rău era!”, spu‑
ne dna Lazăr. După Revoluţie, au 
adus‑o de la Liceul nr. 12 înapoi, 
acasă. Dar minunea n‑a durat de‑
cât o lună. “Eram la câmp când a 
venit domnu’ Patache: <<Dă‑mi 
fata înapoi că nu se poate fără 
ea>>. <<Nu o dau!>> <<O luăm 
for ţat!>> Fratele ei mai mare a 
început să mă roage: <<Las‑o, 
mămică!>>, iar mijlociul a spus 
că‑i cumpără o pereche de adi‑
daşi. A plecat cu ea”, povesteşte 
mama. Nu mai poate de mândrie, 
fiindcă Steluţa îi moşteneşte ta‑
lentul: “Eu le‑am avut cu mingea 
la şcoală. Nu mai ştiu câte mingi 
de piele mi‑a băgat profesorul 
pe foc. Iar făceam alta. Nu mă lă‑
sam de ea. Da’ n‑am avut noroc 
să mă duc mai departe. Când a 
venit profesorul să mă ia, mama 
s‑a împotrivit. Mi‑a împlinit vi‑
sul”. Steluţa n‑a fost ţinută în 
puf. Părinţii o trimiteau la legat 

la vie ori la cules. Voinică şi stân‑
gace, fata înhăţa ditamai târnul 
şi‑l punea direct în remorcă. Tot 
la câmp, în practică, handbalis‑
ta a făcut o boacănă mare. “Eu 
lucram la CAP şi ea s‑a dus la 
practică. Unul din economişti i‑a 
zis: tu nu iei cartofi, că aduce tai‑
că‑tu. Şi i‑a deşertat cartofii din 
geantă. 

Văzând că toţi colegii ei au 
urcat în remorcă cu geanta plină 
s‑a înfuriat. A apucat o cartoafă 
şi când i‑a tras una economistei 
a sucit‑o în loc. <<Cum să nu iau 
cartofi, erau doar munca ei. Ce 
era mai proastă?>>”, povesteşte 
amuzat tatăl. Surpriza cea mare 
a fost când, într‑o duminică, s‑au 
trezit cu antrenorul Gheorghe 
Tadici acasă. Venise la Galaţi ca să 
ia “un peşte mare”, aşa îi spusese 
antrenorul Steluţei. „Peştele” s‑a 
dovedit a fi Steluţa. 

Cu siguranţă că fata are gene 
de campion. Cum altfel, doar 
mama ei e verişoara mamei lui 
Lucian Bute! Darul fetei pentru 
satul în care s‑a născut a fost o 
troiţă care le aminteşte mereu 
pechenilor că indiferent în care 
capăt al lumii joacă, Steluţa 
Lazăr Luca rămâne handbalista 
din Pechea!

Anca Melinte
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viaţa liberă

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu Propuneri de

Afaceri Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Citaţii

Mica Publicitate

Ofertă de muncă şi posi‑
bilitatea deschiderii propriei 
afaceri în favoarea sănătăţii şi 
frumuseţii!

Pentru Prima dată 
în românia!

Prezentarea holding‑ului 
„Vision International Group” 
va avea loc pe 19 şi 21 de‑
cembrie 2005, ora 18.00, la 
adresa: str. Siderurgiştilor nr. 
1, Hotel „Galmondo” (lângă 
Stadion „Oţelul”), la Sala de 
Conferinţe. 

CoLaBoraŢi Cu noi!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra‑
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

                           

 
 

Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m re ti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

ANGAJEAzĂ:
Operator la maşini unelte 
cu comandă numerică ‑ 
pentru extrudare şi injecţie profile PVC

CV‑urile se vor depune la sediul firmei: Şoseaua GALAŢI 
‑ BÂRLAD km 11, com. VÂNĂTORI, jud. GALAŢI.

Relaţii la tel.: 0236.329.127/128/129; fax: 0236.329.135

â

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Departamentul de pază ALFA 

angajează agenţi pază 
în următoarele condiţii:

‑ stagiul militar satisfăcut;

‑ asigurăm atestarea profesională de "agenţi pază şi ordine" 
după angajare.

Relaţii la telefon 326263, între orele 8,00‑16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 

lAngajăm secretară. Rugăm seriozi‑
tate. 475479, 438381. (12/05CS05)

lAngajăm vânzătoare patiserie, 
program 8 ore, salariu ‑ 4 milioa‑
ne net, carte de muncă. Telefon 
0742070766.

lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI). Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)

lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade‑
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)

lAngajez operatoare video chat, con‑
diţii excelente, salariu atractiv, pro‑
gram flexibil. 0746171325. (9711680)

lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV‑urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. Tel. 0746252252. 
(9708587)

lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi‑Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05Ext17m)

lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500‑1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)

lDacă ai cunoştinţe minime de limba 
engleză, eşti şomeră, studentă sau 
lucrezi şi vrei un venit suplimentar, 
poţi lucra pe videochat în condiţii de 
lucru şi salarizare foarte bune. Tel. 
0747089389, email: rodica2010@ya‑
hoo.com. (9709110)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)

lAngajez automacaragiu pentru ma‑
cara 10 t. Tel. 0744602843. (000393)

lSC Symmetria SRL angajează 
vânzător presă la tarabă, se asigu‑
ră CM. Relaţii la sediul firmei str. M. 
Kogălniceanu nr. 16. Tel. 0788002343. 
(9708951)

lA Greek contracting company has 
a vacancy for an experienced secre‑
tary with very good command of 
English language, written and spo‑
ken, excellent computers skills (Word, 
Excel, Outlook Express). CV required 
in English. Interviews will be held on 
the 4th and 5th of January 2006. Tel. 
033940.11.06, 7, 8, 9, fax 0239671291, 
email: athena‑braila@rdslink.ro., con‑
tact person: Cornelia Cervis. (12.05EX‑
T69m)

lAngajez supraveghetori sală fitness‑
culturism. Tel. 0745642631. (001843)

lSC Mondistar SRL angajează ges‑
tionar. De preferinţă, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0788677622. (11.05EX‑
T90m)

lSocietate comercială angajează 
tehnolog produse panificaţie, salariu 
atractiv. Tel. 0744779363. (000659)

lAngajăm personal spălătorie auto, 
salariu 3.000.000 + o masă la prânz 
gratuită. Tel. 475916. (000669)

lSocietate comercială cu profil meta‑
lurgic angajează absolvenţi liceu sau 
şcoală profesională profil metalurgic 
şi mecanic. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV se depun la 
fax 464650. Relaţii la tel. 472301 int. 
315.

lService auto angajează tinichigii 
şi electrician auto. CV‑urile se de‑
pun la sediul din str. Drumul Viilor 
nr. 6 sau la fax 462954. (12.05CS42)

lSC TOP FISH FOOD SRL angajează 
secretară cu cunoştinţe de limba en‑
gleză şi operare PC. CV‑urile se vor tri‑
mite la fax 406150. (12.05BC596)

lCasă Software caută programatori 
cu experienţă VC++, CSharp şi Java. 
Trimiteţi CV‑uri la inforo@evodata.it. 
(9708417)

lAngajez persoană fără obligaţii fa‑
miliale pentru menaj şi îngrijire per‑
manentă bolnavă cu handicap. Tel. 
412734, 0726145018, Mazepa I, după 
ora 18,00, la telefon 435011. (000709)

lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
domeniu confecţii încălţăminte. Tel. 
491485, 0788427527. (000740)

lAngajez casieră schimb valutar. Tel. 
0788426550, 491485. (000740)

lAngajez operator PC pentru bi‑
rou tâmplărie PVC. Tel. 0740547725. 
(000766)

lDepartament de pază ALFA anga‑
jează operator calculator absolvent 
2005. Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
din str.Brăilei nr.3. (12.05EXT99m)

lAngajăm sudori electrici, autogeni 
pentru lucrări ISPAT, vizavi Autogară. 
(9709171)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează strungari şi sudori. Tel. 448013. 
(9709172)

lAngajez şofer maxi‑taxi. Tel. 
0746409513. (000811)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt, str. Oltului, B1T, parter, lângă 
Restaurant Familial, Ţiglina I, Micro 17. 
(9709173)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache  vă trans‑
mite SĂRBĂTORI FERICITE şi cu 
acest prilej vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolariza‑
rea următoarelor categorii:A, B, 
C, CE, D. Tel. 462649, 0721734761. 
(12/05BC599)

lSC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
distribuţie produse farmaceutice, an‑
gajează în condiţiile legii reprezentant 
comercial zona Galaţi‑Brăila. Criterii 
selecţie: studii medii/superioare, abi‑
lităţi în comunicare, rezistenţă la ritm 
de lucru, orientare către client, dispo‑
nibilitate către un program prelungit, 
experienţa în domeniu constituie un 
avantaj, permis conducere cat. B. Se 
oferă: salariu atractiv în funcţie de rea‑
lizări personale, program de instruire 
periodic, maşină de serviciu, telefon. 
CV la tel./fax 0244567952, 567953. 
Data‑limită pentru aplicaţii 5.01.2006. 
(9708568)

lClub Dejavu angajează personal. Tel. 
0788699868, 0236323407. (000772)

lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005‑31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)

lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Tel. 431199. (000285)

lQueen Liz recrutează muncitori, 
maiştri şi ingineri cu experienţă în 
reparaţii şi construcţii nave pentru 
contracte externe. CV în engleză la 
office@queenliz.ro. Tel. 0241512159. 
(9709069)

lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de ospătar‑
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)

lAngajez coafeză cu experienţă. Tel. 
438873, 0743997728. (9709047)

lAngajăm vânzătoare chioşc non‑
stop. Tel.0745622927. (9709060)

lSC ADM FARM‑Bucureşti angajea‑
ză reprezentant vânzări pentru zona 
Galaţi. CV la nr. fax 0212252954. Relaţii 
la tel. 0788400753. (9709155)

lSocietate comercială cu profil meta‑
lurgic angajează absolvenţi liceu sau 
şcoală profesională profil metalurgic 
şi mecanic. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. CV se trimit prin 
fax 464650. Relaţii la tel. 472301 int. 
315.

lSupercontracte muncă străinătate: 
recepţioneri, ospătari, barmani, bru‑
tari, bucătari, măcelari, menajere, ad‑
ministrator IT, contabil, director exe‑
cutiv, secretare, fermieri, vete rinari, 
asistente medicale. Tel. 0241550179, 
email: globalamg_personnel@yahoo.
com.au. (12.05EXT101m)

lContracte de muncă străinătate: zi‑
dari, şoferi, zugravi, mecanici, instala‑
tori, tâmplari, sudori, lăcătuşi, electri‑
cieni, personal asamblări lift. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0241550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (12.05EXT101m)

lVânzători mini‑librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(000781)

lNight Club angajează animatoa‑
re, oferim salariu min. 10 mil. Tel. 
0746454021, 314788. (12.05MR18)

lSocietate comercială angajează 
barmaniţă‑ospătar experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. CV‑
urile se primesc prin fax 0236475853. 
(9709175)

lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi, la ora 18.00 la se‑
diul firmei. (12/05BC594)

lBingo Europa angajează ospătăriţe 
şi operatoare aparate electronice cu 
câştiguri. Selecţia astăzi la ora 12.00 la 
sediul firmei. (12/05BC594)

lAngajez vânzătoare, salariu atrac‑
tiv. Preselecţia miercuri, ora 16,00, 
la Magazinul Jeans‑shop, Micro 19. 
(12.05CS44)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr.6A, anga‑
jează urgent: ingineri construc‑
tori pentru compartimentul teh‑
nic; ingineri specialitatea CFDP 
pentru execuţie; ingineri (tehni‑
cieni) topo; ingineri constructori 
pentru şef profil B, Bc, Bap. Relaţii 
la tel. 498614. (9708977)

Angajăm agenţi vânzări: studii 
medii, superioare, seriozita‑
te. Selecţia la tel. 0744770702. 
(000522)

Magazin Eurosport angajează 
personal, aspect fizic plăcut. Tel. 
416883. (000658)

Casa de Cultură a Studenţilor 
Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea unui post de 
economist cu studii superioare 
(contabilitate bugetară). Relaţii 
la sediul din str. Ştiinţei nr. 115 
sau la tel. 321888. (9709153)

Dacă îţi doreşti să câştigi mai 
mult, lucrând după un orar 
flexibil!
Institutul Metro Media 
Transilvania din Cluj‑Napoca 
angajează, pe o perioadă de 
doi ani şi în condiţii avantajo‑
se, OPERATORI DE INTERVIU 
pentru un sondaj de opinie în 
municipiul Galaţi. Pentru in‑
formaţii suplimentare sunaţi la 
0729006455 sau 0264444777 şi 
email mmt@mmt.ro. (12.05EX‑
T74m)

Music Plus angajează consul‑
tant vânzări. Cerinţe: minim ba‑
calaureat, operare PC, abilităţi 
de comunicare, gândire logică, 
spirit organizatoric, persoană 
responsabilă. CV se depun la se‑
diu, Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
Tel.0721233686. (9709005)

lConducător auto cat. B cu experien‑
ţă în domeniile distribuţie‑vânzări, 
tehnic şi economic, solicit angajare. 
Tel. 0724859939. (001398)

lŞofer cat. B caut loc de muncă. 
Telefon 0744774390. (000413)

lDoresc lucru după‑amiaza menaj, 
copil, bătrână. Tel. 451682. (001765)

lSC Gradual SRL Galaţi, administra‑
torul judiciar al SC Genilaf SRL Galaţi, 
debitoare în dosarul nr. 129/LJ/2005 
‑ Tribunalul Galaţi, Secţia comercială, 
anunţă creditorii că a fost depus ra‑
portul prin care s‑a propus intrarea 
în faliment a acestei societăţi. Pe data 
de 18 ianuarie 2006, ora 12.00, sala 11 
a Tribunalului Galaţi va avea loc adu‑
narea creditorilor în care se va vota 
intrarea în faliment a SC Genilaf SRL. 
Raportul poate fi studiat la grefa de 
falimente a tribunalului sau la sediul 
administratorului judiciar din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 154. Facem cunoscut 
creditorilor că votarea este admisibilă 
şi prin scrisoare, cu legarizarea sem‑
năturii creditorului la un notar public, 
comunicată prin orice mijloace şi înre‑
gistrată la tribunal cu cel puţin 3 zile 
înainte de data fixată pentru exprima‑
rea votului. (9709174)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lPierdut carte identitate Super Nova 
galbenă 2002, ofer recompensă. Tel. 
0746644755. (000630)

lPierdut Rottweiler zona IREG, bolnav 
cronic în tratament, ofer recompensă 
substanţială aducătorului sau infor‑
matorului. Tel.0745793552. (000814)

lPierdut leg. SC Electrocentrale 
SA marca 2088. Se declară nulă. 
(9709176) 

Firma NEACŞU organi‑
zează mini‑Revelioane 
(59 RON) şi Revelion 
2006 (170 RON) la res‑
taurantele din Micro 19.  
(009809)

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizează 
Revelion 2005‑2006. Rezervările se 
fac la restaurant sau prin telefon nr. 
492301. (9708932)

lAlexandra mulţumesc clarvăzătoa‑
rei Roxana pentru împăcarea cu prie‑
tenul. Ghiceşte glob, tarot, îndepăr‑
tează farmece, blesteme, rezolvă ori‑
ce problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(000745)

lRestaurant Cozy organizează mese 
festive pentru Crăciun, mini Revelion 
şi Revelion, meniu diversificat, preţuri 
atractive. Rel. tel. 472450. (9709170)

lGhicitoarea Ana rezolvă cu ha‑
rul moştenit toate problemele şi 
eşecurile, ghiceşte în tarot. 471561, 
0744197760. (000826)

lCabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti‑
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)

lComitetul de iniţiativă din cadrul 
acţionarilor SC Albina Schela invită 
acţionarii societăţii să participe la 
o adunare cetăţenească în data de 
21.12.2005 la ora 10.30 la Casa Miresei. 
Scopul adunării este de a analiza situ‑
aţia economico‑financiară a societăţii. 
(000847)

Restaurantul Aeroport (Prinţ 
şi Cerşetor) organizează mini‑
Revelion şi Revelion 2006. Tel. 
472881, 0788368530. (001807)

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9709025)

lVând pui Coker spaniel, deose‑
biţi. Tel. 0721337071. (000307)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali‑
tate superioară. 0744240052. (007717)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis‑
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)

lVând raţe rasă grea pentru tăiat, 
39.000 lei/kg. Tel.448176, 0744779395. 
(001616)

lVând porci rasă carne pentru sacrifi‑
cat. Tel. 448176, 0744779395. (001616)

lVând porci 110‑130 kg. Tel. 
0722558361. (001721)

lVând SRL fără datorii. 0745405048. 
(000387)

lVând pianină. 0745921584, 
0723035168. (001815)

lVând fermă 6 ha, grajduri, silo zuri, 
depozit, garaj, sediu (12 camere), 
moară completă, tractoare, pluguri, 
grapă stelată, grapă disc, Met 2000, 
remorcă, vagon, Sup 29, semănătoare 
porumb. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(000485)

lVând bicicletă gimnastică (ergome‑
trică), pampers adulţi. Tel. 0747042238. 
(000563)

lPorci 100‑160 kg, lucernă, baloţi. 
0723611164. (000640)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)

  lCumpărăm fier vechi de la domi‑
ciliu, idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (9708553)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

Cumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier vechi de peste 80 ani: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, 
pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc., indife‑
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(005103)

lVând  motostivuitor Balkancar 1,5 
t şi radiatoare ARO. 0742203783. 
(9709054)

lVând SRL, piatră, chei etalon, cântar 
bijuterii. Tel. 471531. (000702)

lVând presă 6,3 t, freză, Fus 22, strung 
SN 650, triodină 350 A, ferme metalice 
11 m. Tel. 0745525234. (000717)

lVând pui Rottweiler cu pedigree. 
Tel. 0743144551. (000749)

lVând porci. 0742567093. (000784)

lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(000786)

lVindem maşini unelte Hyundai Kia 
cu comandă numerică şi maşini unel‑
te folosite: strunguri, freze, maşini 
de rectificat. Tel. 0264436235, tel/fax 
0264436225, 0744609113, e‑mail: za‑
matechro@gmail.com. (12.05EXT106)

lVând mobilă bucătărie PAL me‑
laminat alb, mobilă dormitor lemn 
brad şi aragaz Metalica. Tel. 312425, 
0720278840. (12/05EXT108)
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De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Garsoniere /ap. 1 cameră

31.000 RON ‑ M 19, G, et.1
45.000 RON ‑ M 40, A, et. 1
58.000 RON ‑Ţig. I, A, et.2
55.000 RON ‑ Micro 38, N, et. 4
55.000 RON ‑ Micro 40, et.1
60.000 RON ‑  I.C.Frimu, U, et. 3
75.000 RON ‑ Sid. V, SD, parter

2 camere
56.000 RON ‑ sdec. M 19, L, et. 2
77.000 RON ‑ sdec.  Micro 16, C, et. 4
83.000 RON ‑ sdec, Micro 16, C, et. 2 
80.000 RON . dec. IREG, et. 4
99.000 RON ‑ dec. Micro 14, M, et. 3 
100.000 RON ‑ dec. Micro 14, S,  
  parter
80.000 RON ‑ dec. Micro 39 A,Y, et.3
60.000 RON ‑ sdec.  Micro 38, N,  
  et. 4/4     

3 camere
98.000 RON ‑  dec. Micro 39 C,  
  et.3/4
90.000 RON ‑ sdec. Micro 39 B, Y,  
  et. 2/4
140.000 RON ‑ dec. P.C. B, parter 
100.000 RON ‑ dec. General, M,  
  et. 3/5
ÎNCHIRIERI
100 E gars. Ţig. I, nemob.   
               amenajată
Teren
100 Dolari/mp Micro 17,   
 1000 mp
85 E/mp, Maşniţă ‑ 450 m,   
 D= 13 m.

324060
Vând teren 35000 mp la DN 26, DS = 270 m

Cumpăr urgent teren agricol 
în judeţul Galaţi

Închiriez: apartament mobilat 
şi utilat ‑ 100 E/lună

324060
gars. Ţigl.I, parter, simplă ‑ 550 neg.
gars. M 19, parter, curată ‑ 200 neg.
gars. M 40, et.1, gr.sanit., uşă met. ‑ 320 mil.
gars. Viaduct, et.1, simplă, curată ‑ 300 mil.
1 cam. Maz. I, p, Salcia, curată ‑ 750 mil.
1 cam. M 19, et.4, bloc cu pod, curat, mobilat ‑ 570 neg.
2 sdec. Ţigl. II, et.3, simplu, curat ‑ 830 neg.
2 sdec. M 16, et.3, modificat ‑ 840 neg.
2 dec. Maz. II, et.2, gr+f+p ‑ 1150 neg.

2 sdec. M 17, et.1, spaţios, curat ‑ 880 mil.
2 sdec. Centru, et.4, zonă bună ‑ 900 mil.
2 dec. M 14, p, varianta mare, curat ‑ 950 mil.
2 sdec. Maz. I, et.4, iz.bună, simplu ‑ 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, gr+f+p, termopan ‑ 1 mld.
3 sdec. M 17, et.2, gr+f+p ‑ 950 neg.
3 sdec. M 19, et.1, simplu ‑ 850 mil.
3 dec. M 14, et.3, 3 balc. ‑ 1 mld. neg.
3 dec. M 39C, et.3, spaţios, curat ‑ 850 mil.
5 dec. I.C.Frimu, p, privatizabil ‑ 50.000 E

gars. Ţig. I, 9/10, îmb. ‑ 50.000 RON neg.
gars. M 19, 1/4, WC în cameră, balcon ‑ 31.000 
RON 
1 cam. M 18, A, 10/10, 40 mp ‑ 68.000 RON 
neg.
2 dec. M 14, 3/4, 2 balcoane ‑ 95.000 RON neg.
2 dec. M 19, 1/10 ‑ 95.000 RON neg.
2 sdec. M 38, 1/4, îmb. ‑ 61.000 RON 
2 sdec. Ţigl. I, 4/4 ‑ 68.000 RON neg.

3 dec. M 20, 2/4, 2 WC, 2 balc. ‑ 120.000 RON
3 dec. M 17, 4/4, 2 balc., 1 WC ‑ 95.000 RON neg.
4 dec. M 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., liber ‑ 115.000 RON
Cumpără apartamente indiferent de zonă, stare sau 
situaţie juridică.
Intermediază vânzări‑cumpărări apartamente, case şi 
terenuri, spaţii comerciale.
Preia spre închiriere imobile şi spaţii comerciale 
(comision 0 la sută proprietar).
Vă aşteptăm cu ofertele şi cererile dumneavoastră!

1 cameră Ţig. l., p/10 ‑ 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 ‑ 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 ‑ 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 ‑ 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 ‑ 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 ‑ 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 ‑ 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  ‑ 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 ‑ 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 ‑ 67 mii (670 mil.)
2 camere Centru, 4/4 ‑  950 mii  (9500 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 ‑ 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 ‑ 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 ‑ 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 ‑ 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, 2/4 ‑  75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 ‑ 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 ‑ 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 ‑ 73 mii (730 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 ‑  100 mii (1mild.) 
2 camere Sid., 3/4 ‑ 105 mii (1050 mil.)
2 camere Sid., 4/4 ‑ 87 mii (870 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 ‑ 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 ‑ 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 ‑ 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 ‑ 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 ‑ 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 ‑ 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 ‑ 85 mii (850 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 ‑ 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 ‑ 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 ‑ 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 ‑ 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 ‑ 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 ‑ 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 ‑ 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 ‑ 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 ‑ 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 ‑  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 ‑  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 ‑ 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 ‑  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 ‑ 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 ‑ 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 ‑ 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 ‑ 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 ‑ 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 ‑ 85 mii (850 mil.)
3 camere Sid., p/4 ‑ 120 mii (120 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 ‑ 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 ‑ 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 ‑ 37.000 E
4 camere Micro 38, 3/4 ‑ 85 mii (850 mil.)
4 camere Sid., p/4 ‑ 75.000 E
4 camere Micro 20, p/4 ‑ 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 ‑  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 ‑ 145 mii (1450 mil.)
4 camere Micro 20, 6/8 ‑ 150 mii (1500 mil.)
4 camere Micro  21, p/4 ‑ 120 mii (1200 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 ‑ 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 ‑ 140 mii (1400 mil.)

‑ Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
‑ Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
‑ Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
‑ Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
‑ 2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
‑ 3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
‑ 3‑4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
‑ Casă 3‑4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
‑ Teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
‑ Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
‑ Închiriem spaţiu comercial
‑ Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp ‑ 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp ‑ 260.000 RON
Spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp ‑ 160.000 E

Spaţiu cabinet medical Mazepa I ‑ 140.000 RON
Restaurant Faleza, 185 mp ‑ 160.000 E
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 ‑ 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  ‑ 260.000 RON

Vilă p+1, zona Lepşa ‑ 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren ‑ 120.000 E
Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 1850 mp ‑ 75.000 E
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp ‑ 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc‑ 120.000 E
Teren Vânători ‑ 1000 mp ‑ 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT ‑ 4 camere mobilate, centrală termică ‑ 150 E/lună
DE ÎNCHIRIAT ‑ hală 200 mp ‑ 5 E/mp

lGarsonieră deosebită, renovată, 
Micro 40, urgent. Tel. 0740006638. 
(000325)

lPf vând garsonieră, parter, A6, Ţiglina 
1, cu îmbunătăţiri. Tel. 0722244757. 
(000521)

lPf vând garsonieră Bariera Traian, 
et. 2, termopan, parchet, gresie, faian‑
ţă, inst. electrică, sanitară nouă, spo‑
turi, super modern, 300 mil. Telefon 
0744902526. (000582)

lVând garsonieră A‑uri Ţiglina 1, pro‑
prietar, liberă, preţ negociabil, 700 
mil. lei. 0744606782. (000713)

lVând garsonieră Micro 40, A‑uri, li‑
beră. Tel. 0747937009. (000821)

lFoarte avantajos! Garsonieră 
Ţiglina 1, liberă. 318622, 0726448721. 
(000825)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome‑
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709113)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faian‑
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709113)

l55.000 RON parter, Ţiglina 1. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)

l1 cam. I.C. Frimu, et. 1, foarte cura‑
tă, 65.000 RON negociabil. 436899. 
(12/05CS04)

lVând urgent 2 camere Ţiglina 3, li‑
ber, parter, 850 negociabil. 475479. 
(12/05CS05)

Pentru investitori! 2 camere 
Ţiglina 1, et. 1, complet mobilat 
şi utilat modern, AC, mochetă, 
rulouri exterioare lemn, balcon 
zidit, uşă metalică, 900 mil. lei. 
Doresc să rămân chiriaş ter‑
men lung. Telefon 0744492266. 
(12.05MR13)

lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbu‑
nătăţiri. Relaţii la telefon 0722325017. 
(12.05.EXT.71)

l2 sdec. Micro 21, 3/4, liber, 650 mil. 
0746752548. (000487)

l2 camere Micro 38, parter. 471611, 
0741750248. (12.05MR02)

lVând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0742181103. (12.05MR02)

l2 camere parter, privatizare Mazepa 
1. 471611, 0788219857. (12.05MR02)

lVând urgent 2 camere, 2 balc., et. 
intermediar, 80.000 RON. 0741182176. 
(12.05IV151)

lApartament zonă centrală, lu‑
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (000825)

lUrgent! Proprietar vând 2 camere 
3/10, Micro 20, multiple îmbunătăţiri, 
1 mld. 0726448721. (000825)

lVând apartament IREG, SD‑uri şi 
Ţiglina 2, M‑uri, curate, spaţioase, ne‑
gociabil. 464064. (001858)

lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu sau schimb garsonieră. 480104, 
0740859236. (000765)

l30.000 euro apartament ultracen‑
tral zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
0726448721. (000825)

l2 sdec. parter Micro 38, 600 mil. 
438874. (12/05BC592)

l2 dec. Ţiglina 1, et. 3, termopan, 
AC, parchet, 105.000 RON negociabil. 
431002. (12/05CS04)

l2 sdec. Ţiglina 1, parter, liber, sim‑
plu, 70.000 RON. 436899, 0745526231. 
(12/05CS04)

lVând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 1, bl. PS11 îmbunătăţit, 
preţ 28.500 E negociabil. Telefon 
0747163506. (000842)

lPf vând apartament 3 camere, 
dec. 2 balcoane, 2 băi, hol spaţios, 
Siderurgiştilor C1/46. Tel. 0723688553. 
(000520)

l3 cam. Micro 39, et. 1,conf. 1, 2 bal‑
coane, stradal, 95.000 RON. 431002, 
0745526231. (12/05CS04)

lVând urgent (schimb 1+1) 3 dec I.C. 
Frimu, 2 grupuri sanitare, an ´90. Tel. 
0748949592, 0745894780. (000803)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 3. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)

lVând/schimb apartament ultra‑
central duplex, 108 mp. 0724309129. 
(000825)

l3 sdec. Micro 19, et. 4/4, 80.000 RON. 
Tel. 0745252566, 412902. (001399)

lVând  3 camere  curat, spaţios, ne‑
gociabil. 464064. (001858)

l3 dec. 2 WC, T, f. curat, 2/4, liber, 
Sid V, 1,2 mld negociabil. 463800, 
0743925230. (000657)

l3 dec. Mazepa 2, et. 1, centrală, ter‑
mopan, AC, parchet, başcă, 140.000 
negociabil. 431002, 0745526231. (12/
05CS04)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne‑
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002206)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)

lApartament 4 camere ct., termopa‑
ne, parter. 496134. (009790)

lPf vând urgent apartament 4 came‑
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)

lVând apartament 5  camere îmbu‑
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)

lVând/închiriez apartament amena‑
jat pentru sediu firmă, cabinet medi‑
cal etc. situat în str. Brăilei, zona băn‑
cilor. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000251)

lPf vând 4 camere Micro 39A, bl. J3, 
et. 1/4, liber, 2 băi, 2 balcoane, simplu, 
115.000 RON. Tel. 0743252489. (11.05P‑
C15)

lVând apartament 5 camere parter, 
Micro 21, pretabil firmă. Relaţii la tele‑
fon 0722325017. (12.05ext71) 

l4 camere Faleză, vedere Dunăre, 
et. 4, 67.000 E negociabil. 438874. 
(12/05BC592)

lCumpăr urgent apartament 1 came‑
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Luni, 19 Decembrie 2005

16
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere Închirieri ‑ Cereri

Spaţii comerciale

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. ‑ 38 mii neg.
1 cam. Micro 39, 4/4, iz.nouă ‑ 31mii lei 
1 cam. Micro 19, 1/4, curată ‑ 45 mii neg.
1 cam. Ţig. I, 9/10, modificată ‑ 50 mii neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă ‑ 58 mii neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 ‑ 65 mii neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 ‑ 65 mii neg. 
2 sdec. Micro 19, 4/4 ‑ 70 mii neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 ‑ 82 mii neg.

2 dec. Micro 18, 3/10 ‑ 95 mii neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 ‑ 95 mii neg. 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 ‑ 95 mii neg.
2 dec. Maz. II, 1/4 ‑ 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 ‑ 75 mii lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 ‑ 85 mii lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 ‑ 95 mii lei
3 sdec. Micro 17, 4/4 ‑ 95 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 ‑ 105 mii neg.
3 dec.  Micro 18, 1/11 ‑ 120 mii lei
3 dec. Mazepa, 1/4, t, ct, ac ‑ 150 mii lei

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT ‑ 150 mii neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 ‑ 150 mii neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, p/4, nemob. ‑ 350 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux ‑ 150 E
3 dec. Piaţă, et.2, nemobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
gars. Micro 19, mob.+util ‑ 300 lei

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază  apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere, 1 cameră
gars. Ţig.I, 4/10 ‑ 550 neg.
gars. Viaduct, 1/4 ‑ 380 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, ap, tmp ‑ 435 neg.
1 cam. M 40, T, p/4, liber ‑ 480 neg.
1 cam. Port, 9/10, 35 mp ‑ 700 neg.
gars. M 19, 1/4 ‑ 470 neg.

2 camere
2 sdec. M 16, 3/4, 2 balc. ‑ 830 neg.
2 dec. M 19, 1/10 ‑ 930 neg.
2dec. M 20, 8/8, PR ‑ 970 neg.
2 dec. M 20, p/10 ‑ 900 neg.
2 dec. Nae Leonard, S, 4/4, CT, TMP, 60 mp ‑ 980 neg
2 dec. Sid.V., 2 balc., p/4 ‑ 1200
2 dec. Mag. General, 3/4 ‑ 950 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 ‑ 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc. ‑ 1200 neg.
2 sdec. M 39A, 2/4 ‑ 650 neg.
2 dec. M 38, 1/4 ‑ 850 neg.
2 dec. M 39B, 4/4 ‑ 730 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 ‑ 680 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 ‑ 630 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4 ‑ 750 neg.
2 dec. P.C., 1/4, TMP, CT ‑ 40.000 E.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc. ‑ 1 mld.

3 camere
3 sdec. M 17, 2 balc. ‑ 950 
3 sdec. M 17, 1/4 ‑ 1000 neg
3 sdec. M 19, 2 balc., 2 WC, 80 mp ‑ 900 
3 dec. M 20, p/8, CT., etc. ‑ 1500 neg.

3 sdec. M 38, 2/4, liber ‑ 790 neg.
3 dec. M 13B, 2 balc. ‑ 900 neg.
3 dec. Sid.V., p/4 ‑ 1800
3 dec. M. Gen., 3/4 ‑ 1050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 ‑ 47.000 E
3 dec. P.C., bloc nou, liber ‑ 1150 neg.
3 dec. Ţig. I, 8/10 ‑ 1250 neg.
3 sdec. Domnească, 1/7 ‑ 1.100 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 6/8, 2 balc., CT ‑ 1700 
4 dec. M 39C, 2 balc., term ‑ 37.000 E neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Mazepa I, Salcia II, p/4, nemob. 
‑ 100 E

lPf cumpăr 2 camere, et. 1‑3, 
Dunărea sau Aviaţie, plata pe loc. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)

lPf cumpăr apartament 2 camere, 
fără agenţii. 0744240052. (007717)

lCumpăr 2 cam. Sid., 1 Dec. 1918 
şi varianta mică, cash. Tel. 435572, 
0746474992. (000488)

lPf cumpăr apartament 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (12.05MR05)

lPf cumpăr apartament 2 camere 
cu banii în mână. Tel. 0740882072. 
(000825)

lCumpăr apartament cu 3 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (12.05MR05)

lPf cumpăr apartament 3‑4 camere, 
fără agenţii. Tel. 0724309129. (000825)

lCumpăr apartament 4 camere în 
Ţiglina I sau II, exclus ultimul etaj.Tel. 
0722430322, 0336103351. (001763)

lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001350)

lVând  vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (001839)

lVând casă neterminată p+m, 600 
mp, str. Arcaşilor. 471743, 0741523857. 
(000414)

lTg. Bujor vând casă canalizare, vie, 
livadă 3100 mp, stradal, posibil pri‑
vatizare, preţ 1,1 mld. Tel. 340633. 
(000500)

lVând casă în com. Schela la roşu, 
condiţii de gaze, stradal. Telefon 
824390. (000605)

lPf vând urgent teren cu casă nou 
construită nefinisată St=1000 mp, 
Sc=200 mp cartier Traian Nord 
(Barieră), 400.000 RON, negociabil. 
Tel. 0742750717. (000665)

lVând casă Vânători. Tel. 0741422611. 
(000622)

lVând casă nouă din cărămidă 
Movileni, com. Şendreni, preţ 620 
negociabil. Tel. 826821, 0746636157. 
(000812)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (000810)

lVând casă,  centrală termică, 58.000 
E. Tel. 0722355205, 413130. (001576)

lVând casă în zonă centrală. Rel. la tel. 
0726973058, 0244310998. (000649)

lCasă ´98, p+1+m, Sc=160 mp, beci, 
garaj 18 mp, puţină curte, zona 2 
Babe, 2 mld. 480658, 0724864633, 
0724865284. (000843)

lSchimb garsonieră cu îmbună‑
tăţiri pentru apartament 2 camere 
decomandate plus diferenţă. Tel. 
0741334402, 0236427265. (000296)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (12/05/CS/06)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)

lDoresc să închiriez restaurant‑piz‑
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)

l2 camere mobilate, Micro 19, 100 E. 
438381. (12/05CS05)

lGarsonieră nemobilată Aviaţie, f. cu‑
rat, 2 mil. 475479. (12/05CS05)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)

lÎnchiriez apartament 1 cameră 80 E, 
str. N Leonard, S=40 mp. Tel. 441526. 
(000499)

lÎnchiriez apartament lux regim ho‑
telier scurt. Tel. 0744793223. (000566)

lOfer spre închiriere apartament 2 
camere. Tel. 0740253089. (000720)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilate. Tel. 490069, 0723572544. 
(000718)

lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi. Tel. 
0741400149. (000711)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Micro 39A. Tel. 0727907859. (000736)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
complet mobilat şi utilat, Micro 18, 
service vechi. Tel. 326282, 0724619589. 
(000789)

lÎnchiriez cameră mobilată în zona 
I.C. Frimu, et. 1. Rel. la 0744677165. 
(000805)

l4 camere mobilate, centrală termică. 
471611, 0788219862. (12.05MR05)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)

lÎnchiriez  garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (001858)

lCaut coleg de apartament, condiţii 
f. bune. 0729087799. (000776)

lÎnchiriez garsonieră/apartament ne‑
mobilat, 80 E lunar. 438874. (12/05B‑
C592)

lApartament 1 cameră central, 
mobilat, utilat. 439019, 0724861113. 
(000838)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Pentru o fertilizare mai bun   a terenurilor 
agricole 
              v  oferim spre vânzare:   
 
ÎNGR MINTE COMPLEXE   

I AZOTAT DE AMONIU 

Modalit i de plat  : 
- bonuri valorice; 
- produse agricole; 
- bani.  

Detalii la telefoanele: 0236/311906; 0236/311945 
 

Cerealcom1.doc/U:publicitate 

Pentru o fertilizare mai bun   a terenurilor 
agricole 
              v  oferim spre vânzare:   
 
ÎNGR MINTE COMPLEXE   

I AZOTAT DE AMONIU 

Modalit i de plat  : 
- bonuri valorice; 
- produse agricole; 
- bani.  

Detalii la telefoanele: 0236/311906; 0236/311945 
 

Cerealcom1.doc/U:publicitate 

  S.C. CEREALPROD S.A. GALAŢI  

  STR. GRIVIŢEI  NR. 38     

CUMPĂRĂ: GRÂU PANIFICAŢIE 
ŞI GRÂU FURAJ

Cu plata pe loc, la predare,
Sau la schimb cu: - îngrăşăminte complexe
                                 - motorină
Detalii la telefoanele: 0236/311906; 311945
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

lBirou 45 mp, centrală, termopan, 
parchet, aer condiţionat, totul nou, 
Casa Roşie. 0745286616. (007717)

lÎnchiriez  spaţiu comercial 100 mp 
1 Decembrie 1918, toate utilităţile, 
pretabil cabinet medical, birouri ma‑
gazin pentru orice fel de comerţ. Tel. 
0740071657, 458727. (000425)

lÎnchiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc Micro 17. Tel. 0740071728. 
(000543)

lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
411861 luni‑vineri. (9709045)

lSpaţii com. Micro 19, stradal, 10 E/
mp. Tel. 0741270185. (000677)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor bl. SD5A2 lângă casie‑
ria Renel. Tel. 0744677267. (9709168)

lÎnchiriem/vindem societate în 
Zona Liberă, concesionat 1407 mp, 
cu patrimoniu format: hală pe pilo‑
ni metalici cu panouri hidroizola‑
toare, 500 mp; 3 construcţii cărămi‑
dă 250 mp. Telefon  0723148381. 

lCedez spaţiu comercial (cu sau 
fără s. comercială) profil magazin 
mixt (vinărie) zona Micro 21, parter 
bloc (proprietar a. locatari). Telefon 
0723442996. (001591)

lSpaţiu comercial Ţiglina 1. Oferte se‑
rioase. 0723253061. (000536)

lÎnchiriez  garaj. 0746066286. 
(000722)

lÎnchiriez spaţiu pentru nunţi, bo‑
tezuri, evenimente speciale. Tel. 
0788375758. (000771)

lSpaţiu de închiriat Barieră 300 mp. 
471611, 0788219857. (12.05MR05)

lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 
toate facilităţile, pretabil orice activi‑
tate, bdul Gh. Doja. Tel. 0744617755. 
(000834)

lÎnchiriez 2 garsoniere alăturate 
Ţiglina 1, A8, parter, poziţie excelen‑
tă numai pt. firme. Tel. 0788172835. 
(9709177)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo‑
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)

lVând 5000 mp parcelabil, sat Costi. 
Tel. 0744582536. (000421)

l10 ha teren arabil, irigabil, lân‑
gă Brateş, parcelabil. 0742469566. 
(001794)

lVând 1 ha teren vizavi Atlas. 
0740049028. (000461)

lVând teren 300 mp cu utilităţi, str. 
Dogăriei. Tel. 0742291508. (000511)

lVând teren intravilan în Bariera 
Traian lângă staţia Mol. 0745510575, 
0744505665. (9709028)

lVând teren casă DN 26 sat Costi. Tel. 
0722672666. (000611)

lVând teren 1000 mp în Vânători. Tel. 
0741422611. (000621)

lVând 1400 mp teren construcţie 
Vânători. 0741692933. (000645)

lLoc casă Fileşti utilităţi, 7500 RON. 
Tel. 0746026110. (000687)

lIndependenţa vând curte 2400 
mp, 500 mil. neg. Tel. 0744562764. 
(000464)

lVând teren com. Vânători, în spate la 
Metro, S=6,5 ha. Tel. 0039328278456. 
(000214)

lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)

lVând  teren arabil 4 ha în sat 
Ciorăşti com. Priponeşti. Tel. 468770, 
0740023167. (000731)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (000825)

lTeren bdul Coşbuc 700 mp des‑
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(12.05MR05)

lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 80 E/mp. 
0726425080, 0744201980. (000837)

lVând teren 3000 mp, parcelabil, 
vizavi de Metro, în interior, 25 E/
mp. 0722564311. (000839)

Vând teren vetre casă. Tel. 
0744170271, 0746198874, 828198. 
(9708966)

Vând 1300 mp teren în zona 
Hanu Conachi, la şosea. Telefon 
0745591500. (000363)

Vând  teren str. Zimbrului, 
St=2161,8 mp, ds=40 mp, dotat 
cu apă, gaze, canalizare, preţ 100 
E/mp. Tel. 334144. (12.05EXT100)

lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)

lCumpăr teren construcţie sau casă. 
Ofer 30‑50 mii euro. Tel. 07472826600, 
417200. (12.05CS27)

lCumpăr  teren  pentru lo‑
cuinţă, ofer 35‑50 mii E. 
0744526371.(9708790)

lCumpăr teren Tirighina, la şosea. 
Tel. 0745604097. (000576)

lCumpăr teren intravilan minim 500 
mp. Tel. 0724116672. (12.05MR05)

lVând spaţiu comercial 130 mp dotat 
cu atelier de tâmplărie din Al cu toate 
utilităţile, florărie, cameră frig, autotu‑
rism. Tel. 499788. (000570)

lVând pizza‑bar (cedez contract în‑
chiriere). 0742217235. (000637)

lMagazin Universal p+1, Sc=668 
mp com. Braniştea. Tel. 0741270185. 
(000678)

lVând spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului 32 mp, zona Neacşu. 
Aştept oferte serioase. Exclus agenţii 
imobiliare. 0788426550. (000739)

lRestaurant Faleza 185 mp. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)

lSpaţiu comercial 180 mp zona 
Ultimul Leu. 471611, 0742181103. 
(12.05MR05)

lVând apartament 3 camere pen‑
tru spaţiu comercial, vad excep‑
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001524) 

Vând hale, magazii, grajduri, pre‑
ţuri negociabile. Tel. 0744170271, 
0746198874, 828198. (9708965)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lCumpăr spaţiu comercial. Tel. 
0724116672. (12.05MR05)

lAmenajări interioare, construc‑
ţii case (vile). Tel. 0747438971. 
(000098)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000780)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
435746, 0788249810. (103.05B‑
C528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (10.05B‑
C529)

lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere‑
stre, balcoane la cele mai mici pre‑
ţuri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5‑3,5 t, 12‑30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Societăţi: constituiri, autori‑
zări, cesiuni! Fundaţii, asociaţii 
non‑profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (11/05/CS/59)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport internaţional Italia‑Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)

lReparaţii frigidere, congela‑
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi‑
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)

lTransport marfă 1,5 t în ţară. Tel. 
0745900592. (000012)

lTransport marfă, Peugeot Boxer, 
avantajos, 2,5 t. 0742038335. (001460)

lReparaţii televizoare la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)

lReducere 25% tâmplărie PVC şi alu‑
miniu. Tel. 0788242278, 0788242279. 
(9709073)

lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, pereţi, rigips. 
0726835985. (9709095)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)

lGresie, faianţă, zugrăveli, glet, ten‑
cuieli, sanitare. 317902. (000527)

lElectrician autorizat execut instala‑
ţii. 327829, 0746045199. (000546)

lExecutăm tâmplărie din Al cu geam 
termopan la preţuri avantajoase. Tel. 
499788. (000569)

lReparaţii televizoare la domici‑
liul clientului. 314022, 0726197744. 
(000590)

lTineri cu experienţă, antialcoolici, 
executăm gleturi, zugrăveli, rigips, fa‑
ianţă, gresie, parchet laminat, instala‑
ţii sanitare, rapid. 462684, 0740536715. 
(000568)

lCurse în ţară, străinătate Opel Astra 
Caravan, profesionist, preţuri fără con‑
curenţă. Tel. 0727118944. (000550)

lExcursii Italia 135 E, Belgia, Germania 
185, Franţa, Spania 235. Garantăm 
trecerea, vouchere incluse. 497860, 
0747770233, 0722930333. (001724)

lMuzică nunţi (CD‑calculator). Tel. 
0745642631. (001844)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(000732)

lSC execută tâmplărie din Al şi geam 
termopan. Tel. 0745776401. (9709162)

lExecut transport în ţară, rapid şi 
confortabil cu Ford Mondeo. Tel. 
0745659867. (000747)

lReparaţii televizoare color la do‑
miciliul clientului. Tel. 0721630278. 
(000798)

lMorell Weiding Industries SRL exe‑
cută reparaţii la echipamente de 
sudare, indiferent de marca acestora. 
Pentru detalii suplimentare sunaţi la 
306155, 0788518680. (12/05BC602)

lReparaţii frigidere, electrocasnice, 
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel. 
462237, 0744503549. (9708745)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate maximă. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9708412)

lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase tânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9709084)

PROCONSULT  înfiinţează so‑
cietăţi, 600 lei (servicii comple‑
te), modifică statute. 499267, 
0744124925. (9709014)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(9709158)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)

lFilmări video foto la preţuri ac‑
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)

lPlecări Italia prin Slovenia. 
0740879410, 0743439539. (000836)

Ofer spre închiriere buldo‑
zer S 1500. Tel. 0746198874, 
0744170271, 0722573511, 828198. 
(000460)

lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma‑
şini. 474222. (11/05/CS/61)

lUrgent vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
an 2003 noiembrie. Tel. 0744532452. 
(9708444)

lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma‑
şini. 474222. (11/05CS61)

lVând Dacia 1310, an 1989, 5 trepte, 
ITP 2007, taxe la zi, negociabil. Tel. 
0724446468, 0720307404. (000232)

lBMW 320 D, argintiu, fabricat, 2000, 
xenon, piele roşie deosebită, scaune 
încălzite, volan multifuncţional, CD 
etc, 12.000 E, variante. 

Telefon 0744492266. (12.05MP13)

lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000265)

lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000, 
preţ 6200 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(001673)

lVând Tico cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9709078)

lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9709078)

lVând Aro camionetă. 0745230226. 
(9709078)

lVând urgent Dacia Nova 1997, 
alarmă, închidere centralizată, ca‑
setofon, 65 mil. negociabil. Telefon 
0745864231. (000471)

lDacia Solenza 2003 X Clima, 5350 E. 
Tel. 0745105236. (001837)

lOpel Zafira 2003. Tel. 0742015073. 
(000503)

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (001850)

lVând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
maxi, alb, 150.000 km cu factură şi 
TVA la preţul de 16.779 E. Este parcat 
pe str. Brăilei vizavi de  BRD. Se poa‑
te lua în calcul şi varianta propusă de 
dvs. Telefon 0723475515. (000512)

lVând Dacia Super Nova 2002, echi‑
pată taxi + licenţă. Tel. 0745670525. 
(001852)

lVând Renault Safrane, 2000 cmc, 
1993, benzină, climă, ABS, full elec‑
tric, 4700 E negociabil. 0745465640. 
(12/05CS04)

lProprietar vând Cielo 2003 super 
îngrijit. 0744765322, 0788765322. 
(001644)

lOcazie! Solenza Rapsodie, servo‑
direcţie, superîntreţinută, garaj. 
0746168189. (000470)

lVând Solenza Confort roşie, an 2004, 
18.000 km, proprietar. Tel. 452865, 
0744782523. (000591)

lVând camion basculabil Raba 8 t, în 
perfectă stare de funcţionare. Telefon 
0745370412. (000586)

lVând urgent Papuc 2 locuri, gaze, an 
1998, 52 mil. negociabil. 0720530741. 
(000572)

lDacia Berlină 2001, metalizată, 
37.000 km cu îmbunătăţiri, 60 cu 4 
boxe Sony, merită văzută, 95 mil. ne‑
gociabil. 0741701310. (000614)

lCielo Daewoo 1996 înscris în 1997 
toate opţiunile, 60.000 km reali cu CD 
şi 4 boxe bej metalizat, proprietar pe 
carte, foarte bine îngrijit de garaj, 4500 
E negociabil. 0741701310. (000614)

lLogan 1,4 MPI metalizat , full option, 
garanţie, negociabil. 0740265194, 
0743479290. (000671)

lDacia Solenza Diesel 2004, 12.000 
km. 0742038335. (000695)

lVând Ford Transit 2000 licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(000719)

lVând Nova pe GPL, 75 mil. stare 
bună. Tel. 0723552348. (000743)

lDacia Break 1998 suspensie mărită 
spate. 0744706869. (000752)

lVând Trabant, necesită mici reparaţii, 
negociabil, 250 RON. Tel. 0740244365. 
(000795)

lRulote moderne 1980, dotări full, 
2500‑3000 E. 

0744789367. (000813)

lVând Opel Agila 2001, motor 
1000, 5950 E, km 40.000. Telefon 
0745472545. (000818)

lVând Audi A4, vişiniu 131 cp, 2002, 
înmatriculat România 30.11.2005. 
Accept variante. Tel. 0788285979. 
(000822)

lVând Citroen C5 2,0 HDI, full ex‑
tra Berlină recent adus, variante. 
0744765322, 0788765322. (001645)

lVW Bora 1,9 TDI, an 2000, 140 cp, 
6+1 viteze 4x4, full fără piele, con‑
fort linie, variante auto. 0722916769, 
414201. (000617)

lVW Polo 1,4 cmc, an ´98, full electric, 
AC, 2xairbag, jante, alarmă, Sedan, 
impecabil, carte service. 0722916769, 
414201. (000617)

lVând Solenza Clima 2003 aer con‑
diţionat, servo direcţie, geamuri 
electrice, proprietar, garaj, varian‑
te auto. 0746168183. (000260)

lVând Fiat Marea 1,9 JTD, 2001, pu‑
ţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)

lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio‑
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)
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lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (001838)

lVând Dacia Break 1995, 55 mil. ne‑
gociabil. 0788242279, 0788242278. 
(9709166)

lVând tractor U 445. Tel. 869029, 
0724943878. (000793)

lVând Dacia Break 2002, albastru 
metalizat, radiocasetofon, închidere 
centralizată, alarmă, ţinută în garaj, 
impecabilă 125 mil. 0723398000. 
(12.05MR19)

lVând Dacia Break 1996 gri metali‑
zat, stare tehnică foarte bună, 55 mil. 
0723398000. (12.05MR19)

lVând Cielo ´97, 4100 E. 0740098279. 
(000841)

lVând combină Claas 116 CS cu heder 
păios floare+porumb, preţ negociabil. 
0743251854, 821799. (000846)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)

lDacia 1985 ‑ 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava‑
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lCumpăr Dacia  pentru dezmembraz. 
443043, 0745604097. (000577)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, televizoare color, au‑
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

lNOU! BIM ELECTRONIC  oferă pro‑
duse electrocasnice noi la preţuri se‑
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes‑
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)

lVând vitrină frigorifică orizontală, 
preţ 10 mil. Tel. 420509, 0740472282. 
(001672)

lVând video proiector Toshiba. Tel. 
0746439652. (001667)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9709133)

lVând  imprimantă HP 1100 A (impri‑
mantă+scanner) ‑ 110 lei. Relaţii la te‑
lefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

lVând CD player MP3, auto Kenwood 
‑ 320 lei. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)

lVând copiator Canon NP 6216 ‑ con‑
trol card + 25 cartele ‑ 990 lei. Relaţii  
telefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

 lVând cartuşe pentru imprimantă 
laser HP 1100 ‑ 3200 2 bucăţi ‑ 180 
lei/bucată. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)

lVând calculator Intel Celeron, Hdd 
20 G, imprimanta HP, cameră video, 
programe, preţ. 6.000.000 lei. Telefon 
461689. (12/05/CS/41)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9709021)

lVând  frigider Arctic stare bună, 
preţ 350 RON, negociabil. Tel. 481918. 
(000612)

Vând TV plasmă Grundig, 107 cm, 
nou, sigilat, 1500 E. 0723730328. 
(000377)

Neo Soft Computers vinde calcu‑
latoare noi şi sh, preţuri promo‑
ţionale. 410014. (12.05PC02)

CHRISTIAN COMPANY 
‑ LIDERservicii FUNERARE  com‑
plete! RATE, pensionarii 5% 
REDUCERE. NON‑STOP! 320700, 
0745781785. Nou! Fotoceramică 
Italia.  Foto A/N 30 lei, color 60 
lei. Magazin vizavi McDonald’s. 
(12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, interur‑
ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

lSuntem alături de Cătălina şi 
Bogdan Bezman în aceste momen‑
te tragice provocate de dispariţia 
fiicei lor ANNA MARIA. Sincere con‑
doleanţe! Otilia, Dragoş, Marius, 
Nelu. (000729)

lLocatarii bl. A1 din str. Ep. 
Melchisedec nr. 13B regretă dispariţia 
dnei HÎNCU VICTORIA, după o lungă şi 
grea suferinţă, şi transmit condolean‑
ţe familiei îndurerate. Dumnezeu s‑o 
odihnească! (000830)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări la do‑
miciliu, răspunde nu numai legal soli‑
citărilor, ci şi cu responsabilitate pro‑
fesionistă. Tel. 418264, 0744477943. 
(000855)

Miercuri 21 decembrie corpul ne‑
însufleţit al neuitatei noastre ANA 
MARIA BEZMAN va fi depus la 
Biserica Precista (Faleza Dunării). 
Slujba de înmormântare va avea 
loc joi ora 9.30. Înhumarea se va 
face în comuna Lieşti. Părinţii, 
bunicii şi unchii. (000715)

lRegrete eterne pentru cel care a fost 
tatăl şi bunicul  

JIPA DAMIAN din com. Braniştea. 
Soţia, copiii şi nepoţii. Dumnezeu să‑l 
aibă în pază pentru sufletul lui bun. 
(000832)

l Cu adâncă durere anunţăm dece‑
sul fulgerător şi prematur al unui om 
deosebit BUTUMAN CARLO NICULAE. 
Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Verişorii Adrian 
Dănăcilă, Doru Iulian Crăciun şi 
Cornelia Dănăilă. (000835)

lÎntregul colectiv de salariaţi din ca‑
drul Grupului Şcolar Elena Doamna 
Galaţi este alături de colegul lor 
Vicentziu Puşcaşu cu ocazia durerii 
provocate de trecerea în nefiinţă a ta‑
tălui său. (12/05EXT107)

lRegret profund încetarea din viaţă a 
scumpului meu soţ 

IGNAT DUMITRU, 68 ani ‑ fost mai‑
stru‑instructor Lic. de Marină. Mă rog 
ca bunul Dumnezeu care te‑a dorit 
mai mult decât mine să‑ţi odihnească 
sufletul în pace şi lumină veşnică. Nu 
te voi uita niciodată. Defunctul este 
depus la capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea marţi, 20.12.2005, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia, Rodica.

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a bunei noastre mame 
şi mamaie 

TETIC MARIA, 81 ani. 

Nu o vom uita niciodată. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, ora 14,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, cortegiul pornind de la 
Capela Bisericii Mavramol. Familia.

lCu sufletul plin de durere anunţăm 
dispariţia prematură a bunului tată 
şi bunic IGNAT DUMITRU, 68 ani. Om 
de aleasă nobleţe, va dăinui veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia Mantu 
Marlena, Roxana, Andreea şi Victor.

Cu adâncă tristeţe ne luăm ră‑
mas bun de la cel care a fost 
soţ, tată şi bunic NICOLAE 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑i 
odihnească sufletul bun. 
Familia. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 19.12.2005, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (000827)

Suntem alături de foştii noştri 
colegi, Adrian şi Nicoleta Dediu 
la pierderea celui care le‑a fost 
tată şi socru DEDIU TACHE. 
Echipa Agress. (12.05CS45)

Familia îndurerată aduce un 
ultim omagiu celui care a fost 
tată, soţ şi bunic DEDIU TACHE. 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi la ora 10,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (12.05CS45)

lComemorăm 8 ani de când a plecat 
dintre noi cel mai bun soţ, tată şi bu‑
nic

ANGHELE PETRU, 

un om cu multe calităţi şi suflet nobil. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familia. (000767)

lAu trecut 6 luni de durere şi dor de 
când l‑am pierdut pe dragul nostru 
soţ, tată şi bunic nepreţuit 

GHEORGHE DRAGOMIR. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul bun şi drag. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (000548)

lÎn ajun de Sărbători Moş Crăciun 
ne‑a adus o adâncă tristeţe luând‑o 
dintre noi pe scumpa şi nepreţuita 
noastră mamă şi bunică 

TETIC MARIA. 

Îţi sărutăm mâinile pentru ultima dată 
şi nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să‑ţi  odihnească sufletul tău bun. 
Livia, Tanţa şi Mihai.

lRegretăm profund trecerea în nefiin‑
ţă a cumnatului nostru MAFTEI IONEL. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Azamfirei şi State. (000831)
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Bursa
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă  326 cm staţ.
Hârşova 390 cm + 4 cm
Brăila   398 cm + 4 cm

GALAŢI  380 cm staţ.
Isaccea  298 cm staţ.
Tulcea  244 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
16 ‑22 decembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

19 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

“Central”: Spărgă torii de nunţi. Orele 16,45; 19,00. 
“Republica”: Patru fraţi.  Orele 15,00; 17,00.
„Ţiglina”: Cheia schelet (S.U.A. 2005). Thriller, horror. Regia: Iain 

Softley. Cu: Kate Hudson, Gena Rowlands, John Hurt, Peter Sarsgaard. 
Orele: 13,00, 15,30, 17,30, 19,30.

Faceţi tot posibilul să fiţi 
cât mai ocupat/ă, ca să nu 
vă gândiţi la problemele 
care vă apasă de atâta vre‑
me. Aveţi nevoie de linişte.

Cineva vă dă de înţeles 
că se petrec mai multe lu‑
cruri de care dvs. nu aveţi 
cunoştinţă, atunci când nu 
sunteţi de faţă.

Ar fi bine să‑i ascultaţi 
pe cei care vă îndeamnă să 
aveţi răbdare şi să nu vă mai 
bazaţi numai pe instinctul 
personal.

Sunteţi mai calm/ă decât 
de obicei, poate şi pentru 
că nu este firesc să trageţi 
de nişte oameni care nu par 
dispuşi să muncească.

Cineva vă face să aveţi 
mari nelinişti interioare, 
poate şi pentru că simţiţi 
că totul ar putea deveni se‑
rios.

Viitorul arată nespus 
de roz, ca şi dispoziţia dvs. 
Lucrurile se îndreaptă cu 
certitudine în cea mai bună 
direcţie cu putinţă.

Descoperiţi farmecul 
discuţiilor în grup, pentru 
că idealul dvs. este să nu 
ieşiţi în evidenţă în mod 
special. Măcar în această 
perioadă.

Sensibilitatea dvs. este 
rănită de o persoană care 
nu are niciun fel de dorinţă 
de a vă proteja în mod deo‑
sebit.

Puneţi întrebări la mo‑
dul cel mai delicat, dar asta 
nu vă împiedică să atingeţi 
câteva puncte extrem de 
nevralgice.

Respiraţi în voie lângă 
cel/cea care poate să vă 
înţeleagă ori de câte ori 
sunteţi în dialog cu el/ea. 
Sunteţi un/o norocos/oasă. 

Experienţa vă învaţă că 
în anumite momente me‑
rită să insistaţi, chiar dacă 
realitatea spune exact opu‑
sul.

Entuziasmul cu care pre‑
gătiţi o anumită surpriză 
este răsplătit cu vârf şi în‑
desat de efectul pe care îl 
creaţi.

Casandra

1848 ‑  Încetează din 
viaţă EMILY BRONTE (n. 
1818), scriitoare engle‑
ză.

1851 ‑ Încetează din 
viaţă JOSEPH MALLORD 
WILLIAM TURNER (n. 
1775), pictor englez, 
precursor al impresio‑
nismului.

1872  ‑ Legea pentru 
alegerea mitropoliţilor 
şi a episcopilor eparhiei 
şi constituirea Sfântului 
Sinod al Bisericii 
Autocefale Ortodoxe 
Române.

1885  ‑ Se naşte, la 
Jorăşti, jud. Galaţi, IOAN 
GH. SAVIN (m. 1973), 
teolog de mare erudi‑
ţie. A desfăşurat o sus‑
ţinută activitate didac‑
tică (la Facultatea de  
Teologie din Chişinău şi 
din Bucureşti) şi publi‑
cistică, autor de lucrări 
în domeniu.

1915  • Se naşte 
EDITH PIAF (m. 1963), 
celebră cântăreaţă 
franceză.

• Încetează din viaţă 
ALOIS ALZHEIMER (n. 
1864), medic german, 
cel care a definit boala 
ce‑i poartă numele.

1924 ‑ Legea pen‑
tru reprimarea unor 
noi infracţiuni contra 
liniştii publice (“Legea 
Mârzescu”), care califi‑
ca delictele politice ca 
infracţiune de drept 
comun, prevăzând pe‑
depse severe.

1966 ‑ Adunarea 
Generală a ONU adop‑
ta rezoluţia “Principiile 
care guvernează ac‑
tivitatea statelor în 
exploatarea şi folosi‑
rea spaţiului cosmic, 
a Lunii şi a altor cor‑
puri cereşti”, rezoluţie 
la care România este 
coautoare.

1967  ‑ Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
BANEA (n.1891), proza‑
tor. 

1968  ‑ Încetează 
din viaţă TIBERIU 
BREDICEANU (n. 1877), 
compozitor, folclorist, 
membru corespon‑
dent al Academiei 
Române. A jucat un rol 
important în fondarea 
Teatrului Naţional şi a 
Conservatorului din 
Cluj; a fost unul din‑
tre  primii directori ai 
Operei Române din Cluj, 
al Operetei Române din 
Bucureşti; conducă‑
tor al Conservatorului 
“Astra” din Braşov; 
a fost unul dintre 
fondatorii Societăţii 
C o m p o z i t o r i l o r 
Români.

1979 ‑ Se inaugurea‑
ză primul tronson, în 
lungime de 9,4 km. al 
magistralei I a metrou‑
lui din Bucureşti.

1986 ‑ Încetează din 
viaţă PETRE VANCEA 
(n. 1902), medic, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române.

1992 ‑ Patriarhia 
română a reactivat 
Mitropolia Basarabiei, 
autonomă şi cu statu‑
tul propriu, în cadrul 
Bisericii Ortodoxe 
Române.

1996 ‑  Încetează 
din viaţă MARCELLO 
MASTROIANNI (n.1923), 
actor italian.

18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Muzică; 20,00 Penalty ‑ talk‑show 
sportiv de Dan Pantea; 21,00 
“Studium” ‑ emisiune de Dorina 
Novac; 21,30 Obiectiv Express ®; 
22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r);  10,30 În căutarea lui Hristos 
(r); 11,00  Prim‑plan; 11,05  Prima 
pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim‑plan (r); 12,00  Cu băţu‑n 
baltă (r); 12,30  Oraşul meu (r); 
13,00  Prim‑plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Movie planet; 15,00  Prim‑plan; 
15,15 Predicatul săptămânii; 
16,00  Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25 Fără anestezie; 
(r); 17,00  Prim‑plan; 17,10 Talk 
show ‑ continuare; 17,30 Poliţia 
în acţiune; 18,00  Prim‑plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30  
Prim‑plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Viaţa 
la bloc; 21,00 Cartea profului de 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi‑
neri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intra‑
rea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 19.12.2005: agent pază, 

control acces, ordine şi interven‑
ţie; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); bobinator 
maşini electrice rotative; brutar; 
cofetar; confecţioner asambla‑
tor articole din textile;  dulgher 
(exclusiv restaurator); electri‑
cian întreţinere şi reparaţii (ab‑
solvent 2005); electrician nave; 
faianţar; fierar betonist; frezor 
universal; gestionar depozit (şi 
pentru persoane cu handicap); 

inginer termoenergetic (pentru 
persoane cu handicap); inginer 
automatist (pentru persoane 
cu handicap); inginer căi ferate, 
drumuri şi poduri (pentru per‑
soane cu handicap); inginer elec‑
troenergetic (pentru persoane 
cu handicap); inginer mecanic 
absolvent 2005;  inginer mon‑
taj; instalator apă canal; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale (şi 
pentru persoane cu handicap);  

 lăcătuş mecanic (pentru per‑
soane cu handicap);  lăcătuş 
mecanic întreţinere şi reparaţii; 
legător sarcină (pentru persoane 
cu handicap); macaragiu (pentru 
persoane cu handicap); manipu‑
lant mărfuri (pentru persoane 
cu handicap); montator pereţi 
plafoane gips carton; muncitor 
necalificat la demolări, clădiri, zi‑
dărie mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet; muncitor necalificat pentru 

calificare la locul de muncă;  ope‑
rator confecţii ind. îmbrăcăminte 
ţesături, tricot., mat. sintetice;  
operator confecţii îmbrăcăminte 
din piele şi înlocuitori; patiser; 
primitor‑distribuitor materiale şi 
scule; primitor‑distribuitor pro‑
duse fluide (pentru persoane cu 
handicap); programator (absol‑
vent 2005); rectificator universal; 
secretară (absolvent 2005); şofer 
autocamion/maşină de mare 

tonaj;  strungar la maşini orizon‑
tale; strungar la strung carusel; 
sudor autogen (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); sudor electric 
(şi pentru persoane cu handi‑
cap); tapiţer (pentru persoane 
cu handicap); tâmplar universal; 
tinichigiu industrial; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar, roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

‑ Ai văzut ce a făcut Puterea?
‑ Ce?
‑ A luat melcul de coarne.

George Michael, la nunta lui Elton John
Cântăreţul englez George Michael şi‑a confirmat prezenţa la nunta 

lui Elton John cu David Furnish, pe 21 decembrie, informează site‑ul 
Showbizz. Această căsătorie civilă, care va pecetlui 12 ani de dragos‑
te, va fi celebrată miercuri, la Windsor, un oraş situat la vest de Londra. 
Michael, care s‑a împăcat recent cu Elton John, după o lungă dispută, 
va imita gestul lui “Rocket Man”, căsătorindu‑se la anul cu partenerul 
său din ultimii ani, Kenny Goss.

Click News / C.C.

Spune că nu‑i aşa! 

[
‑ Lasă femeia în pace, tataie.
‑ De ce, nepoate?
‑ Păi nu vezi că moartea se pregăteşte 

să‑ţi facă patul?

[
‑ De ce ne monitorizează cei din UE?
‑ Ca să nu facem vreo boacănă când se 

uită ei pe fereastră ori merg la toaletă.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

română; 21,05 Ofensiv; 22,00 
Prim‑plan;  22,30  Ediţie specia‑
lă (r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

(comedie ro‑
mantică, SUA, 
2001)

Pro TV, ora 
20,15

Cu: Heather 
Graham, Chris 
Klein. Titlu ori‑
ginal: Say It 
Isn’t So

Un tânăr află că fata de care e 
îndrăgostit (Heather Graham) 
s‑ar putea să‑i fie de fapt soră. Cu 
inimile zdrobite, se despart, iar 
ea se mută în alt stat. Examinând 

mai atent problema, el află că 
de fapt s‑a produs o greşeală în 
hârtii şi că ea nu e sora lui. Şi face 
descoperirea asta cu foarte pu‑
ţin timp înainte de nunta ei.

Fortăreaţa 

(acţiune, SUA, 1996)
HBO, ora 20,00
Cu: Ed Harris, Sean Connery, 

Nicolas Cage. Titlu original: The 
Rock

Generalul de brigadă Francis 
Hummel şi trupa sa de comando pun 
mâna pe închisoarea Alcatraz, luând 
ostatici un grup de turişti. Dacă ce‑
rinţele lor nu sunt imediat respecta‑
te, Hummel intenţionează să lanseze 
asupra oraşului San Francisco rachete 
încărcate cu un gaz letal. Unica spe‑
ranţă este echipa formată din expertul 
în arme chimice şi biologice Stanley 
Goodspeed şi prizonierul federal John 
Patrick Mason, singurul care a reuşit să 
evadeze din faimoasa fortăreaţă. 

Un mafiot la 
Hollywood 

(satiră, SUA, 1995)
ProCinema, ora 22,00
Cu: John Travolta, Gene 
Hackman, Rene Russo, 
Danny DeVito. Titlu 
original: Get Shorty

Chili Palmer, un cămătar din 
Miami, e trimis la Los Angeles să 
recupereze datoriile la jocuri ale 
unui producător de film, Harry 
Zimm. Dar Chili e un mare îm‑
pătimit de filme, indiferent de 
calitatea lor. Îi plac chiar şi sub‑
producţiile lui Harry. Aşa că, în 
loc să‑i rupă picioarele, Chili îşi 
descoperă noi talente şi‑i dă lui 
Harry o idee pentru un film.

7,00 Jurnalul TVR
7,30 Euro‑dispecer
7,35 Aventurile 
 căţeluşului Snobs (s)
8,05 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
8,55 Culori: Verde
9,30 Teleshopping
10,00 Videograme dintr‑o 

revoluţie (r)
11,50 Revoluţia în prim plan
12,40 Teleenciclopedia (r)
13,35 Desene animate: 

Madeline
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria 
15,30 Kronika
 Emisiune în limba 

maghiară
16,55 Construind 
 imposibilul
18,05 Sănătate pentru toţi!
 cu dr. Andra Bălănescu
19,00 Jurnalul TVR
20,15 1989: Sânge şi catifea (I)
21,15 Familia din Mansfield 

Park (dramă, Marea 
Britanie/SUA, 1998)

23,30 Jurnalul TVR
0,00 Nocturne cu Marina 

Constantinescu
0,55 Ofiţer Karen (s)
1,40 Sănătate pentru toţi! (r)
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,40 Culori (r)
4,15 1989: Sânge şi catifea (I)
5,05 Nocturne (r)
5,55 Destine 
 secrete (s) 
6,40 Teleshopping

7,00 D’ale lui Mitică (r)
7,55 Teleshopping
8,25 Euro‑dispecer
8,30 CeZar şi Tipar
9,00 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s)
12,40 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Aventurile 
 lui Shirley Holmes (s) 
15,00 Împreună
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Moştenitoarea (r)
18,00 Omul 
 între soft şi moft 

‑ Reportaj 2005
19,05 A fost odată hoţ (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Baricada de la Inter, 

primul căzut
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Oglinzi
 (dramă, SUA, 1985)
 cu Tim Daly
0,05 Inspectorul 
 Linley (s)
1,00 Oala sub presiune (r)
2,20 Puterea 
 iubirii (r)
 (dramă, SUA, 1999)
4,35 Pasiuni (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 *Moş Crăciun există
10,15 Xena, prinţesa 

războinică
11,15 Premiile 
 Taurus 2005
13,00 Ştirile PRO TV
 *Moş Crăciun există
13,45 Micul 
 geniu (comedie, 

Australia, 1988) 
*Moş Crăciun există

16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
18,45 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Spune că nu‑i aşa!
 (comedie, SUA, 2001)
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dispăruţi 
 fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,15 Omul care aduce cartea
1,30 Ştirile PRO TV
2,30 Spune că nu‑i aşa! (r)
 (comedie, SUA, 2001)
 cu Chris Klein, Heather 

Graham
4,30 Bucătăria 
 lui Radu (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Animat Planet (r)
14,15 Piaţa Divertis (r)
 Divertisment
15,15 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
17,45 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Marinică şi ai lui
 Divertisment
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Viteză maximă
 (acţiune, SUA, 1997)
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
4,30 Anastasia (s/r)
5,30 9595 ‑ 
 te învaţă ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Călătorii 
 în lumi paralele (s)
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Casa noastră (r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
16,05 Garito (II)
16,05 Dragoste 
 şi putere (s/r)
16,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Camera de râs
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Poliţia în acţiune
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Bogdan Dumitrescu, 

Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Da sau nu (r)
0,00 Călătorii în lumi 

paralele (s/r)
1,00 Focus (r)
2,00 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,00 Clubul de noapte

6,00 Bandiţii (s/r)
8,00 Trupul dorit (s/r)
 cu Lorena Rojas, Mario 

Cimarro
11,00 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo, 

Valentino Lanus
12,00 Înger rebel (s)
14,00 Legături de familie (s)
15,15 Bandiţii (s)
17,20 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,05 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva 
 destinului (s) cu 

Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s/r)
23,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
0,30 Lacrimi 
 de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
1,30 Lori 
3,00 Legături 
 de familie (s/r) cu Vera 

Fisher
4,10 Hoţul 
 de inimi (s)
 cu Manolo Cardona
5,00 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Bandiţii (s/r)

7,25  Casa bântuită
  (comedie, SUA, 2003)
9,25  Furie şi raţiune
  (dramă, Canada, 2003)
11,10  O nouă viaţă
  (dramă, Marea Britanie,  

 2004)
14,20 Anthony Minghella vs.  

 „Cold Mountain”
14,40 Totul pentru bani
  (comedie, Franţa, 2004)
16,10  Dumnezeu pentru o zi
  (comedie, SUA, 2003)
17,50  Invidie
  (comedie, SUA, 2004)
19,30  Pe platourile de filmare
20,00 Fortăreaţa
  (acţiune, SUA, 1996)
  cu Sean Connery
22,15  Nemurire
  (SF, coprod., 2004)
  cu Linda Hardy
23,55 Posibile iubiri
  (comedie romantică,  

 Brazilia, 2001)
  cu Murilo Benicio
1,30  Hoţii de tablouri
  (aventuri, Marea   

 Britanie, 2004)
3,05  Şobolanii
  (thriller, SUA, 2002)

9,30  Edward al VII‑lea (s/r)
10,30 În vizor (r)
11,00  Timpul trecut (r)
12,05  Concert de prânz 
13,00 Ambasadorii (r)
13,30 Curs 
  de engleză 
14,00 Performdance (r)
14,30 Natura 
  sălbatică
15,00 Pop cultura
15,30 Playback
16,00 Identităţi 
16,30 Crăciunul
  în jurul lumii
17,30  Curs de engleză
18,00 Cu ce vă servim? (s)
18,50 Jurnal cultural
19,00 Secrete străbune
20,00 Idolii 
  de altădată
  (dramă, Germania, 
  1998)
  cu Ben Becker
21,45  Jurnal cultural 
22,00 Istoria 
  la prezent
23,05 Musica de capo
0,05  Jurnal cultural (r)
0,20  Shogun (s/r)
  Ultimul episod

6,45  Ziarul 
  Realităţii
7,00  Realitatea 
  de la 7,00 
9,45  Ziarul Realităţii
10,00 Realitatea 
  de la 10,00 
11,00  Deschide 
  lumea!
  cu Cosmin Prelipceanu
11,30  Realitatea bursieră
  cu Sorin Freciu
13,15  Deschide lumea!
15,25 Audienţă în direct
17,45  Editorii Realităţii
18,50 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,55  Prima ediţie
22,00 Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,00 Realitatea de la 23,00
23,50 Ziarul 
  Realităţii
0,00  Realitatea de la 0,00Ar
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Salata „Sănătate”

Zeni

Soluţiile jocurilor apărute în pag.14‑15 ale suplimentului ‑ „Altă viaţă ‑ Magazin” de sâmbătă:
Exerciţii de încrucişare: ORIZONTAL: SPOROGONI; POPULAMENT; ILARI; OTAI; NOR; VAGANT; ANIN; 

PE; IA; RI; AMANAT; UZURA; ETIC; TARA; PIREU; ATA; RAZA; T; ATAS; ASIA.
Rime la pătrat ORIZONTAL: ANOTIMP; VO; TARAS; ILAR; ETER; STARI; RI; ALTAR; C; IESIRE; MIE; Z; IT; 

LEAC; ARS; BAR; SA; ATEU; ER; L; ETERNITATE; TEMEINICIE.
Triunghiul magic ORIZONTAL: SOCOTITORI; ORALITATE; CATARARI; OLACARI; TIRANI; ITARI; TARI; OTI; 

RE; I.
Aritmogrif:  VESTIMENTAŢIE.
Reconstituire: Soluţia: ION LUCA CARAGIALE; O NOAPTE FURTUNOASĂ; JUPâN DUMITRACHE.
SELECŢII ORIZONTAL: D; C; T; SOL; N; P; LUCEFERI; APARAT; MARAMA; SCAPARA; FILE; ECOU; RATAT; 

NA; SILITA; DES; CITAT; AE; LUI; IN; COPIL; ROTITE; U; ZARE; UNICAT; RAM; LILIAC; ARACANI.
Măsuri 
muzicale
Câştigă banii 
cu carul

[ Şi la alţii...  Un prizonier a evadat dintr‑o închisoare brazilia‑
nă, după ce unul dintre poliţişti l‑a lăsat „de gardă”, în timp ce el a 
plecat să mănânce de prânz. Potrivit presei din Rio, mai mulţi deţinuţi 
din închisoarea respectivă  au declarat că poliţistul ajunsese să aibă o 
foarte mare încredere în prizonier, situaţie de care a profitat acesta, 
evadând împreună cu alţi doi „camarazi” cu ajutorul maşinii de poli‑
ţie. Poliţistul vinovat a fost eliberat din funcţie.

[ Stropitoarea‑monument.   Deoarece vrea să fie pomenit de 
generaţiile viitoare, un grădinar mexican din Texas  a ridicat, din bani 
proprii, un monument închinat unei... stropitoare. A ales stropitoarea 
nu pentru că este... grădinar, ci pentru că o... stropitoare este un 
obiect ciudat într‑o zonă complet mecanizată, trezind din acest motiv 
interesul trecătorilor. Până acum, psihologia acestora a fost corect 
intuită de grădinar, tot mai mulţi trecători dorind să se fotografieze 
lângă o astfel de ciudăţenie. 

[ Ştiaţi că „ritualul  cojii de măr”, pentru a‑ţi afla ursitul, se mai  
practică în unele sate din Bucovina? Conform etnografilor, se pare că  
acest ceremonial arhaic, însoţit la origini de un descântec, se săvârşea 
în anumite zile ale anului.  De‑a lungul timpului însă, aceste elemente 
complementare s‑au pierdut, rămânând numai... miezul, adică modul 
cum se decupează coaja de măr, cum se aruncă etc.           

[ Încă un sfat. Duşul scoţian determină dilatarea, apoi contrac‑
tarea vaselor sangvine, având un efect stimulator asupra sistemului 
circulator. Nu se recomandă însă a fi făcut după un efort fizic intens.

Ceai de rădăcină de nalbă

ORIZONTAL: 1) Sosirea avionului din cursă. 2) A înainta cu aero‑
nava pe pistă, înainte de zbor şi după aterizare – Culoare de zbor. 
3)Arhetipul zburătorului legendar – Café… expres! 4) Se aude că 
se descarcă arma – Aflat la comanda unui avion. 5) Spaţiu de evo‑
luţie pentru zburătorii de circ – Căi de comunicare la domiciliu. 6) 
Capete de tarod! – Arbori de luncă.7) Oprire temporară a unui avi‑
on, pentru alimentare. 8) Bătut în capul unei adrese oficiale – Este 
greu de găsit. 9) Formaţie de păsări în zbor – Componente ale ari‑
pilor necesare zborului. 10) Răcirea cerealelor dintr‑un siloz, cu un 
curent rece – Tip de avion rusesc din clasa Antonov.

VERTICAL: 1) Pregătit pentru zbor – Termen de acceptare. 2) 
Model de avion proiectat de inginerul constructor rus,Tupolev 
– Înflăcărate ca la carte. 3) Organ principal care serveşte la punerea 
în mişcare a unui avion – Parasolar pentru ferestre. 4) Se înroşeşte 
la fiert – Zboară cu balonul. 5) Avionul, ca realizare a tehnicii de 
profil. 6) Mediu propice pentru zburătoare – Aparat de zbor din se‑
ria de peste 50 de tipuri construit de inginerul rus Iliuşin – Arată o 
poziţie de superioritate. 7) Aflate în bază! – Modul de aterizare pe 
astrul nopţii (pl.). 8) Au hainele numai zdrenţe – Zidită între zidurile 
unei mănăstiri legendare. 9) Păsări care atacă în picaj – Ansamblul 
organelor cu ajutorul cărora un avion alunecă pe pământ.

Boală de sezon

Atenţie la trichineloză!

Jimmy Page ‑ decorat de regina Marii Britanii
Legendarul chitarist al formaţiei Led Zeppelin, Jimmy Page, a fost nu‑

mit ofiţer al Ordinului Regatului Britanic, de către regina Elisabeta a II‑a.  
Page nu a primit acest titlu pentru cariera sa muzicală, ci în primul rând 
pentru activităţile desfăşurate în scopul ajutorării copiilor brazilieni.  
Muzicianul, în vârstă de 61 de ani, a fost impresionat de situaţia co‑
piilor  în timp ce se afla în această ţară, în anul 1994. Page s‑a impli‑
cat în activităţile desfăşurate de organizaţia umanitară Task Brazil, 
care a înfiinţat un refugiu care adăposteşte peste 300 de copii orfani.  
                                                                                                                              Click News / C.C.

Bărbaţii şi femeile 
au 
creiere 
diferite

Plictiseli 
de 
sâmbătă

Jurnalul de sâmbătă: ştiri 
peste ştiri cu iarna care s‑a 
dezlănţuit, cu autoturisme 
blocate în nămeţi şi neechi‑
pate corespunzător. Intrat în 
direct, un reporter anunţă 
cu aplomb: „Maşinile de des‑
zăpezire fac faţă cu greu po‑
topului!” Cee faace?! N‑am 
auzit bine? A, da, m‑am 
prins, iar ninge cu găleata... 
nu că ar fi pentru prima oară! 
• Recunosc, până sâmbătă, 
la ora 17.30 nu auzisem de 
Bling bling. E numele de 
scenă al unei oarecare tinere 
speranţe muzicale nu mite 
Olguţa. Tânăra a primit o 
maşină, cadou de la părinţi, 
de ziua ei. Un motiv foarte 
bun ca să o dea Cabral la 
„Poveştiri adevărate”. În timp 
ce pe fundalul sonor se au‑
zea vocea ei cam şchioapă şi 
stângace cântând un pic pe 
arătură „It must have been 
love”, Olguţa ne prezenta 
dulapul cu haine, îmbrăcând 
ba o fustuliţă gen umbre‑
luţă, ba un maiouaş, ba un 
sutien, toate aşa de roz că 
începuse de la o vreme să 
mi se aplece... Din câte am 
priceput clar, Olguţa e fata 
mămicuţei şi a lui tăticuţu, 
(ea economist‑contabil, el 
director) care s‑au ocupat 
(financiar) îndeaproape de 
cariera muzicală a lui Bling 
bling. Dacă tot a ajuns fata 
artistă pe banii lor, ar fi fost 
drăguţ dacă i‑ar fi cumpărat 
şi nişte versuri de Doamne 
ajută, ca să nu mai cânte toa‑
te tâmpeniile. Olguţa ne‑a 
povestit pe scurt melodia pe 
care o cântă: „Trebuie să‑mi 
ştii numărul de telefon ca să 
mă cunoşti; vreau să ştiu ce 
maşină ai ca să pot să te întâl‑
nesc”. Adânc! • Dacă e sâm‑
bătă, e clar că la „Poveştiri 
adevărate” o să‑i vedem pe 
Alexandru Papadopol sau 
pe fraţii Viziru. Pentru că, 
prin rotaţie, ei sunt abonaţi 
la această emisiune! Astfel, 
i‑am putut admira pe Viziri 
împodobind bradul (cam 
devreme!) şi oftând că de 
Sărbători vor fi singuri, pen‑
tru că niciunul dintre ei nu 
are prietenă. Cabral a făcut 
un apel fetelor să nu‑i lase 
neconsolaţi pe băieţi că uite 
ce frumoşi şi tineri sunt! Ah, 
şi mai ales, celebri! Nu mai 
pot să scriu, mă încurcă o la‑
crimă! Nu de emoţie, de atâ‑
ta căscat de plictiseală!

Mihai Gherasim

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine rece, chiar geroasă pe tim‑
pul nopţii, iar precipitaţii se vor semnala 
doar izolat. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va sufla moderat, din sector 
vestic şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între ‑1 şi 1°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între ‑6 şi ‑4°C (in‑
formaţii preluate din surse on‑line).

Sănătate într‑o ceaşcă

Rădăcina de Althea officinalis 
(nalba mare) este foarte bogată 
în substanţe mucilaginoase. Se 
face infuzie dintr‑o lingură de 
produs la o cană de apă sau ma‑

cerat la rece. Se beau 2‑3 căni pe 
zi. 

Indicaţii terapeutice: este 
emolient, antidiareic, indicat în 
enterite, inflamaţii ale mucoa‑

selor, bronşită, laringită, tuse în 
primă fază. 

Contraindicaţii: nu se cunosc. 

G.C.

Boală acută, determinată de 
infestarea omului, pe cale diges‑
tivă, cu un mic vierme (Trichinella 
spiralis), trichineloza găseşte 
teren propice mai ales în aceas‑
tă perioadă a anului, când ani‑
malele se sacrifică “tradiţional”, 
nu tocmai după regulile impuse 
de autorităţile sanitare‑veteri‑
nare. Informaţii despre această 
boală “de sezon” am obţinut 
de la Serviciul de Promovare a 
Sănătăţii şi Programe de Educaţie 
pentru Sănătate din cadrul 
Direcţiei de Sănătate Publică a 
Judeţului Galaţi. Animalele, în 
special porcii, devin purtătoare 
de Trichinella spiralis după ce 
mănâncă şobolani infestaţi. La 
om, viermele ajunge prin consu‑
mul de carne de porc, de mistreţ, 
de urs ori de cal, necontrolată 
sanitar‑veterinar, carne crudă, 

semicrudă sau “friptă în sânge”. 
Larvele ajung în intestin, de 
unde migrează în organism, mai 
ales spre muşchi. În funcţie de 
cantitatea de larve ingerată, de 
rezistenţa şi reactivitatea alergi‑
că a organismului, boala poate 
începe după patru până la 14 
zile. 

Debutează cu dureri de bur‑
tă, greaţă, vărsături, diaree. Apoi, 
febră mare (38‑40 de grade 
Celsius), dureri musculare, slă‑
bire a organismului, dificultate 
la mers, la mestecat, înghiţit şi 
respirat. Apar erupţii pe piele 
şi chiar hemoragii subunghia‑
le. Trichineloza se mai cheamă 
şi “boala capetelor umflate”, 
datorită edemelor feţei. Toate 
aceste manifestări sunt însoţite 
de dureri de cap, apatie, aste‑
nie, ameţeli, tuse.  Dr. Costinela 

Georgescu, director executiv 
adjunct al DSP Galaţi, ne‑a spus 
că în ultimii ani au fost puţine 
îmbolnăviri, datorate lipsei de 
informare a populaţiei. În 2003, 
nu a fost semnalat niciun caz, în 
2004 a fost un caz la Tecuci, iar la 
începutul acestui an, în ianuarie, 
au fost trei îmbolnăviri la Tecuci 
şi una la Galaţi. Specialiştii atrag 
atenţia că îmbolnăvirea se poate 
evita foarte simplu: evitând car‑
nea şi produsele din carne crudă 
(afumături, salamuri) obţinute 
din tăieri necontrolate. Înainte 
de a consuma carnea, verificaţi 
dacă există ştampilele de control 
sanitar‑veterinar. De asemenea, 
orice fel de carne care se consu‑
mă, trebuie bine tratată termic 
(friptă sau fiartă).

Petrica Paţilea

Creierul bărbaţilor este diferit 
de cel al femeilor, conform unui 
nou studiu, realizat de oameni 
de ştiinţă din cadrul Universităţii 
Alberta din Canada, care au ana‑
lizat creierele a 23 de bărbaţi şi 
10 femei, iar imaginile obţinute 
prin rezonanţă magnetică au de‑
monstrat că cele două sexe folo‑
sesc zone diferite ale creierului 
chiar şi atunci când se ocupă de 
exact acelaşi lucru, potrivit The 
Washington Post. Autorii studiu‑
lui speră că descoperirea va aju‑
ta lumea medicală să dezvolte 
tratamente mai eficiente împo‑
triva depresiei şi a altor boli min‑

tale. De asemenea, descoperirea 
ar putea oferi anumite explicaţii 
privind diferenţele de compor‑
tament dintre bărbaţi şi femei. 
De ce bărbaţii refuză să ceară in‑
formaţii de ghidare atunci când 
sunt dezorientaţi? De ce femeile 
se arată neputincioase atunci 
când trebuie să citească o hartă? 
Sau de ce femeile plâng la un 
film siropos, în timp ce bărbaţii 
adorm după primele 15 minute? 

P.P.

Ritualul cojii de măr

Drum de 
fier
Câştigă cu 
ziua

Luat prin 
surprindere
„Panglică” 
parazită

Prinse în 
cuie!

Câştigă din 
adâncuri (pl.)
Plata la 
urmă!

Câştigă banii 
cu carul
Drumuri 
înzăpezite

A da la pace
Câştigă la 
proces

Cu termen 
depăşit

Prinse la 
spate
De 
necontestat

Nu au niciun 
câştig de 
la ea
Baltă

Prinse în 
reţea!
A sta în 
calea cuiva

Literă 
necunoscută
Mărunţiş la 
casă

A lucra de 
însămânţare
A nu face 
nimic

Luate din 
mapă!
Tronul celor 
mici

Trup de om
Specific, 
distinct

A plânge 
după cineva
Blănuri pe 
umeri

Părul de la 
ochi
Făcut de 
băutură

Firav la 
trup!
Caiete de 
citire!

De bine, de 
rău, asta e
Singură!

Mutat în 
centru! Dă nivelul 

de trai

Ingrediente:  2 castraveţi 
verzi, 2 mere mari, 2 morcovi 
mijlocii, 2 roşii, o salată verde, 
zeama de la 1/2 lămâie, 2 linguri 
ulei, sare.

Mod de preparare: 
Castraveţii şi merele se curăţă de 
coajă şi se taie felii foarte subţiri. 

Morcovii se spală, se curăţă şi se 
dau prin răzătoarea de zarzavat. 
Salata verde se spală şi se taie 
bucăţi mici. Toate acestea se 
amestecă cu sare, zeamă de lă‑
mâie şi ulei, se aşază în salatieră 
şi se garniseşte cu felii de roşii.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Cartele Pre Pay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange Pre Pay

9 $
15 $

5 $ 17,5 RON
31,5 RON

52 RON

Pachet Orange
21 RONdoar

Lansarea primului satelit din 
cadrul programului Galileo de pe 
cosmodromul rus Baikonur a fost 
amânată pentru 28 decembrie, 
a anunţat agenţia spaţială rusă, 
invocând o cerere a Agenţiei 
Spaţiale Europene în acest sens. 
Rezultatul unei iniţiative comune 

a Uniunii Europene şi ESA, pro-
gramul Galileo are ca obiectiv 
elaborarea primului sistem civil 
de navigaţie prin satelit. Acest 
sistem va fi unul complementar 
şi concurent cu sistemele ameri-
can GPS şi rus Glonass.

Mediafax/G.C

Lansare 
amânată

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Incredibil! Şi încă şi mai şi! Mai mulţi şefi de prin partide s‑au 
înregistrat cântând un colind, pentru televiziune. Bravo! Au cântat 
“Domn, domn, să’nălţăm!” S‑au orientat corect. Dacă o puneau 
pe aia cu “Bună dimineaţa la Moş Ajun”, care se termină cu “ne 
daţi sau nu ne daţi”, riscau să primească fooaarte multe… 

Măşti, băşti, găşti
Nişte băieţi deştepţi au făcut aşa, ca protest împotriva guver‑

nării, conserve cu damf de porc, amintiri de şorici, praf de pe tobă 
şi chestii de astea. Şi eu, care credeam că cel mai afurisit mişto la 
adresa guvernării nu sunt conservele, ci conservatorii.

Altă poveste zice că‑n 9 luni, băncile au făcut profituri cât în 
2004. Să fie sănătoase! Ce‑i drept, o parte importantă a câşti‑
gurilor financiare este economie la energia termică. Daaaa, că 
băncile de la noi nu mai dau niciun sfanţ pe căldură, că la cât de 
mulţi oameni se adună să‑şi plătească ratele, este suficient ca o 
singură casieră din cele maxim trei care lucrează la orele de vârf 
să ia o pauză de masă de 4 ore şi clienţii, brusc, se înfierbântă 
şi degajă căldură. Mai tare ca caloriferu’! Şi‑acuma, băncile aş‑
teaptă să vadă dacă BNR‑ul lui Mugur Isărescu le dă vreun balon 
de oxigen, că lumea care stă la coadă a produs ziua foarte mult 
dioxid de carbon, ca plantele, noaptea. Ce naiba, doar suntem 
popor vegetal.

În vremea asta, capii patriei, în loc să se caute de bătături în 
talpa ţării şi să‑şi scoată ghimpii din deşte, dau cu răutate la ini‑
ţiativa unei bucăţi din axa de interes la Marea Neagră, că zgârcile 
alea de englezi nu vor să se caute în portofel să nea dea şi nouă 
ceva fonduri de integrare. Care e problema? Ce dacă nu ne mai 
vin camioanele alea de bani? Oricum ar fi  foarte multe şanse la 
sută nici să nu‑i putem cheltui. Şi asta nu e glumă. Ce să facă 
Consiliul Judeţean Galaţi cu, să zicem, 1 miliard de euro pe an? 
Când să faci, nene, proiecte şi să le mai duci la îndeplinire, dacă 
te ţii toată ziua de alegeri şi reglări de conturi. Păi oamenii nu 
cunosc legea românească şi vor s‑o aplice pe aia europeană…

Mă gândeam să fac o vrajă, o magie, un voodoo, să încurc un 
pic alegerile de la CJ cu alegerile de la Miss şi Mister Boboc. Să 
iasă într‑o parte cine a candidat în cealaltă. Nu de altceva, dar 
trebuie puse la păstrare motive pentru repetarea alegerilor pentru 
când o fi, că nu se ştie niciodată…
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